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Rinkimus Laimi Demokratai
Numato Karo Pavojų 

Europoje
Pasauly 15,000,000 Bedarbių

RINKIMUS LAIMI DEMO
KRATAI.

Lapkričio 4 d. rinkimus visa
me krašte nuostabia didžiuma 
laimėjo demokratai. Guberna
toriai rinkta 32-jose valstijo
se; didžiumą jų laimi demokra
tai. Ypatinga, 700,000 balsų, 
didžiuma laimi demokratų kan
didatas Franklin D. Roosevelt 
New Yorko valstijoje. Demo
kratai laimi 30 naujų vietų kon
grese ir apie 23 senate. Trijose 
vai. balsuota ir išbalsuota prieš 
prohibiciją. Vadinasi, sausie
siems reiškiasi pavojus, nes de
mokratai didžiumoje, yra griež
ti pražūtingosios prohibicijos 
priešai. Šiuose rinkimuose 
svarbiausiu partijų obalsiu bu
vo prohibicijos panaikinimas. 
Prie to, demokratų laimėjimui 
prisidėjo ir prez. Hooverio ne
laimingi šiandieniniai „gerlai- 
kiai-prosperity”. Hooveris, juk 
žadėjo visų darbininkų gara- 
džiuose pastatyt po automobilį. 
Tačiau jam ir jo partijai admi- 
nistratoriaujant ne tik automo
bilio, bet ir duonos darbininkai 
neturi, todėl už kitą partiją bal
suoja.

NUMATO KARO PAVOJŲ
1 EUROPOJE.
Princeton, N. J., lapkr. 1. — 

Šiame Amerikos mieste jau apie 
mėnesis laiko vieši anglų isto
rikas ir tarptautinių reikalų 
autoritetas Dr. H. A. Gibbons. 
Šis žymus žmogus numato, kad 
Europoje dabar susidėję tokios 
aplinkybės, jog, neabejotinai, 
karas turės įvykti. Skaudžiau
sios karui votys yra sekamos: 
Francuzų-italų varžytinės už 
Afrikos teritorijas. Gibbons 
mano, kad visai netrukus Itali
ja šiuo reikalu Įteiks Franci jai 
ultimatumą ir delei to kils ka
ras. Antra skaudi votis, tai len 
kų karidorius per Vokietiją. 
Šis karidorius, galimas daiktas, 
bus grąžintas Vokietijai, nes ji, 
padalinta karodoriu į dvi dali, 
negali gyventi. Vokietija taip 
gi norinti atgauti Rytinę Sile
ziją, kurią po karo lenkai už
grobė. Kilus karui Italijos su 
Francija Vokietija galėtų remti 
Italiją, Vokietijos-Austrijos 
unija neabejotinai galės įvykti. 
Vengrija galinti užsisodinti ant 
sosto Otto kaipo carą. Hap- 
sburgų dinastijos liekanos šiam 
žygiui nepritartų ir čia nesusi
pratimas įvyktų. Balkanuose 
ėjęs nerimas dar toli gražu ne
išrištas. Nesusipratimų eina 
tarp Rusijos ir Rumunijos delei 
Besarabijos. Šiuo suinteresuo
ta ir Italija. Esant šioms vo
tims Europoje, karas turės kil
ti. Iš kur ir kada — istorikas 
tačiau nepasako.

PASAULY YRA 15,000,000 
BEDARBIŲ.

Intemacionalė darbo organi
zacija Gene vo j e padarė apskai
čiavimą, kiek žmonių visame 
pasauly neturi darbo, ir sura- 
do, kad šiuo tarpu bedarbių esa
ma nuo 12,000,000 iki 15,00,000. 
Pagal šalis ir jų populiaciją be

darbių skaičius sekamai išro
do:

Bedarbių Gyventojų 
Austrija __ 156,000 6,526,661 
Belgija___  64,000 7,923,077
Kanada___ 20,000 9,896,800
Čeko-Siovak. 37,000 14,523,186 
Danija ____ 25,000 3,434,555 
Dancingas __ 15,000 386,000
Suomija ___ 4,000 3,582,406
Francija___ 1,000 40,745,874
Britanija 2,100,000 44,173,704 
Vengrija __ 20,000 8,368,273 
Italija___ 400,000 40,796,000
Olandija___  25,000 7,625,938
Norvegija __ 20,000 2,649,775 
Lenkija __ 240,000 30,212,962 
Palestina___  5,000 852,268
Rumunija __ 23,000 17,393,149 
Rusija __ 1,150,000 150,000,000 
Saar_______ 7,000 770,000
Švedija ___ 26,000 6,087,923
J. Valst. 4,000,000 122,000,000 
Jugo-Slavija 7,000 12,017,323 
Vokietija 3,184,000 62,000,000

Minima organizacija sako, 
kad tai nėra dar galutinas be
darbių skaičius, nes kai kurios 
valstybės padavė netikslius su- 
skaitymus, kai kurios visai at- 
sisakė tai padaryti, bet vis gi 
matome, kad šiuo tarpu visame 
pasauly bedarbių yra daug. Pir
mą vietą pagal populiaciją, uži
ma Vokietija, kur iš 20 žmonių 
vienas yra be darbo; antrą vie
tą Britanija, kur iš 22 vienas 
nedirba ir trečią Jungt. Valsti
jos, kur iš 30 žmonių vienas 
nedirba. Mežiausia bedarbių 
yra Francijoje, nes ten tik 
1,000 darbo neturi. Sakoma, 
kad Francijon dar ir iš sveti
mų šalių darbininkai importuo
jama.

FRANCIJOJE AREŠTAVO 113 
RAUDONŲJŲ.

Paryžius, lapkr. 2. — Italija 
jau keletas metų vis reikalau
ja, kad Francijoje butų ištirtas 
prieš-fašistinis veikimas, šiuo 
reikalu praeitą savaitę ir pra
dėta specialis vajus, šiame dar
be kooperuojant, lapkr. 2 d. 
policijai pavyko suimti 113 sve
timšalių, kurie yra rusai ir ita
lai raudonieji. Keletas suim
tųjų jau ištirta ir išguita iš 
Francijos. Su kitais ir gi tas 
pats bus padaryta. Darant mi
nimą tyrimą, susekta, kad Sar- 
trouville vila buvusi raudonųjų 
ir prieš-fašistinių elementų bu
veine, kurioje rasta daug ir 
vertingų šiuo klausimu doku
mentų. Tie dokumentai įrodo, 
kad šios šaikos veikti užsimo
ta ne vien Francijoje, bet Bel
gijoje, Šveicarijoje, Luksenbur- 
ge, Pietinėje Amerikoje — ypa
tingai Brazilijoje ir Argentino
je. Dokumentuose surasta nu
rodymai komunistams, kaip jie 
turi keliauti iš vienos šalies į 
kitą ir kaip muitines apgaudi
nėti. Patariama but apsigink
lavusiems ir nesisakyt komu
nistais esant.

Dabar Francijoje eina didelės 
kratos. lešikoma dar apie 1,000 
nužiurėtinų asmenų.

TRUKŠMAS UKRAINIEČIŲ 
MITINGE.

Kaip žinome, Rytinėje Gali
cijoje lenkai varo nežmonišką 
teroro darbą. New Yorke, 

Cooper Union svetainėje, uk
rainiečiai surengė masinį susi
rinkimą prieš lenkų terorizmą 
protestuoti. Tarpe kitų kalbė
tojų buvo ir Amerikos socialis
tų vadas Thomas. Šiam pradė
jus kalbėti, susirinkime buvę 
komunistai pradėjo rodyti lie
žuvius ir trukšmuoti. Keletas 
trukšmadarių išvesta iš svetai 
nes. Thomas savo kalboje la
bai nuostaba vo, kaip Lenkija 
pati vos 11 metų iš tironijos 
pasiliuosavus, gali kitus žmo
nes terorizuoti. Prašė visus 
prieš lenkus protestuoti.

ŽYDAI PROTESTUOJA DE
LEI PALESTINOS/

Praeitą sekmadienį, lapkr. 2 
New Yorko žydai rengė dide
lius protesto mitingus delei 
Anglijos nusistatymo žydams 
Palestinoje neleisti kaipo savo 
valstybėje įsigyventi. Mitingai 
buvo labai skaitlingi. Visame 
mieste tą dieną mitingavę apie 
40,000 Palestinos sūnų, žymus 
žydų kalbėtojai sakė kalbas, 
kuriose, be ko kito, pareiškė, 
kad Anglija į žydus domę at
kreips ir jų troškis bus įvykin
tas. Susirinkimus šaukė Zio- 
nistų organizacija.

1
GALI KILTI RUSŲ- 

KINŲ KARAS.
Maskvoje ėjusios Sovietų Ru

sijos ir Kinijos delei Kinijos 
Rytų Geležinkelio kontrolės de
rybos nutruko. To delei suju
do abi šalys ir jau pradėjo 
Mandžur i <ns-Siberi j os pasieny 
savo karines jėgas demonstruo
ti. Demonstracijos labai pana
šios į buvusias praeitų metų 
gruodžio mėnesy. Kinai į mi
nimą parubežį jau pasiuntė du 
batalionu pėstininkų ir kiek 
artilerijos pasienio saugoti, o 
Sovietų Rusija ten koncentruo
ja savo kariuomenę ir kareivi
nes stato. Pasieniu kasdien 
lakioja sovietų kariniai lėktu
vai. Labai panašu į netolimą 
karinį konfliktą.

PRADĖS BANDITŲ 
VALYMĄ.

Shangai, Kinija, lapkr. 2. — 
Centralinėse Kinijos provincijo
se jau kelintas mėnesis siaučia 
komunistinis banditizmas, šitai 
labai kenkia šaliai prie kokios 
nors tvarkos prieiti. Kad su- 
banditėjusius komunistus iš mi
nimų provincijų galutinai išvi
jus nacionalė valdžia siunčia 
apie 100,000 kariuomenę, ži
noma, to delei Kinijoje dar kar
tą didelis kraujo liejimas pasi
kartos. •

PRIGĖRĖ DU AMERIKOS 
KONSULAI. »

Havana, lapkr. 2. — Matan- 
zas Įlankoje šiandien prigėrė du 
Amerikos konsulai — W. R. 
Jackson ir J. T. Wainwright. 
Didelė audra į vandenį įpūtė 
Jacksonienę; vyras puolė ją 
gelbėti, bet ir pats pradėjo 
skęsti. Tuomet jų draugas kon
sulas Wainwright puolė Jackso- 
nus iš vandens traukti. Visi 
trys prigėrė.

BOWERES VALKATOS*
New York. — Darant gyven

tojų surašinėjimus žinomoje 
New Yorko valkatijoje, Bowe
ry gatvėje, susekta, kad čia yra 
apie 14,000 žmonių, kurių pra
eitis ir ateitis abejotina. Šie 
žmonės negyvena su savo šei
momis nei prie kitų šeimų. Jie 
miega įvairių misionierių įstai
gose, valkatų „koteliuose”,
smuklėse ir tt. Daugiausia tų 
žmonių turi apie 40 metų am
žiaus ir del vienokių ar kitokių

priežasčių nuo „šio gyvenimo 
atsiskyrę” valketišką gyvenimą 
veda. Įdomu dar ir tai, kad 
dideliausioje didžiumoje šie žmo 
nės yra Amerikoje gimę ir au
gę. Taipgi iš tų 14,000 valka
tų vos mažas nuošimtis tik šio- 
kius-tokius amatėlius temoka.

DIDELĖS AUDROS FRANCI
JOJE IR ANGLIJOJE.

Pastaruoju laiku Francija ir 
Angliją nusiautė didelės sniego, 
vėjo ir lietaus audros. Sako
ma, Paryžiaus gatvės apsemtos 
vandeniu: Keletas žmonių abie
jose šalyse užmušta. Keletas 
sunkiai sužeista. Medžiaginių 
nuostolių ir gi nemažai pada
ryta.

AREŠTAVO 24 „KONTR
REVOLIUCIONIERIUS”.

Maskva, lapkr. 2. — šiandien 
čia slaptoji policija areštavo 
24 žmones, kurie įtariami 
kontr-revoliucijoje. Didžiuma 
tų žmonių gana gerai pasilaikė, 
nes dirbo miesto kooperatyvuo
se. Jie taip gi kaltinami ir už 
iš valdiškų krautuvių maisto 
privatiems žmonėms pardavinė
jimą. Tų žmonių likimas aiš
kus — prie sienutės savo dienų 
baigimas.

INDUSAI SUSITAIKĖ SU 
MOSLEMAIS. 1

Pranešama, kad Indijoje su
sitaikę du griežti priešai — in- 
dusai ir moslemai. Šių dviejų 
kovojusių tarpusavy elementų 
susitaikymas gales but naudin
gu tuo, kad ir Anglija bus pri
versta Indijai nepriklausomy
bę1 pripažinti.

VOKIETIJA REIKALAUS 
NUSIGINKLAVIMO.

Genevoje netrukus įvyks pri
rengiamosios nusiginklavimo 
konferencijai komisijos susirin
kimas. Į šį susirinkimą jau 
vyksta paskirtieji nariai ir 
pradės ten dirbti. Posėdin vyk
sta ir Vokietijos atstovai. Iš 
Vokietijos diplomatinių sferų 
girdisi, kad jų atstovai reika
laus, idant nusiginklavimo kon
ferencija įvyktų 1931 metuose 
ir kad visos šalys nusiginkluo
tų. Viena Vokietija, kaip ji 
dabar nuginkluota, taip gyvuot 
ilgiau nenorės. Šį Vokietijos 
nusistatymą, tikima, rems Ita
lijos ir Rusijos atstovai.

GELBSTI BEDARBIAMS.
Jau visa Amerika sujudo sa

vo bedarbiams gelbėti. Bedar
bių visuose miestuose yra tiek, 
kiek jų, turbut, dar niekad ne
buvo. Bet pranešimai iš Įvai
rių miestų ir kolonijų nusako, 
kad ir susirūpinimo bedarbių 
likimu dar niekad tokio nebuvo. 
Daugely miestų jau suorgani
zuota specialiai bedarbiams šelp 
ti komitetai. Jie savo pareigas 
jau eina ir tuo tarpu galimą 
pašelpą teikia. Daugely mies
tų, ypatingai New Yorke, mies
to darbininkai užsidėjo savaiti
nes (antro nuošimčio) duokles 
bedarbių šelpimui. Kiti darbi
ninkai taip gi panašiai daro 
arba raginami daryti. Nacio- 
nalio bedarbių šelpimo komite
to direktorius p. Wood kreipia
si į galinčią tai padaryti pub
liką, juodaugiau reikmenų pirk
ti, idant tuo sudarius reikalavi
mo daugiau išdirbti produktų 
ir po to atsirastų daugiau dar
bo. Darbų ir gi šiek-tiek dau
giau pradeda atsirasti. Vien 
dviejų geležinkelių kompanijos 
:i savo šapas virš 7,000 darbi
ninkų gražinę. Valstybiniai ir 
municipalini darbai vis didesne 
plotme pradedama dirbti.

Milionieriai Rockefeller, Gif
ford, Taylor ir Harkness bedar
biams paaukojo milioną dole
rių.

Bedarbių daugiausia yra New 
Yorke ir Chicagoje. Surašinė- 
jant būtinos pagelbos reikalin
gus bedarbius New Yorke su
rasta, kad tokių jau esama virš 
36,000. Jie, kiek galima, jau 
šelpiami.

Trumpai sakant, visi deda 
pastangas, kad nedarbo nelai
mėn pakliuvusius gelbėjus. Tik 
komunistai tas 'pastangas išsi
juosę niekina, net pas badau
jančius sau aukų ubagauja ir 
zaunija, kad laike rinkimų už 
komunistus balsuotų, tai jie be
darbę pašalintų.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
ITALIJOJE.

Ancora, Italija, lapkr. 1. — 
Šią apylinkę praeitą savaitę 
nusiautė gana didelis žemės 
drebėjimas. Nelaimė nusinešė 
žymų skaičių gyvybių ir pada
rė daug medžiaginio nuostolio. 
Paskutiniai pranešimai nusako, 
kad drebėjime žuvo 21 žmogus. 
Sužeistų esą apie 400. Medžia
ginių nuostolių galės būti apie 
15,000,000 dolerių. Daugiau
siai užmuštų yra mieste Seni- 
gallia, kur priskaitoma 13, An
cora — 6 ir Pesaro — 2. Tai 
gi Senigallia ir medžiaginiai 
sunkiausiai nukentėjo; spėja
ma, kad apie 30 namų visiškai 
sugriauta ir apie 4,000 pusėti
nai apgriauta. Drebėjimas pa
sikartojo keliais atvejais. Daug 
prie medžiaginių nuostolių pri
sidėjo ir sugadinus vandens įva 
das, ko delei vanduo išsiliejo 
ant gatvių ir daug blėdies pri
darė.

Iš Lietuvos
PRISIKĖLĘS Iš „NUMI

RUSIŲ”.
Okupuotoj Lietuvoj Daugė

liškio valsčiuj vienam kaime le
targo miegu mirė 52 metų ūki
ninkas Ryčkus. Letargas už
truko kelias dienas, todėl šeima 
maniusi, kad jis miręs, pašar
vojo užmigusį karste. Nakties 
metu Ryčkus pabudo, atsistojo 
ir nuėjo pas savo miegančią 
žmoną, žmona, kuri buvo iš 
prigimimo bukšti ir sirgo šir
dies liga, todėl, pamačiusi iš 
„numirusių” prisikėlusį, baisiai 
išsigando ir mirė širdies liga. 
Pamatęs tat, Ryčkaus sūnūs, 
palaikęs tėvą šmėkla, norėjo jį 
kirviu sukapoti, tačiau šis pa
bėgo. Ryčkus išbėgo pas kai
mynus. šie baisiausiai išsigan
do irgi. Keli net kuone išėjo 
iš proto. Tik vėliau pavyko 
žmonėms išaiškinti kas įvyko.

SMARKIAI BAUS DEG
TINDARIUS.

Slapto alkoholinių gėrimų ga
minimo ir pardavinėjimo bau
dimo įstatymas žymiai skiriasi 
nuo iki šiol veikusio. Už svar
besniuosius nusikaltimus neiš
vengiamai skiriama kalėjimo ar 
arešto bausmė. Už spirito ga
minimą iš cukraus nustatoma 
ypač padidinta kalėjimo baus
mė. Už neakcizuotų spirito, 
degtinės ar jų dirbinių parda
vinėjimą, be piniginės baudos, 
nustatomas būtinai kalėjimas, 
o čionai pateks ne tik krašte 
neteisėtai pagamintų šios rų- 
šies prekių pardavinėtojai, bet 
ir kontrabandininkai, kurie pa
klius ne pačiu perėjimo per 
sieną momentu. Neakcizuotų 
gėrimų gaminimą ar pardavi
nėjimą susekusiam valdininkui

Klaipėdos
Skaitytojai jau žino, kad Vo

kietija įteikė Tautų Sąjungai 
skundą prieš Lietuvą ir ko tuo 
skundu reikalavo.

Skundas buvo įtrauktas Tau
tų Sąjungos dienotvarkėn, bet 
iš esmės nebuvo svarstomas, 
nes posėdy Vokietijos užsienių 
reikalų ministeris Kurčius pa
reiškė, kad jis su Lietuvos de
legacija jau susitarė. Jis pasa
kė, kad Lietuvos užsienių rei
kalų ministeris D-ras Zaunius 
pasižadėjo tada buvusią Klaipė
dos direktoriją pertvarkyti to
kiu budu, kad du direktorijos 
nariai bus pakeisti dviem buvu
sio seimelio daugumos partijų 
nariais, kad naujam seimeliui 
susirinkus gubernatorius skirs 
naują direktorijos pirmininką, 
kuris turės seimelio pasitikėji
mą, suėjęs prieš tai į susitari
mą su partijomis. Taip pat 
D-ras Zaunius pasižadėjęs per
tvarkyti Seimelio rinkimų komi 
sijas bei imtis tam tikrų prie
monių spaudos, žodžio ir susi
rinkimų laisvei laiduoti.

Susitarimo Aidas Lietuvoj.
Kaip tik žinia apie šitą susi

tarimą pasiekė Lietuvą, čia tam 
tikroje visuomenės daly kilo 
karštų nepasitenkinimo balsų. 
Valstiečiai liaudininkai net įtei
kė vyriausybei del to susitari
mo tam tikrą pareiškimą. Pas
kui del to pareiškimo tarp „Lie
tuvos žinių” ir „L. Aido” kilo 
gyvas ginčas. „Lietuvos žinios”, 
gindamos valstiečių liaudininkų 
pareiškimą, tvirtino, kad musų 
delegacija tikrai per daug nusi
leido vokiečiams, kad davė vo
kiečiams progos kištis į Klaipė
dos reikalus, kad Klaipėdos vo
kiečiai laimėję bylą Tausų Są
jungoje, dabar dar smarkiau 
pakels galvą prieš lietuvybę 
Klaipėdos krašte. „L. A.”, pri
pažindamas bylos pralaimėjimą, 
vis dėlto nepripažino, kad Vo
kietija neturėjo teisės kištis Į 
Klaipėdos reikalus, ir daug kal
tino Klaipėdos konvenciją, kuri 
buk privertusi Lietuvos delega
ciją nusileisti.

D-ras Zaunius Atsistatydino.
Spalio mėn. 9 d. vakare Kau

ne pasirodė dienraščių išleistos 
telegramos, kuriose ouvo rašo
ma, kad parvažiavus D-rui Zau
niui, tą dieną įvyko pas Res
publikos Prezidentą Ministerių j 
Kabineto posėdis, kuriame bu
vo išklausyta D-ro Zauniaus 
pranešimas apie Klaipėdos by

ir tam žmogui, kurio praneši
mu nusikaltimas buvo susek
tas, nustatomas atskiras atly
ginimas 75 litai iš valst. iždo, 
kai tik įsiteisės teismo spren
dimas.

Vadinasi, dabar nė vienas 
nusikaltęs negalės likti nenu
baustas ir jei kuris jų bus ne
sugautas, tai už nusikaltusio 
nurodymą pranešėjui bus už
mokamas atlyginimas.

Naujas Įstatymas sveikinti
nas, nes slapta degtinės gamy
ba, ypatingai kaimuose, daug 
žmonių užnuodijo ir į kapus nu
varė.

LIETUVOS PLOTAS IR 
RIBOS.

Nepriklausomos Lietuvos plo 
tas (be Vilniaus krašto) turi 
55,658 kv. kilometrų. Savo plo
to didumu Lietuva Europos val
stybių tarpe užima 22-rą vietą. 
Lietuva yra didesnė už Estiją, 
Daniją, Šveicariją, Olandiją,

ylos Istorija
lą Tautų Sąjungoje. Po pra
nešimo įvykęs gyvas nuomonių 
pasikeitimas, kurio rezultate 
D-ras Zaunius įteikė atsistaty
dinimo raštą.

Tos pat telegramos pranešė, 
kad delegacijos narys, Lietuvos 
atstovas Vokietijai p. Sidzikaus 
kas gauna dvi savaites atosto
gų ir po jų į savo seną vieta 
nebegrįšiąs. ;

Vokietininkai Subruzdo.
Klaipėdos vokietininkai, su

žinoję, kad savo skundu jie lai
mėjo, tuojau pradėjo daryti 
žygių kad D-ro Zauniaus pasi
žadėjimai butų įgyvendinti. Ne
paisant to, kad rinkimų komisi
jos pirmininkas buvo pakeistas, 
vokietininkai, matyt, vėl skun
dėsi Vokietijai, kad iš Tautų 
Sąjungos sekretoriaus musų vy 
riausybė gavo telegramą, kurio
je primenama apie Lietuvos 
duotus pasižadėjimus ir sako
ma, kad nors rinkimų komisi
jos sudėtis pakeista, bet taip 
vėlai, kad ji negalėjo laiku su
sirinkti. Klaipėdos krašto di
rektorija nesanti pakeista ir 
cenzūra tebeveikianti, todėl pa
sižadėjimas laiduoti laisvus rin
kimus nebuvo įvykdytas.

Lietuvos vyriausybė, atsaky
dama į šitą telegramą, pareiš
kė savo protestą prieš Vokie
čių vyriausybės daromus prie
kaištus ir nurodė, kad ji visus 
sus'tarime numatytus žygius 
yra padariusi.

Tuo pat metu Klaipėdoj su
bruzdo ir lietuviškoji visuome
nė. Buvo padarytas susirinki
mas, kuriame priimta rezoliu
cijų nurodančių vokiečių akiplė
šiškumą ir skriaudas, kurios 
yra daromos Klaipėdos krašte 
lietuvybei, čia jau lietuviai nu
rodo, kad konvencija laužoma 
ne vokiečių, bet lietuvių teisių 
atžvilgiu.

D-ras Zaunius Palieka.
D-rui Zauniui Įteikus atsista

tydinimo raštą, dar nebuvo ži
noma, ar jo atsistatydinimas 
bus priimtas ar ne. Bespėlio- 
jant apie kandidatus užsienių 
reikalų ministerio vietai užimti, 
šeštadienį paaiškėjo, kad Resp. 
prezidentas ant D-ro Zauniaus 
pareiškimo uždėjo rezoliuciją, 
kuria prašo jį ir toliau eiti mi
nisterio pareiga*. Tokiu budu 
paaiškėjo, kad D-ro Zauniaus 
atsistatydinimas nepriimtas.

(„L. U.”)

Belgiją, Albaniją ir kelias kitas 
mažas valstybes.

Bendras nepriklausomos Lie
tuvos sienų ilgis su kitomis vai 
stybėmis siekia 1,258 klm. Iš 
to skaičiaus sienai su Latvija 
tenka 480 klm., demarkacijos 
linijai su lenkais — 442 klm., 
su Vokietija — 245 klm., ir Bal
tijos juros krantui — 91 klm.

AUDROS KLAIPĖDOS 
KRAŠTE.

Nesenai Klaipėdos krašte 
siautė nepaprastai didelės vėt
ros. Sugadinta daug telefono 
ir telegrafo susisiekimo linijų 
ir nuo juros krantų nuplauta 
daug žvejų valčių. Audra taip 
pat siautė ir kitose Lietuvos 
vietose.

SUIMTI PLEČKAITININKAL
Kriminalinė policija Onuškio 

valsčiuje suėmė plečkaitininkus 
Korsaką Bronių ir Motiejų Sta
sį. Suimta ir dar keli, turėję 
su plečkaitininkais reikalų.
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♦ Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriau? parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt„ naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
NUBAUSTAS KALĖ
JIMU AUŠRININKAS.

„ „Piliečiams laidojama žo
džio ir spaudos laisvė.”

Taip nusako ir dabartinė 
Lietuvos prezidento Smeto
nos dekretu pakeistoji kon
stitucija. Tačiau kaip toli 
ntieina Lietuvos vyriausybės 
ir teismo organų darbai nuo 
čia pacituotų konstitucijos 
dėsnių, tai skaitytojas turė
jo -progos pats įsitikinti, 
skaitydamas pereitame „Tė
vynės’ ' num. žinią, kad se
nas Aušrininkas, lietuvių 
tautinio susipratimo budin
tojas, Amerikos lietuvių 
tautinių darbų pionierius, 
SLA. garbės narys Dr. Jo
nas Šliupas tapo nubaustas 
net kalėjimu už parašymą 
ir' išleidimą bro š i u r ė 1 ė s 
„Tikri ir netikri šventieji”. 
Be nubaudimo kalėjimu, 
Dr. Šliupas nubaustas dar 
ir pinigine pabauda, nes tu
ri užsimokėti teismo išlaidas 
ir teismo pakviestiems eks
pertams kunigams Česniui 
ir Totoraičiui sumokėti po 
150 litų. Vadinasi, Dr. 
Šliupo persekiotojai kuni
gai netik atsiekė savo tiks
lo, bet dar gauna apmokėti 
iš Dr. Šliupo už jo persekio
jimą.

Turbut ką tokio baisaus 
parašė Dr. Šliupas toje sa
vo brošiūroje „Tikri ir ne
tikri šventieji”, jei tokią 
bausmę jam teismas uždė
jo? — beabejonės kiekvie
nas įdomaus. Pats teismo 
ekspertas kun. Česnys pasa
kė, kad „toj knygutėj Dievo 
paniekinimo, tikybos ir baž
nyčios pajuokimo nesą, jei
gu tik šiek tiek šventieji už
gauti”. Esą plačiajai pub
likai, gal but, ir galinti su
kelti įvairių minčių. Ir tik 
tokiu apkaltinimu vaduoda- 
miesi Lietuvos vyriausybės 
atstovas — valstybės gynė
jas, teismas ir kunigija tei
sia seną Aušrininką prie už
darytų durių, tarsi kokį di- 
džiausį prasižengėlį, ir pa
galiau nubaudžia kalėjimu 
ir pinigine pabauda. Matyt 
patys kaltintojai ir teisėjai 
nedrįso viešame teismo po
sėdy už tokį neva „prasikal
timą” užsitarnavusį tautos 
veikėją tardyti ir bausti, tad 
užsidarę teismo duris atliko 
tai, kas iš anksto buvo su
planuota atlikti.

Kad Dr. Šliupas kraštuti
niu vienšališkumu vaduo
janti os teistas ir neteisingai 
nubaustas, tai liudija ir ta 
aplinkybė, kad teismas at
metęs Dr. Šliupo kviestą 
ekspertą prof. A. Voldema
rą. Be to, pirmu kartu 
mums tenka girdėti, kad 
teismas remdamasis net sa
vo ekspertų tik „gal but” 
išvadom’s baudžia kaltina
mąjį. Pagaliau, koks sen- 
sas tasvti po teismus ir bau
sti užsitarnavusį taxitai vei
kėją už platinimą tokios li- 

teraturos, kurios kenksmin
gumą visuomenei išspręsti 
reik šauktis net ekspertus ir 
tie ekspertai kunigai suran
da tik tiek, kad „plačiajai 
publikai, gal but, ir galinti 
sukelti įvairių minčių”. Tik 
kraštutiniai vienšališkas ir 
neteisingas teismas gali 
remtis gal but „įrodymais” 
ir bausti žmogų.

„Jeigu pas mus nėra gali
ma mokintis, šviestis ir is
torijos mokslą žm o nė m s 
skelbti — esu kaltas, o jeigu 
galima mokintis ir mokslą 
žmonėms skelbti — esu ne
kaltas^ — atsakęs Dr. Šliu
pas į klausimą teisme, ar jis 
prisipažįsta kaltu. Vyriau
sybės atstovas — valstybės 
gynėjas ir Šiaulių apygar
dos teismas, nubausdami 
Dr. Šliupą, oficialiai pasi
sakė, kad šiandie Lietuvoje 
nėra galima mokintis, švies
tis i?' istorijos mokslą žmo
nėms skelbti.

U ž sitamavusiam tautos 
veikėjui ir SLA. garbės na
riui Dr. Jonui Šliupui reiš
kiame giliausios užuojautos 
del tokio jo persekiojimo 
Lietuvoje, toje pačioje Lie
tuvoje, kariai jis visą savo 
gyvenimą pašventė, del ku
rios laisvės dirbo, kentėjo ir 
Lietuvos priešii žiauriai 
persekiojamas buvo. Žinok 
Daktare, kad tūkstančiai S. 
L. A. nariij ir visa pažan
gioji Amerikos lietuviii vi
suomenė yra su Tamsta. Vi
si piktinamės tokiu Tam
stos persekiojimu ir visi 
smerkiame tokį vienšališką 
ir neteisingą Lietuvos teis
mą.

S U S IR U PIN IMA S 
BEDARBIAIS.

Apskaitliuojama, kad pa
staraisiais laikais New Yor- 
ko mieste yra tarpe septy
nių ir aštuoniu šimtu tuk- 
stančiii bedarbių. Besiarti
nančios žiemos sunklaikis 
jau beldžiasi į skurstančių 
bedarbiij duris. Nuolatinis 
spaudos priminimas, kad 
reikia pradėti rūpintis be
darbiais ir kitos aplinkybės 
pagaliau išjudino ir miesto 
valdžią ir jau kalbama apie 
galimą suteikti bedarbiams 
pagelbą žiemos sunklaikiui 
pergyventi. Net Walstryto 
biznieriai sukinto ir pasiža
dėjo sudaryti atatinkamą 
fondą viešiems darbams, 
kad suteikus nors kokias į- 
eigas pragyvenimui bedar
bės prislėgtoms šeimoms. 
Šita Walstryto biznierių 
kombinacija tikrina, kad 
bus suteikta 10,000 šeimij 
globėjams darbas, kad jie 
nors maistui galėtų užsi
dirbti.

Kiekviena pastanga kuo 
nore pagelbėti skurstan
tiems bedarbiams yra svei
kintina. Tačiau laikina ir 
tik dalina bedarbės prislėg
tiems darbininkams pagelba 
dar nieko nepadaro, kad pa
ti bedarbė butų prašalinta. 
Visi tikrina ir nėra abejo
nės, kad tokis tikrinimas 
pamatuotas, kad laikai tu
rės pagerėti, kad šiandienė 
ekonominė dipresija turės 
sumažėti. Tačiau niekas ne
drįsta tikrinti, kad Ameri
koje nedarbas visiškai iš
nyks. To tikrinti niekas 
negali, iki nebus pertvarky
tas ir tinkamai sureguliuo
tas ekonominis ir socialis 
krašto sutvarkymas.

Todėl labai sveikintinas 
žingsnis, kuomet įtakingi ir 
rimti didžiijjįj. laikraščių 
sindikatai rimtai ragina

valdžios ir įstatimdavystės 
įstaigas neatidėliojant imtis 
reikiamų priemonių, kad 
galimai greičiausiu laiku 
butų prašalinta dabar siau
čianti bedarbė ir kad butų 
prašalintos visos tos prie
žastys, kurios gimdo bedar
bės periodus. Žodžiu, sta
tomas reikalavimas, kad 
ateity tokios bedarbės nega
lėtų pasikartoti. Siūlomi 
ir principai Amerikos so- 
cialio ir ekonominio gyveni
mo pertvarkymui, kad atei
ty išvengus tokios ekonomi
nės dipresijos ir bedarbės.

Kuomet spaucįa ir aus
tosios valdžios sferų atsako-

ĮVAIRIOS PASTABOS
KLAIPĖDOS SEIMELIO RIN

KIMŲ DAVINIAI.
Vėliausiai gauti Kauno laik

raščiai praneša jau apytikrius 
Klaipėdos Krašto Seimelio rin
kimų davinius. Kauno savait
raštis „Musų Rytojus” prane
ša:

„Spalių mėn. 10 d. įvyko 
Klaipėdos krašto seimelio rin
kimai. Rinkimams vokietinin
kai ruošėsi labai trukšmingai— 
ilgokai vedė žodžiu ir raštu ar
šią agitaciją. Lietuvių pasi
ruošimas rinkimams buvo gana 
planingas ir tikėtasi žymiai lai
mėti. Tačiau lietuviams, o 
ypač su Lietuva glaudaus ben
dradarbiavimo šalininkams ne 
lietuviams, daug pakenkė klai
pėdiečių vokietininkų skundas 
Tautų Sąjungai, kurį parėmė 
vokiečių valdžia. Susitarimu 
su musų delegacija, paskutiniu 
laiku prieš rinkimus buvo pa
keistas vyr. rinkimų komisijos 
pirmininkas, kuris net su poli
cijos pagelba šalino iš apylinkių 
rinkimų komisijų lietuvius ir 
statė vokiečius. Taip pat buvo, 
vokiečių reikalavimais, pertvar
kyta direktorija (krašto vyriau
sybė) ir kit. Visa tai vokieti
ninkus labai padrąsino, o lietu
viams numušė ūpą. Be to, atsi
rado lietuvių jėgų skaldytojų 
(Labrencas), kurie išstatė net 
keturis sąrašus; nors jie, gavę 
kartu 1,178 balsus, atstovo į 
seimelį nepravedė, o lietuviams 
dar vieną atstovą pravesti su
kliudė. Apie 600 Didž. Lietuvos 
lietuvių, gyventojų Klaipėdos 
krašte, dalinai per jų pačių ap
sileidimą (neišsiėmė klaipėdie
čio pasų) negavo balsuoti.

„Nežiūrint šių visų kliūčių, 
vis tik lietuviai šiuose rinki
muose gavo žymiai daugiau bal
sų ir pravedė į Seimelį 5 atsto
vus (anksčiau buvo 4). Tuo 
labiau, kad pereitą kartą galė
jo balsuoti visi kam sukako 21 
metai amžiaus, o dabar — 24 
met. Taigi turinčių teisę bal
suoti šį kartą buvo apie 10,000 
mažiau (pereitą kartą 70,000, o 
dabar 60,000).

„Klaipėdos seimelio rinkimų 
daviniai dar galutinai nesuvesti. 
Iš turimų davinių galima spręs
ti, kad lietuviai turės 5 atsto
vus, vokieč ai (Volkspartei ir 
Wirtschaftspartei) — 18, so
cialdemokratai — 4 ir komunis
tai — 2 atstovus. Galutinai 
suvedus davinius, šie skaičiai 
gali šiek tiek pasikeisti.

„Seimelis turės vėl tą pačią 
daugumą (Volkspartei ir Land- 
virtschaftspartei), kuri daugiau 
siekia susiartinimo su Vokieti
ja, negu su Lietuva. Šitai ver
čia mus daugiau susirūpinti 
Klaipėdos krašto reikalais.”

Seniai verčia Lietuvos gyveni
mo atsakomingus žmones susi
rūpinti Klaipėdos krašto reika
lais, bet ar tas buvo daroma? 
Juk niekuo negalima pateisinti 
Didž. Lietuvos lietuvių, gyve
nančių Klaipėdos krašte, apsi- 
leid’mo ir neįsiteisinimo šiems 
svarbiems rinkimas. Taipgi čia 
pripažįsta dabartinės Lietuvos 
valdžios poziciją palaikantis 
laikraštis, kad L:etuvos vyriau
sybes nuolaidumas Vokietijos 

mingi žmonės pradeda vis 
garsiau ir garsiau kalbėti 
apie reikalingumą pertvar- 
kyt socialį ir ekonominį A- 
merikos gyvenimą, tai rei
kia tikėtis, kad gal netoli
moj ateity susilauksime žy
mių reformų toje linkmėje. 
Labai laikas atsakomin- 
giems Amerikos politinio ir 
ekonominio gyvenimo va
dams atkreipti rimtos do
mės į teisingesnį ir žmoniš
kesnį krašto pertvarkymą. 
Pramonėje ir industrijoje 
progreso daviniais turi nau
dotis visa visuomenė, o ne 
vien būreliai pelnagaudų pi
niguočių.

valdžiai Tautų Sąjungos sfero
se Klaipėdos klausimu net ir 
pačius Seimelio rinkimus žymiai 
pakreipė vokiečių naudai, čia 
nuopelnas Lietuvos Užsienių 
Reikalų ministerio Dr. Zau
niaus, kuris nuolankiai nusilen
kė vokiečiams Klaipėdos klau
simu.

Taigi nieko‘nereiškia vien pa
žadais „susirūpinti Klaipėdos 
krašto reikalais”. Reikia ak
cijos — gyvos, griežtos ir pla
ningos akcijos. Dabartinė Lie
tuvos vyriausybė netik tokios 
akcijos neparodė šiuo svarbiu 
Klaipėdos krašte momentu, bet 
dar savo nuolaidumu vokie
čiams apsunkino Klaipėdos kra
što lietuvių pastangas.

----- o-----
REALI PAGELBA 

BEDARBIAMS.
Vien žodžiais kalbėdami apie 

sunkią bedarbių būklę jokios 
reales pagelbos bedarbiams ne
suteiksime. Tuo tarpu lietuvių 
bedarbių yra nemažiau, propor- 
cionaliai imant, už kitų tautų 
bedarbius. Kaipo ateiviams lie
tuviams sunkiau gauti pagelba 
amerikonų įstaigose, nes dauge
lis lietuvių ir susikalbėti nega
li ir, pagaliau, lietuviams ken
kia jų prigimtas nedrąsumas. 
Kad lietuviams reikia kurti sa
vo atskirus komitetus bedar
biams šelpti kiekvienoje kiek 
didesnėje kolonijoje, tai dviejų 
nuomonių tuo klausimu negali 
būti. Kai kurių kolonijų lietu
viai tą jau ir daro. Be to, 
„Naujienos” padaro gražią pra
džią tuo svarbiu reikalu ir be
darbių gelbėjimą veda seka
mais dėsniais:

„Mes nesame turtingi, ir mu
sų viengenčiai, Amerikoje gyve
nantieji, taip pat milžiniškoje 
daugumoje susideda ne iš lobi- 
ninkų, bet iš paprastų darbo 
žmonių. Taigi gelbėti nelaimin- 
gesniuosius musų tarpe mes 
galime tiktai pasidarbuodami 
.bendrai. Yra žmonių geriaus 
pasiturinčių, kurie gali paaukot 
doleri, kitą bedarbių paramai; 
kiti turi atliekamų rūbų, treti 
— atliekamą kambarį savo bu
te. Kiekviena šitokia pagelba 
gali apsaugoti nelaimingą be
darbį, vyrą arba moterį, arba 
bedarbio šeimyną nuo kraštu
tinio vargo, gali išgelbėti žmo
gaus gyvybę.

”,Naujienos’ yra pasirįžusios 
priimti ir perduoti aukas, ski
riamas bedarbiams, arba nuro
dyti reikalaujantiems pagelbos 
vardus tų labdarių, kurie nori 
patys tuo arba kitu bedarbį su
šelpti. O ypatingai ,Naujienos’ 
ragina tuos žmones, kurie gali 
suteikti darbo bedarbiams, kad 
jie apie tai praneštų Naujie
noms’, ir jos pasiųs į tas vietas 
darbo ieškančius.”

Tokiais pat dėsniais bedarbių 
šelpimas galima vesti visose 
lietuvių kolonijose. Kadangi 
bedarbių šelpimą praktiškiau- 
riai galima atskiromis kolonijo
mis ar artimomis apylinkėmis 
organizuoti, tai ir reikėtų visų 
kolonijų veikėjams šiuo svarbiu 
reikalu susidomėti. Nesunku 
butų įkurti kur nors pas sąži
ningą biznierių bedarbių šelpi-

ŽMONIŲ SVEIKATA
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BURNA IR GERKLĖ.

Rašo Dr. A. Montvidas.
(Tąsa)

Gerklės Džiova.
Kuomet gydytojai ir žmonės iš publikos 

kalba apie gerklės džiovą, dažniausia tai nėra 
gerklės, o koserės džiova. Burnos pilioriai, ku
rie randasi priešakinėj ir užpakalinėj tonsilų 
pusėj, liežiuvėlis, minkštoji gomurio dalis ir 
pati gerklė labai labai retai teapserga džiova. 
Koserė gi randasi prie pat įeigos į plaučius ir 
jos džiova nėra retas atsitikimas. Mat gerklėj 
ir koserėj džiova vargiai kada prasideda, o per
simeta į jas iš plaučių. Tūli tyrinėtojai tiesiog 
skelbia, kad be plaučių džiovos niekad nėra gerk
lės ir koserės džiovas. Jeigu plaučiuose jos ne
galima surasti, tai nereiškia, kad jos ten nėra. 
Kartais ji yra tokio laipsnio arba tokioj vietoj, 
kad pažinti jos negalima. Kuomet daromas 
skrodimas po mirties nuo gerklės džiovos, netoli 
visuomet randama ir plaučių džiovą, ir papras
tai senesnė, negu gerklės. Nors labai retai, 
vienok pasitaiko, kad plaučiai yra sveiki, kuomet 
koserėj džiova randama.

Nesunku suprasti, kaip liga nukeliauja iš 
plaučių į koserę ir gerklę. Džiovininko sveika
ta paprastai yra menka, todėl ir visos jo kūno 
dalys yra silpnos ir palankios apkrėtimui. Ko
serės ir gerklės slogos dažnai tampa nenusikra
tomos. Jeigu dar kosėjimas prisideda, glitinė 
plėvė nuvarginama ir kartais pažeidžiama. Iš 
plaučių atkosimuose skrepliuose dažnai yra dau
gybė džiovos bacilų. Reikia stebėtis, kad ne 
kiekvienas džiovininkas gauna gerklės džiovą. 
Gydytojai, kurie dirba džiovininkų įstaigose, 
sako, kad retas džiovininkas negauna chroninio 
gerklės ir koserės įdegimo ir didelis nuošimtis 
gauna gerklės džiovą.

Gerklės džiova gali pasireikšti urnai arba 
lėtai. Ji dažnesnė pas vyrus, negu moteris. Ji 
labiau žinoma pas žmones nuo 20 iki 40 metų 
amžiaus. Nors, kaip sakiau, ji gali paliesti ir 
kitas struktūras, vienok koserė yra jos pirmoji 
vieta, ir gerklė antroji iš eilės. Bile kuri šitų 
organų dalis gali tapti auka. Atsiranda mažes
nis ar didesnis džiovos kruopelių skaitlius. Kar
tais jie yra didoki, kartais maži, ir pasitaiko, 
kad keli susilieja krūvon. Jie turi tendenciją 
prakiurti ir padaro varvančias, vėliau pūliuojan
čias opas. Tos opos yra negilios, bet pasitaiko, 
kad jos pasiekia kremzles ir sunaikina jas. Opos 
yra opios ir skaudžios, todėl net pradžioj jau
čiamas gerklės išgedimas ir kartais skaudėjimas 
šaujantis į ausį, ypač maistą ryjant. Maistą 
nuryti darosi vis kebliau, todėl ligonis dažnai 
atsisako valgyti: geriau jis badauja, negu ken
tėti skaudėjimą maistą ryjant, šitas dar labiau 
nusilpnina jo sveikatą ir artina mirtį. Vieniems 
prisieina maitintis tik minkštais, kitiems tik

mo punktas tokiais dėsniais, 
kaip augščiau telpančioj iš 
„Naujienų” citatoj nurodyta.

----- o-----
DŽIAUGIASI DR. ŠLIUPO 

NUBAUDIMU.
Bostono „Darbininkas” di

džiausio džiaugsmo pagautas 
sušunka:

„Vadinasi Šiaulių apygardos 
te’smas Dr. J. šliupui, musų 
visuomenei žinomam burnoto j ui 
ir socialistų-komunistų tėvui, 
uždėjo gerą apynasrį.”

Bet kuomet Lietuvos valdžia 
ir teismai bando „uždėti apy
nasrį” taip vadinamiems katali
kų vadams, tai ir Amerikos 
taip vadinami katalikiški žurna
listai gvoltu šaukia ir visu 
smarkumu protestuoja. Vadi
nasi, katalikiškojo pasaulio va
dai praktikuoja hotentotų mo
ralę: kuomet hotentotas pava
gia kito žmoną, tai skaito labai 
geru dalyku, bet kuomet kitas 
pavagia jo žmoną, tai blogesnio 
dalyko negali būti. Taip lygiai 
elgiasi ir katalikiško pasaulio 
vadai santikiuose su kitaip ma
nančiais žmonėmis. Tai pasi
gailėjimo verti žmoneliai, be 
jokio moderninės civilizacijos 
principo.

Tačiau pažangieji Amerikos 
lietuviai visai kitaip žiuri į mi
nimus Dr. J. šliupo persekioji
mus Lietuvoje. „Naujienos” 
praneša, kad Chicagos lietuvai 
rengiasi užtarti Dr. šliupą, bū
tent :

„Chicagoj gavus žinią apie 
veterano D-ro Šliupo teismą 
kuriame daktarą kaltino val
džios paskirti kun'gai, kilo dide

lio pasipiktinimo ir daugelis 
rengiasi pareikšti protestų.

„D-ro šliupo knygutė ,Tikri 
ir Netikri šventieji”, del kurios 
Lietuvos kunigai autorių nutei
sė į kalėjimą, yra pirmą kartą 
išleista Amerikoj. Naujienos’ 
pasistengs iš tos knygelės duo
ti kai kurias ištraukas.”

Reikėtų netik ištraukas iš 
tos knygutės „Tikri ir netikri 
šventieji” padaryti, bet visą 
knygutę atspausdinti Ameriko
je ir ją pardavinėti. Susidary
tų šiokia tokia parama perse
kiojamam Dr. šliupui, bent jo 
paneštas teismo išlaidas pa
dengtų ir Amerikos lietuviai 
perskaitę tą knygelę galėtų pa
siųsti Lietuvon savo giminėms. 
Tokiam atsitikime ir inkvizici
nės teismo pastangos nueitų 
veltui. Amerikos lietuviai pa
pratę dar iš Rusijos carizmo 
laikų jiems žinomais budais 
siųsti Lietuvon uždraustą lite
ratūrą. Šiuo atsitikimu pasi
kartotų istorija.

----- o-----
NEPASOTINAMAS 

APETITAS.
Amerikos lietuvių bolševikų 

„čyfas” Pruseika raudoja:
„Į Susivienijimo Gynimo 

Fondą suplaukė tik trys ar kiek 
daugiau tukstančų dolerių. 
Tai labai mažai. Nėra jokios 
abejonės, kad su kairiuoju 
frontu eina arba jam pritaria 
apie 10,000 žmonių. Nuo žmo
gaus tik po dolerį, tai turėjo su
sidaryti stambi suma.

„Yra, vad’nasi, tūkstančiai 
musų žmonių, kurie tam tikslui 
nei cento nedavė.”
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skystais valgiais, o tretiems reikalingi vaistai 
gerklės atbukinimui, kad jie galėtų nuryti. Aiš
ku, kad valgis turi būti maistingas ir lengvai 
suvirškinamas, ir valgyti reikia trumpais pro
tarpiais.

Kuomet koserės svarbesnės struktūros tam
pa džiovas paliestos, .balsas sugenda. Pradžio
je jis greitai pavargsta ir kosėjimas, dainavi
mas arba kalbėjimas pakeičia jo toną, kartais 
veda prie užkimimo. Kiek vėliau balsas tampa 
nuolatos užkimęs, tūli tik pašnibždomis begali 
kalbėti, o kiti visai balso netenka.

Kosėjimas gali būti menkesnis arba stip
resnis. Tai priklauso nuo to, kuri koserės dalis 
ligos paliesta ir kaip daug paliesta. Jeigu yra 
didelis pastorėjimas, žymus išpurpimas, stam
bus spuogai, arba didelės opos, jis stipresnis. 
Džiovos apimti plaučiai yra svarbiausias kosėji
mo šaltinis. Pradžioj atkosimos tik gleivės, 
vėliau pūliai, kuriuose pasitaiko ir kraujo pa
stebėti. Skrepliai turi būti ištirti, jeigu nėra 
tikros žinios apie džiovos buvimą. Kosėjimas 
ligos pabaigoj pasidaro tokis įkirus ir varginan
tis, kad, rodos, jis užtroškins ligonį. Neretai 
jis veda prie vėmimo. Ligos pradžioj, tačiaus, 
šitų keblumų nėra. Su alsavimu tik tuomet 
keblumų pasidaro, kuomet plaučiai žymiai iš- 
genda arba kuomet koserėj pasidaro žymus iš- 
purpimai.

Nelengva pačiam ligoniui žinoti, ar jis turi 
gerklės sifilį, ar paprastą chroninį įdegimą, ar 
džiovą. Pirmosios dvi ligos nepavojingos ir pra
šalinamos, pastaroji gi pavojinga ir dažnai mir
tina. Reikia kreiptis į gydytoją. Jam lengva 
gerklės džiovą ištirti. j

Kuomet plaučiai sveiki arba menkai džiovos 
sugadinti, gerklės džiova ne visuomet reiškia 
trumpą gyvenimą. Po taip vadinamo išgyjimo 
ji dažnai ir vėl pasikartoja, tačiaus tūli ligoniai 
išgyvena daugelį metų ir jaučiasi sveiki, kol ta 
pati arba kokia kita liga juos neužklumpa.

Nors gerklės džiova gydytojų yra naikina
ma vaistais, tinkamais švitinimais ir chirurgi
nėm priemonėm, tačiaus ji labiausiai puolama 
abelnos sveikatos pataisymu. Poilsis v:sam kū
nui ir protui, ypač balsui, yra reikalingas. 
Kalbėti reikia mažai ir tai pašnibždomis. Tyras 
oras ir ganėtinai saulės šviesos yra žymi pagel
ba, bet reikia vengti šilumos perviršio, staigių 
temparaturos atmainų ir stipraus vėjo. Ame
rikoj yra patogių vietų džiovininkams: Texas, 
Arizona, žemutinė Kalifornijos dalis ir kitos. 
Kiti kontinentai turi savas vietas. Neturint 
progos išsikelti į tinkamą klimatą, reikia tartis 
su gydytoju, kuris patars kaip geriausia gydy
tis namie. Kaip sakiau, liga pavojinga ir išgy- 
jimas yra retesnis, negu mirtis. Todėl reikia 
daryti viskas, kad džiovos negavus. Apie tai 
kiti gydytojai ir aš esame nemaža rašę ir dar 
rašysime.

(Daugiau bus)

Vadinasi, bolševikų vadų ape
titas liekasi nepasotintas. Jie 
tikėjosi Susi vien j imo griovi
mui surinkti mažiausiai 10,000 
dol., o tuo tarpu surinko tik 
truputį viršaus trijų tūkstan
čių. Taip uoliai pradėta melž
ti karvaitė užtruko. Bet ir 
tai, jei ne bolševikų vadų pa
sekėjų akyplėšiškumas išnaudo
ti SLA. kuopų iždus šiam pasi
pinigavimui, tai tie tūkstan
čiai Prūseikos pasekėjų nebūtų 
nei tūkstančio dolerių sudėję. 
Bet laikas yra kantrus ir gali 
priseiti tiems SLA kuopų iždų 
išnaudotojams gana karčiai at
sirūgti už neteisėtą ir sau valin
gą SLA. kuopų iždų išeikvoji
mą.

Kuomet bolševikų „čyfas” 
skundžiasi savo žmonių neduos- 
numu į vadų kišenius, net ne
buvusius ir neesamus tūkstan
čius tų „savo žmonių” prisi- 
skaitydamas, tai įdomu butų 
sužinoti kiek pats ponas „čy
fas” Pruseika bolševikų vadų 
penėjimui dolerių davė, kuriuos 
renka po priedanga neva SLĄ. 
gynimo. Nuo ko gi jus Susi
vienijimą ginate? Juk jus už
puolikai esate, tai kuriuo budu 
galite jūsų puolamą organizaci
ją ginti?

Bolševikų vadų elgetavimo 
apetitas nepasotinamas. Ir kam 
jie aukų nerenka! Jų parti
niam kramely tik eina vajus po 
vajui doleriams kaulyti iš varg
šų darbininkų. Todėl nenuo
stabu, kad ir patys ištikimiau
si bolšev'kų rėmėrti jau atseka 
nugaras nepasotinamiems vadų 
elgetavimo apetitams.
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JAUNIMO KELIAI
TOgffiwwwww

KONKURSAS
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

* KUDIRKA.
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Kaip Lenkinta Vilniaus Kraštas ž

Audrai Bepraeinant
Susivienijime padėtis gerėja. Besi

tikėta didelė audra jau veik praėjo. 
Trukšmuoj antis elementas, kiek man ži
noma, iš SLA. jau pasišalino. O tam ele
mentui Susivienijime esant daug nesma
gumų reikdavo pergyventi. Pavyzdžiui, 
susirinkimuose eidavo tam tikra „politi
ka”, buvo trukšmuojama, neapykanta 
prieš gerus lietuvius sėjama. Taip esant, 
ypač daug nemalonumų susidarydavo 
jaunimui. Jaunuoliams, mat, visai neį
domu ir nepakenčiama politikavimai taip 
sakant, už tuščią maišą. Jaunuoliai į 
lietuvių gyvenimą žiuri rimtai ir nesą
monių vaikyti nepasirįžę. Jie ko kito no
rėdavo; jie norėdavo veikt Amerikos ir 
bendrai lietuviu labui po SLA. pastoge. 
Bet, einant augščiau minimiems „politi
kavimams”, jaunuoliai šalinosi tokių su
sirinkimų ir tokio „veikimo”, podraug ir 
j SLA. šaltai žiurėjo.

Bet dabar .Susivienijime jau kas ki
ta. Kuopose, kurias trukšmadariai ap
leido, jau ramu. Ten jau rengiamasi 
prie tikrai kultūringų darbų. Net ir to
kios kuopos, kurios pirmiau nieko nevei
kė, dabar rengiasi šiuo tuo pasižymėti. 
Tai laimingas nuotikis tasai trukšmada- 
rių iš SLA. išėjimas!

Daugely kuopų tariamasi daug dirbti 
ir ta prasme, kad kodaugiau jaunuolių 
prie SLA. pritraukus. Vienur-kitur jau 
organizuojasi naujos jaunuolių kuopelės. 
Rimtai kalbama, kaip tas kuopeles atei
ty palaikyti prie Susivienijimo. Taip gi 
ir jaunimas tai pajuto: vis daugiau ir 
daugiau jaunuolių prie SLA. rašomasi. 
Vadinasi, audrai tik bepraeinant SLA. 
jaunomis jėgomis žymiau stiprėja. Atei
ti" bus dar geriau.

Todėl šiuo tarpu visas musų jauni
mas turėtų sukrusti ir kiek pajėgdami 
naujų, rimtų kandidatų Susivienijimui 
ieškoti. Dabar jau reikia sakyti, jei ku
riems pirmiau SLA. nepatiko del tam 
tikrų „politikavimų”, tai to dabar pas 
mus jau nėra. Dabar prie SLA. priima
mi tik atatinkanti ir geri lietuviai. Truk- 
šmadariams ir bendrai lietuvių gyveni
mo ardytojams pas mus vietos jau ne
bus.

Jaunimui tokioje organizacijoje ne 
tik patartina, bet ir naudinga priklausy
ti. Todėl jau esamos jaunuolių kuopos 
dabar galėtų skelbti net specialius vajus 
daugiau jaunimo prie Susivienijimo pri
traukti. Pasekmių butų kur kas dau
giau, negu pirma. Taip gi, prie kožnos 
progos, neikia jaunimą ir šiaip prie SLA. 
pakalbinti.

Aš dabar dirbu išsijuosęs, kad ko
daugiau jaunuolių Susivienijiman gauti. 
Man sekasi. Jaunų narių vis gaunu ir 
gaunu. Tai galėtų padaryti ir kiti jau
nuoliai, SLA. nariai ir kuopos. Paban
dykite !

SLA. Narys Petrukas.

metu, jura kur išgraužia pylimą, tai 
įvyksta dideli ir nuostolingi potvyniai.

Senai, prieš daugelį metų, vienas 
vienuolikos metų vaikas, žaisdamas prie 
pylimo, pastebėjo, kad vienoj vietoj van
duo ima sunktis pro pylimą. Vaikas iš 
karto suprato pavojų. Bet bėgti namo 
buvo pertoli. Tada drąsus ir sumanus 
vaikas rankutėmis užspaudė vietą, pro 
kurią sunkėsi vanduo. Taip jis išbuvo, 
sulaikydamas vandenį, be miego ir val
gio, 26 valandas, kol jį žmonės rado. 
Pamatę pavojų, žmonės tuojau griebėsi 
pylimą taisyti. O vaikui, išgelbėjusiam 
kraštą nuo potvynio, toj vietoj pastatė 
paminklą. („M. R.”)

j „Jaunimo Kelių” Redakcija yra nu- 
j stačiusi spėtiną skaitlinę, kiek galėtų būti 
! (bendrai, iš Lietuvos atvykusių ir čia gi- 
I musių)
Į AMERIKOJE LIETUVIŲ.
j PIRMAS, artimiausiai tą skaitlinę at- 
! spėjęs, gaus gražią, anglų kalba, apysaką 
I apie Lietuvos jaunuolių gyvenimą;
I ANTRAS — puikią knygelę „Lithu- 
| ania”; ir
j TREČIAS — 25 gražias kalėdiniams 
j pasveikinimams atvirutes.
j Šiame konkurse gali dalyvauti tik čia 
į augę lietuviai — SLA. nariai ’ir nenariai. 
? Konkursas tęsis nuo spalio J o d. iki lap- 
? kričio 10 d., š. m. Atsakymus galima duo- 
I ti lietuviškai ir angliškai. Atsakyti reikia 
I trumpai ir aiškiai. Prie atsakymų aiškiai 
j parašykit savo vardus-pavardes, antrašus 
j ir atsiųskit šiuo antrašu:

I „Jaunimo Keliai”, Konkursas, 
i 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

NUSIRAMINK, MERGELE.

Kvapsnių gėlių daržely 
Žemės laimė užburta, 
Dangaus mėnesio glėby 
Tau, mergele, sukurtai...

Kam raudoti tau dalies, 
Margų dienų savo?
Viltis tavosios širdies
Lauk’ rytojaus gero...

Meilės žodžius betariant
Tavo siela vysta;
Dainos garsus begirdint — 
Tau širdelę skausta...

Baltas sniegas laukuose 
Žemei džiaugsmą buria, 
Dangaus žvaigždės erdvėse 
Tau laimužę kuria...

Petras Urbanavičius.

Du Broliai ir Nelaimė
(Liaudies Pasaka)

Vaikai—Didvyriai

Buvo du broliai. Vienas buvo labai 
turtingas, kitas neturtingas ir gyveno 
jiedu kas sau. Vieną sykį jiedu važiavo 
į Rygą. Turtingasis pasikinkė gražų 
arklį, prisidėjo visokių prekių. Varguo
lis, kiek turėjo nusibrukęs linų, įsidėjo 
į vežimėlį, pasikinkė labai menką kumel- 
ką ir išvažiavo.

Kai nuvažiavo jiedu į Rygą, turtin
gasis tuoj pardavė prekes ir prisipylė 
pinigų pilną maišelį. O varguoliui, tik 
apsistojus turguje, ir nusigrižus į šalį — 
žiuri nebėr jo nei arklio, nei vežimo. Jis 
šen puola, ten puola — arklio su vežimu 
kaip nebūta! Priėjęs prie turtingojo 
brolio, nusipasakojo, kas jam atsitiko ir 
prašo brolį paskolinti jam bent porą litų 
vyžoms nusipirkti. Brolis, tačiau, nė 
girdėt apie tai nenori.

Eina varguolis namo pėkščias ir dū
saudamas. Per mišką beeinant, pradėjo 
temti. Ir sutinka jis priešais save ei
nant didelį, baltą žmogų. Krūptelėjo, 
bet, atsidrąsinęs, klausia: „Kas esi?” 
Tas atsakė: „Esu tavo nelaimė.” — 
„Mano nelaimė!” — stebėjosi žmogus. — 
„Oi, kokia tu didelė! Ar negalėtum bent 
kiek mažesnė .būti?” — „Kodėl ne? Ga
liu!” Ir sumažėjo per pusę. Varguolis 
dar prašo, kad nelaimė sumažėtų ir ne
laimė liko tik tokia, kaip riešutas. Tuo
met varguolis išsiėmė iš kišenės tabakinį 
ragelį, prisitaikė šmakšt! ir uždarė savo 
nelaimę. Priėjęs gi vandeninį malūną, iš-

turtuolį: „Ai, koks tavo brolis netikęs! 
Uždarė name į ragą ir norėjo uždusyt. 
Labai tau ačiū, kad mane paleidai: da
bar aš tau busiu tikra draugė ir nuo ta
vęs niekad neatsitrauksiu.” Ištarus tuos 
žodžius, turtingasis persigando, nubalo, 
o nelaimė liko nematoma.

Važiuojant namo, tuoj jam pirma 
nelaimė atsitiko: arklys pasibaidė, išme
tė jį iš vežimo ir koją jam nulaužė. Ne
toli namų būdamas pamatė, kad jo dva
ras visas liepsnose. Sudegė jo turtai, 
pinigai ir jis liko neturtingas.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS.
(Jonukas iš Lietuvos rašo savo 
pusbroliui, Petrukui, Amerikoje)

Brangus Petreli!
Ačiū už laišką ir knygą. Gaila, kad aš ne

galiu angliškai skaityti — tikiu, daug ko iš tos 
knygos pasimokyt galėčiau. Gerai dar tiek, 
kad toje knygoje yra daug paveikslėlių, ku
riuos tu lietuviškai paaiškini. Skaitydamas po 
paveikslėliais paaiškinimus, suprantu, kas toje 
knygoje rašoma ir vis gi šio-to pasimokinu.

Petruk, aš tavo pažanga jau pradedu net 
stebėtis — lietuviškai tu jau kur kas geriau 
rašai, negu pernai rašydavai. Turbut šįmet 
turi gerą mokytoją lietuviškoje mokykloje?

Nesenai pas mus buvo kariniai manevrai. 
Kada į musų apylinkę kareiviai atėjo, tai mo
kytojas vieną dieną mus paleido iš mokyklos 
kareivių muštrij pasižiūrėti. Man kareiviai la
bai patinka. Juk tai musų krašto gynėjai ir 
užtarytojai. Jie toki karžygingi! Musų šau
liai ir gi gerai pasirodė.

Mokytis man vis sekasi. Požymius gaunu 
geriausius už visus mokinius ir dabar visuo
met pirmoje eilėje ir pirmoje vietoje sėdžiu. 
Pagyrimų nuo mokytojo gaunu tiek ir tiek. 
Todėl turiu daug draugų, kurie mane myli. 
Tiesa, yra ir pavyduolių, bet kas jų paiso!

Bučiuoju tave. Tavo pusbrolis
Jonukas.

P. S. — Bevartydamas prisiųstąją anglų 
kalba knygą, jos tarpulapy radau amerikonišką 
dolerinę, bet nežinau, ar tu ją tiksliai del ma
nęs ten įdėjai, ar užsimiršęs palikai. Malonėk 
man apie tai pranešti, kad žinočiau ką su ja 
daryti: ar tau gražinti ar savo reikalams sunau
doti. J.

I V A IR UMĖ L I A I.
Žydų Populiacija Amerikoje.

Žydų randasi kiekvienoje pasaulio valsty
bėje. Daugiausia bet gi jų esama Amerikoje. 
Amerikos Žydų Komitetas 1929 metais yra ap
skaičiavęs, kad tuo laiku Amerikoje jų viso 
buvę 4,228,029. Pagal miestus jie apsigyvenę 
sekamai: New Yorke — 1,835,000, Chicagoje — 
325,000, Philadelphijoje — ,90,000, Clevelande— 
85,000, Detroite — 75,000, Baltimorėje —1 68,000, 
Los Angeles — 65,000, Newark, N. J. — 65,000, 
Pittsburgh, Pa. — 53,000, St. Louis, Ill. — 
50,000. Kita dalis populiacijos gyvena įvai
riuose miestuose-miesteliuose. Amerikos ukiuo-

Ne tik suaugę, bet ir maži vaikai 
gali ir turi būti kantrus, drąsus ir su
manus.

Kartą, viename Francijos pajūrio 
miestely, ant juros kranto žaidė keli vai
kai. Vieni iš jų buvo francuzai, kiti — 
ten viešinčių anglų tėvų vaikai, žaidimo 
metu buvo susiginčyta kas toliau nu
šoks nuo stovinčio prie pat vandens dide
lio, augšto akmens. Ginčą laimėjo to
liausiai nušokęs angliukas. Tada iš bū
rio vaikų išėjo išblyškęs, liesas septyne- 
rių metų berniukas, šiaip taip užlipo ant 
akmens ir šoko, bet taip nelaimingai, kad 
nusilaužė koją. Nuvežtas ligoninėn^ ope
racijos metu, kol buvo taisoma sužeisto
ji koja, berniukas tylėjo, sukandęs dan
tis ir nei kartą nesudejavo, nors labai 
skaudėjo.

Po operacijos, gydytojas, nustebęs 
vaiko kantrumu, jį paklausė, kas vertė 
jį, tokį mažą, šokti nuo akmens. Vaiku
tis atsakė:

— Aš esu francuzas ir nenorėjau, 
kad anglas toliau už mus nušoktų!

Kitas atsitikimas buvo Olandijoj. 
Olandija yra labai žemas kraštas, taip 
kad juros pakraščiu yra išvesti dideli 
pylimai, kad juros vanduo neužlietų der
lingų laukų. Jei kada netikėtai, audrų

sitraukė ragelį iš kišenės ir įmetė į tven
kinį. Pats gi nuėjo į malūną, pasiprašė 
nakvynės, apsinakvojo ir, išsišnekus su 
malūnininku, nusipasakojo savo vargus 
ir nelaimę Rygoje. Ryte, kai jis ėjo na
mo, tai malūnininkas davė jam pinigų ir 
dovanojo gerą arklį. Parėjęs namo, var
guolis tuoj prisipirko reikalingų daiktų, 
pradėjo jam geriau sektis ir diena iš die
nos jis vis turtingyn ėjo.

Po kelerių metų varguolis jau susily 
gino su savo turtinguoju broliu. Vieną 
sykį turtingasis brolis klausia, kaip jis 
toks turtingas palikęs, šis jam viską 
nupasakojo. Turtingasis brolis tuoj su
manė jį pražudyt. Nuvažiavo pas tą ma
lūnininką, į kurio tvenkinį varguolis anuo 
syk ragelį su nelaime įmetė, ir pasakė, 
kad į tą tvenkinį įkritęs jo ragelis su 
pinigais, dėlto prašė, kad išleistų vande
nį, ir prižadėjo malūnininkui brangiai už
mokėti. Malūnininkas sutiko ir išleido 
didumą vandens. Turtingasis brolis pa
samdė kelis darbininkus, graibė, ieškojo 
ir, pagaliau, ragelį atrado. Nudžiugo 
turtingasis ir sako, manydamas apie sa
vo broli: „Nebeilgai tu busi man lygus. 
Aš vėl paleisiu tavo nelaimę ir tave pra
žudysiu”. Greit pagriebė ragelį ir atki
šo. Išlindo varguolio nelaimė ir pasidai
rė labai didelė. Pasipurčiusi, ji tarė į

se žydų taip gi nemažai esama. Amerikos žy
dai ūkininkai turi net savo atskirą organizaci
ją — American Jewish Farm Association.

New Yorko Žuvynas.
New Yorko mieste yra vienas pasauly di

džiausių ir Jungtinėse Valstijose seniausių žu- 
vynų. Tai yra 205 pėdų diametre apvalus na
mas. Jame talpinasi 7 dideli tvenkiniai, 89 
sienose įtaisyti dideli tankai ir 30 mažesnių tan
kų. Taip gi yra 26 tankai, kurie publikai nero
doma. Didžiausias tvenkinys yra 37 diametre 
ir 7 pėdų gilumo. Čia randasi žuvų, kirmėlių, 
krakodilių, varlių, žuvų-žinduolių ir kt. vande
ninių gyvūnų. Paprastai čia galima matyti iki 
7,000 skirtingų jurų gyventojų, atgabentų iš į- 
vairių pasaulio vandenų. Čia taip gi yra ir žuvų 
arba jurų gyventojų perykla, kurioje kasmet 
išperina apie 1,000,000 naujų gyvių; šie išdali
nama ir veisiama New Yorko valstijose vande
nyse.

JUOKAI
Kanarka ir Kate.

Motina: •— Musų katė praeitą naktį, mie
godama, neišpasakytai knarkė.

Vaikas: — Vakar ji suėdė kanarką, tai da
bar mano galinti dainuoti.

* * *
Abu Tinginiai. .

Du tėvai skundžiasi apie savo sūnų tingi- 
numą.

Pirmas Tėvas:—Mano sūnūs toks tinginys, 
kad jis norėtų šaltakošės dirbtuvę atidaryti 
Aliaskoje.

. Antras Tėvas:—O mano sūnūs norėtų but 
tavo sunaus dirbtuvės knygvedžiu.

(Tąsa)
Į žiemos rytus ir į pietus nuo Vilniaus lie- 

viškai beveik perdėm kalbėjo iki pat Bokštų 
prie Beržunės upės Ašmenos apskrity, taigi 
maždaug apie šimtą kilometrų nuo Vilniaus, o 
iš čia lietuvių kalba siekusi Nemuno, persimes
dama į jo kairįjį kraštą, ir jo tėkmė ėjusi į Ly
dos apskritį. Visame Trakų apskrityje, išski
riant pačius miesčiukus, kalbėta lietuviškai.

Tam pat Balinskiui pasakota, jog lietuvių 
kalba, kiek seneliau dar toliau buvo praplitusi, 
tik kad ją išstumusi lenkų ar gudų kalbos.

Savaime aišku, kad į vakarus nuo visų čia 
minėtų vietų anais laikais juo labiau lietuviš
kai kalbėta, nes ir dabar čia su tam tikromis 
išimtimis lietuviškai kalbama. Be to, į rytus nuo 
čia minėtų vietų lietuviškai kalbėjo dar atski
romis vietomis lyg salomis.

Lenkmečių gadynėje visoje tuomet buvu
sioje Vilniaus gubernijoje buvo apie 850 tūk
stančių gyventojų. Iš jų lietuvių buvę per 400 
tūkstančių. Kiti buvę — gudai, lenkai, žydai ir 
tt. Bendrai imant, lietuviai reiškia sudarė arti 
pusės viso krašto gyventojų, o kaimuose lietuvių 
buvo net žymiai daugiau, negu pusė.

Iki tautiško atgijimo pradžios. Platesniu 
keliu lenkėjimas ir lenkinimas nuėjo baudžiavą 
panaikinus, po 1863 metų sukilimo.

Baudžiavos panaikinimas suteikė baudžiau
ninkams tam tikrų pilietiškų teisių, sykiu tuo 
budu lyg ir pakeldamas juos į žmones. Buvę 
baudžiauninkai įgijo jau kitokios vertės ir pa
sidarė, lenkininkų akimis žiūrint, lyg labiau tin
kami, lyg vertesni lenkinimui. Sukilimas, arba 
geriau sakant, ištikusios visuomenę po sukilimo 
nelaimės labai suartino anų laikų lenkiškai kal
bėjusius arba, kitaip tariant, pusiau sulenkintus 
lietuvius (bajorus, kunigus ir miestiečius) su 
tikraisiais lenkais. Daugeliui atrodė, kad da
bar ne laikas esąs turėti galvoje ir širdyje bent 
kokius skirtumus, bet reikia laikytis griežtos 
vienybės, reikia vienu keliu eiti, kitaip neapsi
ginsi stipriam, žiauriam ir baisiam priešui (ru
sui).

Juk tas priešas, sukilimą numalšinęs, kaip 
tik didžiausiu pasirįžimu griebėsi varyti savo 
rusinimo darbą, griebėsi naikinti visa, kas tik 
lenkiška ar šiaip vietinė, nerusiška. Atrodė, 
kad apsiginti nebus galima, tik sustiprinus kra
šte lenkiškumą, giliau, tvirčiau žmonėms jį į- 
skiepijus, nes lyg tik lenkiškumas galėjęs atsis
pirti rusinimui. Juo tvirtesniu ginklu atrodė 
lenkiškumas, kad jis savaime, nuo amžių ankštai 
buvo susiėęs su katalikiškumu. Kas katalikiš
ka, tas ir lenkiška, o kas lenkiška, tas ir katali
kiška. Juk dar net ir šiandien taip mano tamsi 
Vilniaus krašto minia, šitą manymą lenkinin
kai kuo puikiausiai ir iki šiai dienai išnaudoja, 
dar visaip jį stiprindami.

Prasidėjo lenkinimo darbas. Pradžioje, be 
abejo, jis dar nebuvo plačiai organizuotas, bet 
vėliau vis labiau buvo plečiamas. Įveikusi suki
limą, caro valdžia sudavė lenkuojantiems bajo
rams sunkų smūgį, bet labiau ekonominį negu 
politinį, nes pasirįžę veikti lenkininkai savo pu
sėje turėjo kuo ne visas krašto jėgas: bažnyčią 
su visomis jos įstaigomis, dvarus, skaitlingą ma
žiau ar daugiau pasiturinčių bajoriją, miestelė
nus ir... visišką žmonių nesusipratimą, nesusi
vokimą, kas čia darosi ir kaip turi būti.

Rusų valdžia varė rusinimo politiką, bet 
toji politika buvo varoma žiauriu budu, be jo
kios atodairos į vietos papročius, į tikybinius ar 
kitokius žmonių jausmus, su nieku nesiskaitan
ti ir atsižvelgianti tik į savo šiurkščią ir nuo- 
bradišką jėgą. Tos politikos vykdytojai daž
niausiai buvo tamsus, nekultūringi žmonės, nie
ko kito nesugebanti parodyti, kaip tik jėgą ir 
žlibų savo valdžios užgaidų pildymą. Tatai pa
dėjo lenkininkams supti lenkiškumą lyg kokia 
kandintinių šviesa, del ko jis reikia gerbti, my
lėti, ginti, del jo kentėti ir panašiai.

Vieninteli lenkiškumo priešai butų galėję 
būti tik tautiškai susipratę lietuviai. Bet tokių 
lietuvių, o ypač Vilniaus krašte, tuomet dar vi
sai nebuvo. Juk tautiškas lietuvių susipratimas 
prasidėjo žymiai vėliau. Be to, šio susipratimo 
nešėjais buvo žmonės, išėję liaudies, tariant 
baudžiauninkų vaikai. O buvusiems baudžiau
ninkams ir jų vaikams po tokios ilgos ir sun
kios vergijos, pirmiau negu pasirodyti kokiuose 
nors visuomeniškuose reikaluose, reikėjo dar 
patiems atsigauti, sustiprėti.

Maža to. Lietuvių kultūros dalykai del su
kilimo gavo daug skaudesnį smūgį, negu lenkų 
reikalai: gretimoje žemaičių vyskupijoje, kur 
jau gerokai buvo įsigalėjęs tam tikras lietuvių 
atgijimas ir žmonių švietimas, liko išblaškyti 
beveik visi to atgijimo žadintojai (kunigai, jau
nimas ir tt.), beveik visi žmonių švietėjai, o li
kusieji, kaip vysk. Valančius ir kiti, buvo be ga
lo suvaržyti. Tačiau svarbiausias smūgis buvo 
lietuvių spaudos uždraudimas, įvykęs, kaip žino

ma, tuojau po sukilimo. Senosios lietuviškos < 
knygos, maldaknygės nykte nyko, naujųjų gi 
niekur negalima buvo gauti. Todėl žmonės vie-, 
ton susinaikinusių lietuviškų ėmė įsigyti nedrau 
džiamas ir lengvai iš Varšuvos gaunamas len
kiškas, per jas dar greičiau lenkėdami. Taip 
lygiai ir lietuviškus elementorius ėmė pavaduoti 
ne tik lenkininkų pakišami lenkiškieji.

i
Taigi žlibas rusų darbas — lietuvių spau

dos uždraudimas, kuris buvo padarytas greites
niam lietuvių surusinimui, išėjo ne rusinimo, bet 
lenkinimo politikos naudai. ‘ . r * i

Tiesa, lietuviška knyga buvo uždrausta vi
soje Lietuvoje, bet tas uždraudimas ypatingai 
buvo kenksmingas Vilniaus kraštui. Tas atsi-.» 
tiko pirmučiausia todėl, kad Vilniaus kraštas, - 
kaimyniuodamas su slavais, jau iš senų laikų . 
labiau pasidavė slavų (gudų ir lenkų) įtakai, ne- t 
gu kiti Lietuvos kraštai; čia žmonės buvo tam
siausi ir, be to, draudžiama j ai lietuvių knygai, ; 
kuri buvo spausdinama Prūsuose, Vilniaus kra- 
štą buvo daug sunkiau pasiekti, negu pasienio 
žemaičius ar Suvalkų kraštą. Per visą spaudos . 
draudimo gadynę mes taip ir matome, kad juo. 
arčiau Prūsų sienos, juo didesnė buvo lietuviš- < 
ko s knygos įtaka, ir juo toliau nuo tos sienos, 
juo ta įtaka buvo mažesnė.

Galima tad manyti, kaip po sukilimo prasi
dėjo smarkus Vilniaus krašto lenkinimas, na ir 
lenkėjimas. Lietuvių skaičius ėmė mažėti. Jau: 
pirmaisiais metais ir vieno, ir kito mokslininko ’ 
ar kito kurio parodymais lietuvių pasidarė ma- ’ 
žiau, negu iki sukilimo kad buvo, o valdiškasis r 
visų gyventojų surašymas 1897 metais parodo, * 
kad Vilniaus krašte lietuviais užsirašė vos tik ' 
280 tūkstančių arba arti 18 nuošimčių visų to ’• 
krašto gyventojų vietoje pirmiau buvusių dau- ‘ 
giau kaip 50 nuošimčių.

Tačiau lenkėjimas tvirtai lietė tik augštes- 
niuosius visuomenės sluoksnius, o pačią liaudį , 
gana paviršutiniškai. Nors kiti buvusieji bau
džiauninkai, pasijutę laisvi žmonės ir galį su 
„ponais”, taigi lenkais, lygintis, lenkininkų ragi- , 
narni, griebdavosi lenkų kalbos ir net lenkais < 
ėmė vadintis, nes jiems lengviau buvo pramok- , 
ti gudiškai iš savo kaimynų sodiečių gudų arba v 
tik kalbančiųjų gudiškai, negu lenkiškai iš „po- . 
nų” ir miestelėnų. Ar šiaip ar taip net pačių 
kunigų nustatomi prieš „pagonišką” lietuvių kal
bą tamsuoliai griebdavosi gudų arba lenkų kal
bos, o drauge ir mynė po kojomis visą savo lie
tuvišką senovę. j

Tačiau, atkritę nuo savo tautos ir net įgiję » 
jai paniekos bei neapykantos jausmų nutautėliai 
ir naujoje, prisiimtoje tautybėje, svyruoja. Pri- ’ 
siėmę lenkų kalbą ilgainiui sugudėjo, nesugebė
dami žmoniškiau išmokti lenkiškai ir griebda
miesi patogesnės gudų kalbos, o vėl nuo lietuvių 
kalbos perėję prie gudų antroje ir vėlesnėje > 
kartoje pavirsta „lenkais”, bažnyčioje girdėda
mi lenkų kalbą ir melsdamiesi iš lenkiškų mal
daknygių. Vis dėlto pirmosiose po sukilimo kar
tose lietuviai labiau nutausta gudų, negu lenkų • 
naudai. Gudų kalba, o drauge su ja ir gudų 
skaičius, lietuviams mažėjant, pašokėdama au
go. Maždaug sukilimo metais gudų buvo pris- 
kaitoma vos 20 nuošimčių visų Vilniaus krašto • 
gyventojų, o iki 1897 metų sąrašo jų nuošimtis 
pasiekė net 56.

čia reikia turėti galvoje, kad tie gudai ne- ' 
atkeliavo, bent iš kur, o buvo vis čiabuviai — , 
čia gimę ir augę, taigi aišku, kad išvirtę iš lie
tuvių, nes lietuviai irgi niekur bent kiek dides
niame skaičiuje neiškeliaudavo. Vėliau jau tie 
„gudai” ima virsti „lenkais”; lenkų skaičius , 
auga, nors lenkų iš kur kitur taip pat beveik 
neatvyksta. ’

Vilniaus krašto lenkinimas lenkų ir lenki- • 
ninku varomas „augštesnės lenkų kultūros” var
du. Tačiau toji „kultūra” reiškėsi paprastai tik 
pačiu paviršutiniu sulenkinimu, t. y., tik šiokios 
tokios, baisiai iškraipytos lenkų kalbos prime
timu ir įskiepi j imu neapykantos prie kitų tautų, 
o ypač prie lietuvių, kuriuos lenkininkai, visaip 
šmeiždami, ėmė vadinti pagonimis, o lietuvių 
kalbą pagoniška, tuo budu stengdamiesi atbai
dyti nuo bent kokio lietuviškumo.

Jau minėtas valdiškasis visų gyventojų su
rašymas 1897 metais parodė, kad Vilniaus kra
štas, nežiūrint neva didelės čia lenkų kultūros 
įtakos, buvo žymiai tamsesnis už Kauno kraštą, 
nes raštingų žmonių čia buvo vos apie 30 nuo- 
unčių vyrų ir apie 20 moterų, tuo tarpu kai tuo 

pačiu laiku Kauno krašte (gubernijoje), t y., 
ten, kur lenkų kultūra buvo mažiau įsigalėjusi 
ir kur platinosi lietuviška knyga, raštingų žmo
nių buvo: vyrų beveik 56 ir moterų 53 nuošim
čiai. Bet ir Vilniaus krašte, kur sulenkė j imas 
ar sugudėjimas buvo mažiau įsigalėjęs, kur bu
vo daugiausia lietuviška kalbančiųjų, būtent 
Trakų apskrityje, raštingų žmonių nuošimtis 
buvo didesnis.

(Daugiau bus)
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S. L. A. Reikalai
’išpildytų ir praneštų apskričio 
centran apie savo stovį.

Penktas SLA. 4-to apskričio 
suvažiavimas įvyko spalių 7 
dieną, 1917 metų, New Britain,

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

ISTORIŠKA PERŽVALGA S.
L. A. 4-to APSKRIČIO, CON

NECTICUT VALSTIJOJ, 
VEIKIMO.

Ačiū pasidarbavimui SLA. 11 
kuopos, Waterbury, Conn., ta
po įkurtas SLA. 4-tas apskri
tys, vasario 15 dieną, 1914 me
tų, Šviesos Draugijos svetainė
je, Waterbury, Conn., įvyku
siam suvažiavime. , <

Suvažiavimą atidarė 11-tos 
kuopos pirmininkas V. Karbaus
kas, paaiškindamas suvažiavimo 
svarbumą ir delegatams bei de
legatėms primindamas, kad ap
skričio įkurymo sumanymas bū
tinai reikia įvykdinti be atidė
liojimo.

Priėmimui ir sutvarkymui 
mandatų nuskirta komisijon J. 
žemantauskas ir J. Mikelionis. 
Nebuvo tokio formališkumo 
kaip dabar yra vedama apskri
čio suvažiavimuose, bet visgi 
darbas ėjo pirmyn ir tvarkoj
— visi ramiai užsilaikė. Man
datų komisija pranešė, kad at
stovai pribuvo nuo astuonių 
kuopų; pradžia pusėtina ir nors 
atstovų mažai, bet visi veiklus 
kuopų nariai dalyvauja pirmam 
suvažiavime. Čia ir užmegsta 
gražaus daarbo pradžia, kuris 
ir pošiai dienai gyvuoja ir S. 
L. A. organizaciją puošia.

šiame organizatyviam suva
žiavime dalyvauvo sekamų kuo
pų ir sekami atstovai:

11 kuopos, Waterbury, Conn.
— V. Karbauskas, A. J. Povilai- 
ka, J. žemantauskas, S. Senkus, 
K. Balčiūnas, M. Kukaitienė, O. 
Bendlerienė, O. Kvikciunienė, J. 
Ažunaris, K. Kažemėkas, J. La- 
skevicius, J. Mikelionis.

20 kuopos, Naugatuck, Conn. 
—• K. Kundrotas, M. žemantau
skas, J. Bekeris, P. Bekeris.

34 kuopos, New Britain, 
Conn. — J. Skritulskas, A. Mi
kalauskas.

49 kuopos, Meriden, Conn. — 
Melsbakas.

66 kuopos, Ansonia, Conn. — 
Jonas Tarei la.

113 kuopos, Thompsonville, 
Conn. — J. F. Makoveckas.

124 kuopos, Hartford, Conn.
— A. Mašotas.

142 kuopos, New Haven, 
Conn. — J. J. Vaitkevičius, M. 
J. Vokietaitis.

168 kuopa, Stamford, Conn.
— prisiuntė laišką su pasveiki
nimu delegatų.

Viso atstovų 24.
Suvažiavimo prezidiuman iš

rinkta: pirmininku Jonas Ta
reila, pagelbininku A. J. Povi- 
laika, raštininkais J-. Mikelionis 
ir J. žemantauskas, maršalka 
J. Ažunaris. Prezidiumui užė
mus vietas, pirmininkas Jonas 
Tareila puikia prakalba atsi
liepė į atstovus ir atstoves rei
kale įkūrimo apskričio, raginda
mas, kad visi dalyviai čia su
važiavę svarstytų reikalus šal
tai pirmam SLA. apskričio su
važiavime del labo SLA. ir visų 
lietuvių.

SLA. 11 kuopos įnešta, kad 
suorganizuoti iš SLA. kuopų 
apskritį Connecticut valstijoj, 
įnešimas priimtas ir tuoj nuta
rimas išpildytas, pasivadinant 
SLA. 4-tu apskričiu, Connecti
cut valstijoj.

SLA. 113 kuopa įnešė, kad 
įvesti į SLA. antrą skyrių pa- 
šelpos ligoj, kurio dar tuomet 
nebuvo. Įnešimas priimtas, 
kad kuopos apsvarstytų ir bu
siančiam seimui įnešimus pa
tiektų.

Nutarta išrinkti apskričio or- 
gan;zatorių, kuris veiktų ap
skričio ribose, organizuotų nau
jas kuopas, o silpnas atgaivintų 
ir a bernai veiktų su agitacija 
del SLA.

čia kilo klausimas kokiu bū
du bus galima "padengti lėšas 

arjgrTxzzan

organizatoriaus veikimo ir iš 
kur sukelti finansų apskričio 
iždui. Po ilgų diskusijų nutar
ta, kad visos kuopos, prigulin
čios prie apskričio, turi mokėti 
į metus po vieną centą nuo sa
vo nario į apskričio iždą. Taip 
gi ir naujai įstojančios kuopos 
į apskritį turės užsimokėti tas 
pačias duokles.

Nors tai buvo tik pirmas S. 
L. A 4-to apskr. suvažiavimas, 
bet daug naudingų nutarimų pa 
teikė del SLA. organizacijos 
naudos, čia tik svarbesnius ta
rimus paminėjau.

Apskričio valdybon sekan
tiems metams viešai balsuojant 
išrinkta: pirmininku — Anta
nas Mikalauskas iš New Bri
tain, Conn.; vice pirmininku — 
J. F. Makoveckas iš Thompson
ville, Conn.; raštininku — V. 
J. Karbauskas iš Waterbury, 
Conn.; iždininku — K. Kažemė
kas iš Waterbury, Conn.; iždo 
globėjai nebuvo renkama.

Sekantį apskričio suvažiavi
mą nutarta laikyti New Haven, 
Conn. Laiką nuskirs apskričio 
valdyba. Suvažiavimą uždarė 
pirmininkas Jonas Tareila 6 va
landą vakare, padėkodamas at
stovams už rimtą svarstymą 
apskričio reikalų suvažiavime. 
Taigi tuo budu liko įkūnyta gy- 
veniman SLA 4-tas apskritys.

Antras apskričio nuvažiavi
mas įvyko balandžio 18 dieną,
1915 metų, New Haven, Conn.
Įstojo 51 kuopa į SLA. 4-tą ap
skritį. ,

Antrame suvažiavime dalyva
vo viso 25 atstovai nuo 7 kuopų. 
11, 124 ir 142 kuopos įneša 
klausimą apie išlyginimą senų 
narių mokesčių. Kyla karštas 
diskusijos, ypatingai iš senes
nių narių pusės. Visiems norė
tųsi, kad SLA. kuolengviausiai 
perneštų šį pertvarkymą. Galų 
gale prieita išvados taikytis 
prie valdžios reikalavimų kuo- 
lengviausiomis sąlygomis se
niems nariams.

SLA. 34 kuopa įneša sureng
ti pi imą apskričio išvažiavimą 
ir pavadinti metine švente Con
necticut valstijoj. Įnešimas pri
imtas.

SLA. 142 kuopa įneša, kad 
surengti Lietuvių Dieną Con
necticut valstijoj, kaipo 500 me 
tų sukaktuvėms paminėti Lie
tuvos Didžio Kunigaikščio Vy
tauto pergalės Kryžiuočių ties 
Žalgiriu. Įnešimas priimtas ir 
paskirta sekmadienis, liepos 11 
diena 1915 metų. Pirmininkui 
J. Tareilai ir A. Mikalauskui pa
raginus, suvažiavimo atstovai 
sudėjo aukų Lietuvos reikalams 
$12.75. Tai pirma SLA. 4-to 
apskričio parama Lietuvos rei
kalų.

Trečias SLA. 4-to apskričio 
suvažiavimas įvyko balandžio 
30 dieną, 1916 m., Hartford, 
Conn. Viso 27 atstovai daly
vavo nuo 6 kuopų.

SLA. 11 kuopa įneša, kad ap
skričio suvažiavimai įvyktų sau 
šio mėnesy. Įnešimas priimtas 
su pataisimu, kad apskričio su
važiavimai įvyktų rudeny. Su
lig šio nutarimo, tai 1916 me
tais net du suvažiavimai įvyko. 
Paraginus J. žemantauskui at
stovus, kad paaukotų Lietuvos 
Gelbėjimo Fondui, surinkta au
kų $16.55.

Ketvertas SLA. 4-to apskri
čio suvažiavimas įvyko Bridge- 
nort, Conn., lapkričio 26 dieną,
1916 metų. Įstojo 207 kp. į S. 
L. A 4-tą apskritį. Viso šiame 
suvažiavime dalyvavo 25 dele- 
getai nuo 7 d. Išrinkta iždo glo 
bėjai. Nutarta paaukoti iš ap
skričio iždo lietuviams nukentė- 
jusiems nuo karo $100 ir Auto- Viso — $635.00
nomijos Fondu’ $100. Taipgi Svarstoma SLA. 9-to apskri- 
nutarta, kad del sužinojimo kuo čio suvažiavimo reikalavimas, 
pų finansinio stovio ir jų stip- kad Pildomoji Taryba nepildy- 
mmo kaip gyvuoja padirbti tų Seimo nutarimą ir nep;rktų 
blankas ir išsiuntinėti du syk:u Lietuvos Laisvės Paskolos bo- 
į metus kuopoms, kad kuopos1 nų. Toliaus seka 12-to apskri

Conn. Viso dalyvavo 31 delega
tas nuo 8 kuopų. Nutarta pa
aukoti iš apskričio iždo $200 
Lietu vos Nepriklausomybės 
Fondan.

šeštas apskričio suvažiavimas 
laikyta spalių 20 dieną, 1918 
m., So. Manchester, Conn. Viso 
20 atstovų nuo 8 kuopų. Iš ra
porto raštininko pasirodė, kad 
į apskričio iždą pilnai užsimo
kėję duokles 13 kuopų, reiškia 
jau apskritys turi net 13 kuo
pų, kurių stovis sekamas: vy
rų narių buvo 593, moterų — 
244, vaikų — 18, viso 855 na
riai. Pinigų kuopų ižduose vi
so buvo $732.32.

Nutarta panaikinti kuopų omo 
kesčius į SLA. 4-to apskričio 
iždą, šiame suvažiavime taipgi 
nutarta, kad butų mokama ke
lionės lėšos apskričio pirminin
kui, raštininkui ir iždininkui, 
nes iki šiol visa apskričio valdy
bos nariai ne tik veltui tarnavo, 
bet net išlaidų apskričio reika
lais paneštų atlygint negauda
vo.

Septintas apskričio suvažiavi
mas įvyko spalių 19 dieną, 1919 
metų, Ansonia, Conn. Pribuvo 
viso 22 atstovai nuo 8 kuopų. 
Nutarta, kad apskričio suvažia
vimas paremtų Waterburio lie
tuvių konf erencij os užmanymą 
sukviesti Connecticut valstijos 
visuotiną lietuvių suvažiavimą, 
kuris pareikalautų Conn, valsti
jos legislatures daryti spaudi
mą į Jungtinių .Valstijų val
džią, kad pripažintų Lietuvos 
Neprigulmybę. Nutarta iš ap
skričio iždo paaukoti $25 Lie
tuvos kariuomenės reikalams. 
Atstovai sudėjo dar $11.75, vi
so pasidarė $36.75.

Aštuntas apskričio suvažia
vimas įvyko spalių 10 dieną, 
1920 metais, New Haven, Conn. 
Dalyvavo 22 atstovai nuo 7 
kuopų. Svarstoma apskričio su 
važiavimo nutarimas surinkti 
$1,000.00. Apskričio išvažiavi
me liepos 25 dieną, 1920 me
tais, Jonui Tareilai per prakal
bą paraginus publiką, išvažiavi
me surinkta $365.00, kad nu
pirkti Lietuvos boną ir padova
noti tam Lietuvos kariuomenės 
pulkui, kuris pirmas įėjo Vil
niun. Nutarta augščiau minė
tą tarimą užgirti ir išrinkta 
komisija iš sekančių ypatų: Jo
nas žemantauskas, M. J. Vokie
taitis ir Jonas Mikalauskas, ku
ri paskirtų 4-to apskričio kuo
poms kvotą dapildymui tukstan 
tinęs. Tas turėjo būti atlikta 
kuoveikiausiai. Komisija pas
kirstė kvotą 4-to apskričio kuo
poms sekančiai:
11 kuopa, Waterbury,

Conn. __________  $100.00
20 kuopa, Naugatuck,

Conn. ___________ 40.00
34 kuopa, New Britain,

Conn.______________ 90.00
51 kuopa, Bridgeport, ,

Conn. ____________  75.00
66 kuopa, Ansonia,

Conn.______________ 50.00
113 kuopa, Thompsonville,

Conn._____ __________ 35.00
124 kuopa, Hartford,

Conn.______________ 60.00
142 kuopa, New Haven,

Conn.______________ 90.00
207 kuopa, So. Manchester,

Conn. ________________ 20.00 
168 kuopa, Stamford,

Conn.____________ ,_ 20.00
248 kuopa, Branford,

Conn.______________ 15.00
264 kuopa, Somersville,

Conn._____ __ 10.00
268 kuopa, Tariffville,

Conn.______________ 10.00
306 kuopa, Danbury,

Conn._______ _____ 20.00 

čio suvažiavimo tarimas, kuriuo 
mi nutarta paaukoti deportuo
jamų kalinių fondan $30.00 ir 
Rusijos Tarybų valdžiai $20.00, 
viso $50.00. Suvažiavimas pa
siremdamas SLA. įstatais, ku
rie aiškiai nurodo, kad SLA. 
narių privalingomis pareigomis 
yra remti Lietuvos reikalus, iš
nešė sekančią rezoliuciją:

Kadangi SLA 9 ir 12 apskri
čiai laužo SLA. įstatus ir Seimo 
nutarimus ir netik priešinasi 
Lietuvos paskolos bonamls, bet 
dar net sunčiama pagelba Rusi
jai,

Todėl 4-tas apskritys savo me 
tiniame suvažiavime, laikytame 
spalių 10 dieną, New Haven, 
Conn., nutarė išnešti griežtą 
papeikimą minėtiems apskri- 
čiams ir tiems, SLA. nariams, 
kurie savo tarimais netik prie
šinasi Lietuvos laisvės ide
alams, bet net SLA. įstatam. 
Taipgi kartu pareiškiame SLA. 
Pildomąja! Tarybai, kad ji pri
dabotų SLA. įstatus ir neleistų 
niekam jų laužyti.

Nutarta paaukoti iš apskri
čio iždo Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui $250.00 ir Lietuvos 
Šauliams $250, viso $500.

Devintas apskričio suvažiavi
mas įvyko spalių 30 dieną, 1921 
metais, Union City, Conn. Vi
so 19 atstovų nuo 7 kuopų. Į- 
nešimas kaslink bono užbaigi
mo nutarta, kad apskričio val
dyba išreikalautų iš tų kuopų, 
kurios dar nėra išpildę uždė
tos kvotos. Laiką nuskyrė iki 
vasario 1 dienos, 1922 metų ir, 
kad butų būtinai išpildyta kuo
pų kvota ir dapildyta tūkstanti
nė. Nutarta didžiuma balsų 
boną skirti kariuomenės ligoni
nei. Nutarta paaukoti iš apskri
čio iždo Lietuvos Valstybiniam 
Universitetui $100, turi būti 
kuoveikiausiai išsiųsta Lietu
von.

(Daugiau bus).

IŠ S.LA. KUORU 
DARBUOTĖS

' WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kp. Veikimas.

Jau praėjo keli mėnesiai kaip 
SLA. 57 kp. persiorganizavo ir 
pasiliuosavo nuo Maskvos rau
donos armijos ir nuo visų jos 
užmačių ir jau pradeda smar
kiai veikti.

Kadangi jau pasibaigė šiltas 
oras, nebegalima rengti piknikų 
ir kitokių išvažiavimų, tai pa
silieka viskas veikti mieste. Da
bar SLA. 57 kp. rengia pirmu
tinę „Whist Party” ketvirtadie
ny, lapkričio 13 d., 1930 m., 8 
vai. vakare, L. U. Lliubo svetai
nėj, 12 Vemon St. Įžangos ti- 
kietas tik 50 centų. Bet „par
ty” rengiame nejuokais. Kiek 
teko girdėti iš komisijos, tai 
tokios „partės” dar nebuvo. Vis
ko bus: valgyt, gert, šokt, „ka- 
ziruot” už tą mažą įganžą. Ne
pamirškite, visus prašome atei
ti!

Toliaus — rengia šokius lap
kričio 22 d., 1930 m., toj pačioj 
svetainėj. Yra nusamdyta pui
kiausia orchestra, kuri griež 
naujausius šokius. Taip pat 
griež ir lietuviškus šokius. Pra
šome visų atsilankyti!

Visi SLA. 57 kuopos nariai 
nepamirškite, kad kuopos susi
rinkimai įvyksta kiekvieno me
nesio antrą sekmadienį po pie
tų. Sekantis SLA 57 kuopas 
susirinkimas įvyks lapkričio 9 
d., 2 vai. po pietų, L. U. Kliubo 
svetainėje, 12 Vernon St. Visi 
nariai ateikite į' susirinkimą ir 
atsiveskite naujų narių prisira
šyti prie SLA 57 kuopos.

O. Zinkiutė, 
SLA. 57 kp. koresp.

WILKES BARRE, PA 
Rezoliucija SLA. Pildomąja!
i Tarybai.
SLA 115 kuopos nariai, kuo

pos susirinkime spalių 5 d., 
1930 m., svetainėje 318 E. Mar- J 
ket Št., Wilkes Barre, Pa., vien
balsiai nutarė išnešti ir pasiusti 
SLA. Pildomąja! Tarybai pasi

tikėjimo ir pagyrimo rezoliuci
ją už jos energingą ir nenuils
tantį organizacijos reikalų da
bojimą ir darbavimasi SLA la
bui, taipgi ir visų narių nau
dai. O ypatingai dabartiniu 
laiku, 'kuomet bolševikai pradė
jo griovimo darbą prieš SLA., 
visokias melagystes skelbdami 
nariams nori sugriauti musų 
brangią organizaciją SLA Kuo
pos nariai linkime Pildomąja! 
Tarybai turėti tvirtą nusista
tymą apgynime musų brangios 
organizacijos SLA. ir sykiu vi
sų narių teisių nuo bolševikų 
pakvaišusio užpuolimo ant S. L. 
A. organizacijos.

Mes visi SLA. 115 kuopos na
riai esame pasirengę ginti kon
stituciją ir visas teises organi
zacijos SLA Taipgi esame pa
sirengę pagelbėti Pildomąja! 
Tarybai atremti visus užpuldi
nėjimus ant musų brangios or
ganizacijos SLA ir meldžiame 
laikytis tvirtai prieš visokius 
bolševikų užpuldinėjimus.

Taipgi SLA. 115 kuopa siųs
dama savo pasitikėjimą praeito 
SLA. 36-to Seimo, įvykusio Chi
cago, Ill., Lietuvių Auditorijoj, 
išrinktai Pildomąja! Tarybai, 
kartu pasižadam stovėti musų 
brangios organizacijos SLA. 
sargyboje ir visais budais gerb
ti ir remti Pildomąją Tarybą, 
o labiausiai dėkojam nenuil
stančiam kovotojui SLA. Pre
zidentui Stasiui Giegužiui, ku
ris yra pasišventęs ir pasirįžęs 
apginti nuo bolševikų užpuoli
mo SLA.

Smagu konstatuoti faktas, 
kad bolševikai jau plačiu fron
tu nugalėti, nes teismas jau at
metė jų skundą prieš SLA 
Teisybė visada triumfuoja. Va
lio SLA. Pildomąja! Tarybai!

SLA. 115 kp. valdyba: 
Pirmininkas — Mikas Kupris, 
Prot. rašt. — Silv. Peleckis, 
Iždininkas — Jonas Urbonas.

KENOSHA, WIS. 1 
Operetė „čigonai”.

SLA. 212 kp. Dailės Ratelis 
smarkiai ruošiasi prie perstaty
mo operetės „Čigonai”. Moky
tojas K. Steponavičius su apie 
50 choristų dirba net sušilę, 
norėdami parodyti ką Dailės 
Ratelis gali nuveikti. Ištikrų- 
jų tai bus pirmas gražus veika
las pastatytas — pirma opere
tė statoma Kenoshoj vietinių 
spėkų pastangomis. Veikian
čios ypatos tame veikale yra 
žymios ir atsakančios tam. Ro
to, čigonų vadas — A. Laurai
tis ; Era — M. Balčaitienė (Wil
liams) ; Karina — R. šlegerie- 
■nė; Orio — K. Druktenis; Ga
ri a — A. Pūras. K Steponavi
čiaus vedama simfonijos or
chestra iš Chicagos.

Dailės Ratelis, kuris yra pla
čiai žinomas pasižymėj :mais 
per 7 metus, duodamas gražius 
koncertus ir gerus veikalus, 
niekuomet žmonių nesuvylė. 
Jeigu ką prižadėjo, tai ir išpil
dė. Todėl reikia užtikrinti, kad 
šis veikalas išeis su geriausiu 
pasisekimu. Butų labai gerai, 
kad kaip vietiniai lietuviai, taip 
ir apylinkių, atsilankytų, nes 
nevisuomet tokia proga pasitai
ko, operetiškus vaidinimus lan
kyti. Įžanga visai maža. Ope
retė „čigonai” bus suvaidinta 
lapkričio 16 d., 4 vai. po pietų, 
German American svetainėje, 
Kenosha, Wis.

J. Kasputis. 

PITTSTON, PA.
Iš SLA. 7 Kp. Susirinkimo.
Laikytame 7-tos kuopos mė

nesiniame susirinkime 12 d. spa 
lių,.prie kuopos prisirašė trys 
nauji nariai. Iš raporto kuopos 
sekretoriaus pasirodė, jog vie
na narė iš kuopos išstoja. Ir iš
stoja dėlto, kad nenori nešti 
„raudoną vėliavą”. Mat k°da 
komunistų „ambasadorius” žal- 
dokas sušaukė varde 7-tos kuo
pos susirinkimą ir susirinku
sius dvyliką ypatų užklupo mie
sto policija, tai minėtoji mote
ris nešusi komunistų. raudoną 
vėliavą, kurią padariusi suplė-

šydama savo raudoną žiurkstą. 
šiaip kalba Pittstono juokda
riai.

šiaip ar taip kalbant, SLA 
7-ta kuopa nuo -komunistų už
mačių nieko nenukentėjo, prie
šingai — padarė dauginus agi
tacijos. Reikia pastebėti, jog 
ir visam Wyomingo Klony, ku
riame randasi SLA. 7-tas ap
skritys, SLA. mažai nukentėjo. 
Iš prigulinčių prie SLA 7-to 
apskričio 26 kuopų, vos viena 
maža kuopelė esanti Pittstono 
priemiesty, Exeter Boro, susi- 
demoralizavo — vienuolika na
rių atsisakė mokėti į SLA. mė
nesines duokles ir laukia teis
mo išsprendimo, kuris jiems pri 
teis SLA. dalį turto. Vadina
si, žmoneliai tikisi ką nors lai
mėti toje byloje, kurios komu
nistų lyderiai dar neužvedė ir 
vargiai galės užvesti. Tai pa
sigailėjimo verti žmoneliai. Be
je, reikia pastebėti, kad šioje 
atsitraukusių nuo SLA lietu
vių grupėje komunistų nesiran
da — visi bažnytiniai žmonės, 
geri katalikai. Jų vadovas tū
las Seilius, buvęs „švento vardo 
draugijos” sekretorius. Jo pa- 
gelbininkas tūlas smuklės už
laikyto! as. Na, žinoma, šios 
dvi galvos viską veikia, bolše
vikams visai prie darbo nepri- 
sidedant.

Kalbant abelnai apie Wy
omingo Klonio lietuvių darbuo
tę, nieko naujo negalima pra
nešti. Viskas tyku, ramu. Mat 
nedarbas visus lietuvių reika
lus sutrukdo. I

i K—a—s.

DETROIT, MICH.
Komfašistų Melai SLA. Kuopų 

Adresu.
Prie progos noriu pirmiau

siai pažymėti, kad Detroite be
darbė siaučia visu smarkumu.
Darbai netik nesidaugina, bet 
kasdien mažėja, kas dar labiau 
apsunkina bedarbius. Miesto 
valdžia ir labdaringi žmonės 
darbuojasi sušelpimui bedarbių. 
Bet daugiausiai darbininkams 
butų pagelbėta, jei butų užtik
rinta jiems darbas ir nebūtų 
kapojamos algos, kaip kad da
bar daroma. Darbdaviai kon- 
feruoja su miesto valdžia ir li
beralinio nusistatymo visuome
nės veikėjais pagerinimui be
darbių sunkios būklės. Bet tie 
darbdaviai vienaip pasižada, o 
kitaip daro. Ypatingai automo
bilių išdirbysčių viešpačiai į nie 
ką neatsižvelgdami skriaudžia 
darbininkus.

Bet nuo darbdavių nieko ge
resnio ir tikėtis negalima. Dar
bininkai tik tuomet savo reika
lus apgins, kuomet susiorgani
zuos į rimtą uniją, prie kurios 
galės priklausyti visi darbinin
kai, o ne vien grupelės kokių 
komfašistų, kurie dabar pilna 
burna šaukia, kad socialistai ir 
fašistai ardo darbininkų vieny
bę. Bet pažvelgkime, kas gi 
tikrenybėje ardo darbininkų 
vienybę? Paimkime kad ir Bro- 
oklyno komfašistų organo 245 
numerį, o pamatysime kiek te
nai visokių melų primala A. L. 
Moksleivis. Matyt iš didelio 
komfašistų „mokslo” ir jam pra 

. dėjo galvoje ūžti, nes jis jau 
gerai pataiko komfašistinių 
lų litaniją rašyti.

Kad jis pradžioje surašė vi
sus komfašistų „poterėlius”, 
tai nieks nieko nesakytų — 
nieko rimtesnio iš tokių ir lauk 
ti negalima. Bet kad jis tenai 
primala visok:ų melagysčių apie 
SLA 21 ir 200 kuopas, tai ne
galima dėlto nutylėti. Jis sapa- 
lioja, kad kokia ten „veidmai
ninga ekstrinių brolių grupelė”, 
kurioj prima’*šo ir „nezaležnin- 
kų”, ir Gegužio kompanijas” 
sumini ir galų gale nieko nepa
sako. Jis nenori žinoti, kad prie 
Susivienijamo gali priklausyti 
visokiu pažiūrų žmonės ir nie
kas nariu laisvės nevaržo del 
jų politinių ar tikvbiniu naž’u- 
ru. ;ki tie nariai dorai elgiasi ir 
prisilaiko konstitucijos nnstatv- 
tos tvarkos. B*t kuomet na
riai pradeda nešvariai plūstis,

DETROIT. MICH. — SLA 352 
kp. rengia gražų ir linksmą 
vakarą lapkričio 9 d., 4 vai. 
po pietų, Lietuvių Svetainė
je. Bus suvaidinta trijų veik
smų komedija „Prieš vėją ne
papūsi”. Taipgi bus smuiki
ninkų, pianistų ir ant galo 
gros SLA. 352 kuopos Benas. 
Programų! pasibaigus bus šo
kiai abiejose svetainėse prie 
geros muzikos. Visi kviečia
mi atsilankytu

—o—
NEW KENSINGTON, PA. — 

SLA. 192 kp. rengia linksmą 
balių lapkričio 15 d., Slovakų 
svetainėje, 1136 Fourth Ave., 
pradžia 7:30 vai. vakare. Lie
tuvių orchestras gros lietu
viškus ir amerikoniškus šo
kius— Visi vietos ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės širdin
gai kviečiami atsilankyti.

—o—
KENOSHA, WIS. — SLA 212 

kp. Dailės Ratelis stato sce- 
non gražią operetę „čigonai” 
lapkričio 16 d., 4 vai. po pie
tų, German American Svetai
nėje. Bus gražus vaidinimas, 
visi lietuviai kviečiami atsi
lankyti.

—o—
HILLSIDE, N. J. — SLA. 351 

kp. rengia linksmą balių lap
kričio 22 d., U n garų Svetai
nėje, 8 White St., pradžia 7 
vai. vakare. Bus puiki lietu
viška muzika ir visi atsilan
kiusieji turės progos smagiai 
pasišokti. Nuoširdžiai kvie
čiami visi atsilankytu 

—o—
PITTSTON, PA. — SLA 7-tos 

kuopos linksmas balius įvyks 
lapkričio 26 d., L. P. Kliubo 
svetainėje, 183 N. Main St. 
Prasidės 7 vai. vakare— Or
chestra gros lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Visi 
kviečiami atsilankyti.

—o—
BRIDGEPORT, CONN. — SLA. 

51 jaunuolių kuopos „Moon 
Light Dance” įvyks lapkričio 
26 d., J. V. Draugijos Salėje, 
407 Lafayette St., Brigeport, 
Conn. Bus teikiama puiki do
vana — kurkinas (turkey). 
Visi malonėkite į šį musų 
jaunuolių parengimą atsilan
kyti.

—o—
LEE PARK, PA. — SLA. 68 

kp. rengia balių, kuris įvyks 
lapkričio 26 d., 7 vai. vakare, 
Hose House svetainėje, šir
dingai kviečiame visus SLA. 
narius ir visus vietos ir apy
linkės lietuvius skaitlingai at
silankyti. — Komitetas.

me-! patys drasko SLA.
21 kuopą ir

melagingai smurto keliu kitus 
niekinti ir organizaciją drasky
ti, tai suprantama rokie gaiva
lai turi būti sudrausti, nes kiek
vienam SLA nariui yra aišku 
ko jie siekia organizacijos gy
venime. i

Tie musų komfašistai yra di
džiausi begėdžiai, žiūrėkite, jie 

ir čia pat
apsisukę šaukia, 

kad buk kiti tai daro. Patys 
muša, rankas kramto ir patys 
rėkia. Vėl apsisukę laižosi le
galiai Pildomąja! Tarybai, žino
ma slaptai, kad nrekas nežinotų. 
Jeigu jų tikslai neišdegs — ne
pasiseks sugriauti SLA. ir jo 
kuopas, tai bus jie „geri SLA. 
nariai”. O jeigu pasieks savo 
pikto tikslo — sugriaus Susivie
nijimą, tai vėl kaip Pylipai iš 
kanapių iššokę girsis: štai, žiū
rėkite, kokie mes rrrevoliucio- 
nieriai. O jeigu nei vieno, nei 
kito nepasieks ir bus baisu pa
sirodyti savo pasekėjams, tai 
smuks į „surpa;pę”, kurių ke
liu" pažibta.

Komfašistai dabar šaukia, 
lead Susivienijime pasiliks tik 
seniai. niekam netinkanr. o jie 
pasiimsią jaunuolius. Bet mes
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šiuos jų siekinius senai žinome, 
todėl mes ir nedraskome Susi
vienijimo ir nedraskysime, sto
vėjome ir stovėsime SLA. rei
kalų sargyboje ir išanksto drą
siai galima pasakyti komfašis- 
tams, kad jie tiek laimės Susi
vienijime jaunuolių, kiek laimė
jo Chicagos teisme prieš Susi
vienijimą. Mes netikime į smur
to priemones. Jei matysime ką 
taisytino SLA. organizacijoje, 
tai kreipsimės teisėtais keliais 
to pasiekti, taisysime ir gerin
sime savo organizaciją per jos 
teisėtus Seimus.

Melagystėmis ir smurtu vy
ručiai nieko nepasieksite. Jus 
pučiate baisiausi burbulą apie 
„muštines” pereitame SLA. 
Seime. Tuo tarpu jūsų garbi
namas Dr. Palevičius pasakė, 
kad esą gal teisybė, kad Seime 
tokio baisaus mūšio nebuvo, 
kaip jis yra piešiamas. O juk 
Dr. Palevičius buvo delegatu. 
Taip pat ir p. Kišonas nekalba 
apie tuos „baisius mušius” Sei
me. Apie tai daugiausiai kalba 
ir šaukia tie, kurie Seime visai 
nebuvo ir nieko nežino.

Nežinau kaip kitur, bet pas 
mus, Detroite, komfašistams 
niekas netiki ir čia jie negali 
meluoti, kad kiti drasko Susi
vienijimą ir 21 kuopą. Visi ži
no, kad SLA. 21 kuopos valdy
bos „galva” pareiškė, kad esą 
mes nieko bendro neturime su 
SLA. organizacija, kas nenorite 
su mumis būti, tai galite kel
tis j kitas kuopas ir darykite ką 
tik norite. Tai po šimts pyp
kių ko dabar verkiate, kad S. 
L. A. 21 kuopa persiorganiza
vo? Sulig jūsų pačių tikrini
mo, kad su teisėta 21 kuopos 
valdyba eina tik „šleivi” ir „se
ni” nariai, na, o jums tokių juk 
nereikia, jus tik jaunų ir tie
sių norite. Jei tokie nariai 
nueitų i jūsų „darbininkišką su
sivienijimą”, kurio dar neturite 
ir vargiai kuomet nors turėsi
te, tai jei jums pavyktų savo 
susivienijimą įkurti, tai vėliaus 
juos patys išvytumėte. Tai ko 
dabar verkiate, kad jums „ne
tenkami” nariai pasilieka prie 
SLA. organizacijos ir prisideda 
prie teisėtos SLA. 21 kuopos?

Jums jūsų pritarėjai davė 
tris mėnesius laiko susitvarky
ti ir įkurti savo organizaciją, 
bet jau ir keturi mėnesiai pra
ėjo ir kur jūsų organizacija? 
Tai kam kolioti tuos SLA. na
rius „fašistais”, „ekstriniais 
išdavikais” ir kitokiais, kurie 
pasilieka prie Susivienijimo, 
kad turėjus užtikrintą ligoje 
pašelpą ir apdraudą. Ar gi 
jus ir to negalite suprasti, kad 
visi negali būti vienų minčių 
žmonėmis. Jei taip butų, tai 
neturėtute progos veidmainin
gai šūkauti apie klasii] kovą ir 
nereikėtų nė jūsų komfašistinės 
organizacijos.

Senas SLA. Narys.

TERRYVILLE, CONN.
Iš SLA. 325 Kp. Susirinkimo.
Pereitas SLA. 325 kuopos su

sirinkimas buvo rimtas ir tvar
kingas, kaip ir paprastai musų 
kuopos susirinkimai buna. Iš
klausius ir priėmus pereito su
sirinkimo protokolą, po to iš
duota raportas iš praeito SLA. 
4-to apskričio suvažiavimo, ku
ris įvyko rugsėjo 28 d., So. 
Manchester, Conn.

Pirmininkas K. Mickevičius, 
pakvietęs vice pirmininką už
imti vietą, išdavė smulkmeniš
ką raportą iš apskričio suvažia
vimo ir jo nutarimų. Raportas 
tapo vienbalsiai priimtas su pa
gyrimu.

Ligonių lankytojas Jonas 
Sviklas išdavė raportą iš lanky
mo sergančios kuopos narės 
Alenos Gudaitienės. Rodos na
rė buvo susirgus rugsėjo 5 d. 
ir sirgo iki spalių 12 d. Rapor
tas tapo priimtas.

Buvo svarstoma surengti kuo 
pos naudai balių. Bet visą rei
kalą apkalbėjus pasirodė šiuo 
laiku rengti tok s balius negali
ma, nes darbai labai sumažėję, 
dirbtuvės dirba vienos po dvi 

dieni, kitos po tris dienas sa
vaitėje, todėl žmonės suvargę ir 
gerų pasekmių iš tokio paren
gimo tikėtis negalima. Tad1 ba
liaus surengimas palikta ant to 
liaus, gal darbai pagerės, tai 
tuomet ką nors surengsime.

Tas pats yra ir su nariais del 
esamo darbo sumažėjimo, šiais 
metais du nariai jau išsibraukė 
ir dabar du ar trys nariai arti 
išsibraukime stovi. Aišku, kad 
delei darbo sumažėjimo nariai 
neišgali užsimokėti mokesčių ir 
tokiu budu musų kuopa mažė
ja.

Prie šios progos noriu paste
bėti, kad musų kuopoje yra ver
tų papeikimo narių, kurie ne
lanko kuopos susirinkimų. Kai 
kurie patys nariai prisipažino, 
kad per dešimts pastarųjų mė
nesių atsilankė tik į vieną su
sirinkimą. Tas negerai ir na
riai neturėtų taip elgtis, visi 
turėtų lankyti kiekvieną kuopos 
susirinkimą.

Koresp. K. Mickevičius.

DAYTON, OHIO.
Iš SLA. 105 Kp. Darbuotės.
Spalio 1 d. laikytame susirin

kime prisirašė prie SLA. ponia 
Julija Sakalienė, tai 105 kp. iž
dininko ir darbuotojo žmona. 
Nors ponia Sakalienė yra Ame
rikoj gimusi ir augusi, bet tik
ra lietuvė. Taip pat prisirašė 
Paluckų dukrelė Ona ir sūnūs 
Jonas į vaikų skyrių.

Nutarta numažinti įstojimo 
į SLA. mokestį per pusę, tai 
prasideda su spalio 1 d. ir tę
sis iki liepos 1 d„ 1931 m. Vi
si lietuviai, kurie dar neprigu
lite prie SLA., dabar turite pro 
gos įstoti į geriausią lietuvių 
pašelpos ir apdraudos organiza
ciją su nupigintu įstojimu. 
Taipgi musų kolonijoj galima 
Įkurti jaunuolių kp. Tai 105 
kp. darbuotojams jau laikas 
butų pradėti veikti įkuryme 
jaunuolių kuopos.

Linksmas balius atsibuvo 
spalio 18 d. puikioj Barney 
Community svetainėje. Grojo 
Varašiaus orkestras linksmus 
suktinius, net ir tinginiai ne
galėjo nusėdėti ramiai nešokę. 
Nors publikos nebuvo daug, bet 
kaukių balius buvo linksmas ir 
draugiškas. Patartina mus 105 
kp. veikėjams ką nors ir kultu- 
ringesnio surengti, o tikri, geri 
lietuviai įvertins tokius prakil
nius darbus.

Apsirgo SLA. 105 kp. jau
nuolis narys, tai yra Feliksas 
Stulgaitis, kuris yra jauniau
sias aštuntas mylimas Stulgai- 
čių sūnūs. Stulgaičių šeima yra 
brangi SLA. organizacijai, kuri 
sudaro 105 kp. apie 15 narių. 
Bet Stulgaičių šeimos netoki 
yra nariai, kad duokles užsimo
kėti; jie visi veiklus ir dirba S. 
L. A. labui ir lietuvystei viso
keriopais budais. Linkėtina 
jaunuoliui 105 kp. nariui lai
mingai ir greitai pasveikti, o 
namiškiams reiškiu užuojautos 
žodį.

J. A. Urbonas.

COLLINWOOD, OHIO. • 
Iš SLA. 362 Kp. Gyvenimo. 
Kaip kitur, taip ir mus SLA. 

362 kuopa turėjo pergyventi tą 
patį del bolševikiškų raudonų 
gaidžių užmačių. Prieš Šerną 
darė visokius slaptus susirinki
mus ir organizavosi SLA. užka
riauti Seime. Bet nieko nelai
mėję Seme, bandė SLA. 362 
kuopos narių opiniją pakreipti 
savo naudai. Varė visokias in- 
trygas prieš kitus kuopos išti
kimus SLA. konstitucijai veikė
jus ir valdybą. Bet ir šituo 
žvilgsniu nieko nepasiekė.

Taigi negalėdami raudomeji 
nieko pasiekti kuopoje, nustojo 
patys mokėti duokles į organi
zaciją. Atsirado net du kuopos 
valdybos nariai, kurie nemokėjo 
duoklių. Tas SLA. 362 kuopos 
narius išvedė iš kantrybės ir 
spaliu 1 d. kuopos susirinkime 
nariai buvo priversti užklausti 
iždininko ir vice pirmininko ar 
užsimokės duokles, ar ne? Bu
vo aiškiai pasakyta, kad jei 

neužsimokės, tai turės apleisti 
kuopos valdyboj vietas. Bet 
jie iš to nieko nedarė ir tik 
juokėsi iš narių tokio reikalavi
mo. Tuomet susirinkimas įga
liojo kuopos valdybą išreikalau
ti iš neužsimokėjusių valdybos 
narių visą kuopos nuosavybę ir 
pranešti apie tai sekamam kuo
pos susirinkime. Pirmininkui 
uždarius susirinkimą raudonieji 
pradėjo tyčiotis iš tokio narių 
nutarimo, bet matydami, kad 
niekas su jais nesijuokia, vice 
pirmininkas atnešė ir padėjo 
ant stalo banko knygelę ir pa
sakė, kad jie pasitraukia iš Su
sivienijimo. Tuomet pirminin
kas atidarė išnaujo susirinkimą 
ir pranešė, kad dabar buvusieji 
valdybos nariai yra laisvi ir 
gali trauktis iš Susivienijimo, 
jei jiems taip patinka.

Tokiam atsitikime daugiau 
nieko nebeliko, kaip tik rinkti 
naują iždininką. Taigi nariai 
vienbalsiai iždininku išrinko 
Oną Jarasunienę ir perduota 
naujai iždininkei visas kuopos 
turtas.

šeimyniškas pokilis įvykęs 
spalių 19 d. pavyko labai gerai. 
Neužteko iškepti svečių pavai
šinimui vieną aviną — turėjo
me kepti du. Tai buvo tikrai 
amerikoniškas „good time”, ku
riame atsilankė virš 150 ypatų. 
Užkandis ėjo Įdomia tvarka ir 
visi tuomi buvo pilnai paten
kinti. Clevelando lietuviai pir
mu kartu turėjo tokį pokilį, ku
ris visiems pilnai patiko ir todėl 
neabejoju, kad tokios rūšies po- 
kiliai bus rengiami ir ateity.

SLA. 362 kp. koresp.

CHICAGO, ILL. 
Komisarai Nusivylė.

Kaip visur, taip ir musų 18- 
tos gatvės lietuvių kolonijoj 
gyvuojančioj SLA. 129 kuopoj 
36-to Seimo pabėgėliai labai nu
sivylę savo nepasisekimais. Jie 
mat buvo manę, kad jų giliai į- 
leistos šaknys į SLA. 129 kuo
pos gyvenimą1 užtikrina jiems 
amžiną viešpatavimą ir ką jie 
nori, tai gali daryti su kuopa. 
Jie nesisarmatijo viešai skelb
ti, kad SLA. 129 kuopa yra jų 
rankose kaip kokis įrankis, ką 
su ja nori, tą gali daryti. To
dėl mus kuopos delegatai taip 
'drąsiai ir nusiskubino į Melda- 
žio svetainę seimavoti, tikėda
miesi, kad komisarų pavergto
sios 129 kuopos eiliniai nariai 
nesugebės pasipriešinti prieš 
tokią tvirtą diktatūrą.

Bet gyvenimas parodė ki
taip. SLA. 129 kuopa pasiliuo- 
savo iš komisarų diktatūros ir 
šiandien kuopa gyvuoja gerai. 
Lapkričio 2 d. jau buvo SLA. 
129 kuopa surengus balių J. 
Černausko salėje.

Nėra abejonės, kad yra ir 
daugiau tokių SLA. kuopų, ku
rias buvo užvaldę tokie patys 
intrigantai ir padarę tvirtą 
testamentą savo štabui, kad 
atves skaitlingus burius ir net 
čielas kuopas pabėgėlių „pildo
mai tarybai” ir tuo budu bus 
užtikrintos šiltos vietelės neku- 
riems jų. Bet dabar pasirodo 
visai kitaip. Tų skaitlingų bu
rių nebeliko ir drauge aukų 
mažai plaukė ir galų gale vi
sai nebeliko aukų, štai ir liep
to galas ir dabar komisarai nei 
patys neįmano už kurio galo 
griebtis. Bėgioja po SLA. narių 
namus ir stengiasi visokiais 
melais atkalbinėti narius nuo 
teisėtos organizacjos. Bet S. 
L. A. nariai turėtų apsižiūrė
ti ir. tokių šlamštų į savo na
mus neįsileisti.

Fr. M. Valaitis.

PADĖKA SUSIVIENIJIMUI.
šiuomi noriu išreikšti giliau

sios padėkos žodį Susivieniji
mui ir kartu patarti kiekvie
nam doram lietuviui branginti 
SLA. organizaciją. Tai yra tik
riausia nelaimėje gelbėtoja. 
Kuomet žmogus didelėn nelai
mėn pakliuvi, tai tik tuomet 
t«r»b* pVnai įvertinti tokios or
ganizacijos, k°ip musų Susivie
nijimas, pagelbą.

Mane buvo užpuolę visa eilė 
nelaimių. Mirė motina, mirė 
žmona, duktė buvo ranką susi
žeidus ir pagaliau man pačiam 
sulaužyta ranka. Buvau bega
liniai nusiminęs ir maniau, kad 
jau negalėsiu to viso pergyven
ti. Bet štai ateina du SLA. na
riai mane aplankyti, ateina ir 
daktaras man pagelbą suteikti. 
Jie pasakė man, kad nebūčiau 
nusiminęs, nes jie manęs neap
leis ir gelbės kiek galėdami. Ir 
taip buvo. Ranka sugijo, gavau 
darbą ir vėl galiu gyventi kaip 
ir kiti žmonės. Jei nebūčiau 
prigulėjęs prie SLA. organiza
cijos, tai nei pats nežinau kas 
butų su manim atsitikę.

Todei paskelbdamas Ameri
kos lie tuvių žiniai kokiose ne
laimė" e mane Susivienijimas 
gelbėjo ir kaip man suteikė ga
limybės pergyventi baisias ne
laimes, kartu norėčiau patarti 
kiekvienam doram ir sąžinin
gam lietuviui nieko neklausyti 
ir prisirašyti prie SLA. prie 
pirmiausios progos. O kurie 
esate SLA. nariais, tai susimil
dami del savo pačių labo ne
gaudykite vėjų ir neklausykite 
visokių trukšmadarių, bet buki
te ištikimi SLA. konstitucijai 
ir stengkitės pasilaikyti pilna
teisiais nariais organizacijoj. 
Tik nelaimei ištikus kiekvienas 
suprasite, ką reiškia geros orga 
nizacijos globa. Jei busite ant 
tiek laimingi, kad nelaimės iš
vengsite, tai savo prigulėjimu 
kitiems nelaimingiems pagelbą 
suteiksite.

Prigulint prie Susivienijimo 
ir gyventi lengviau. By kokiam 
atsitikime, susirgus ar susižei
dus, užtenka pasakyti daktarui, 
kad priguli prie Susivienijimo, 
ir daugiau nieko neklausia — 
suteikia pagelbą, visai neklaus
damas ar turi pinigų užsimokė
ti už patarnavimą, ar ne. Pa
sakei krautuvninkui, kad esi S. 
L. A. nariu ir tas geriau tau 
patiki ir tuoj aus pagelbą ir čia 
gauni. Na, o kur paties Susi
vienijimo mokama ligoje pašel- 
pa, kur numirėlių aprūpinimas 
ir net su gėlėmis palydėjimas 
į amžino atsilsio vietą skait
lingos minios lydėtojų. Kiek
vienas doras ir sąžiningas lie
tuvis neprivalėtų būti nei vie
nos dienos be Susivienijimo glo
bos.

Linkiu musų Susivienijimui 
kuogeriausio pasisekimo ir kad 
jis pajėgtų visus dorus lietu
vius pritraukti prie savęs ir 
jiems nelaimėje gelbėti. Ame
rikos lietuviai, pažinkime savo 
tikrąjį prietelių.

J. Gobis.

NEKROLOGIJA
MCADOO, PA.

A. a. Anelė Raižienė.
SLA. 54 kuopos narė Anelė 

Raižienė persiskyrė su šiuo pa
sauliu spalių 27 d. Velionė bu
vo dar jauna moteris, sulaukus 
vos 41 metų amžiaus. Paliko 
dideliam nuliud’me tris dukte
ris, keturis sūnūs ir tris brolius 
Paulavičius, kurių vienas gyve
na McAdoo, Pa., kitas Cleve
land, Ohio, o trečias Bayonne,
N. J. Velionė prigulėjo SLA. 
suvirš 9 metus.

Palaidota spalių 30 d., airių 
kapinėse. Lai buna lengva mu
sų Draugei šios šalies žemelė.

V. L.

BURNSIDE-CHICAGO, ILL.
A. a. Domininkas Sipaitis.
Rugsėjo 14 d. mirė SLA. 63 

kuopos narys Domininkas S pai- 
tis, kuris iškilmingai tapo pa
laidotas rugsėjo 17 d. į Lietu
vių Tautiškus kapus.

Velionis Domininkas buvo 
laisvų pažiūrų, tykaus budo, 
visų gerbiamas ir mylimas, už
tat jo giminės ir draugai, kad 
atidavus paskutinį patarnavi
mą, susirinko skaitlingai paly
dėti savo mylimą draugą ir pas 
kutinį kartą atsisveikinti su 
juo. Automobilių važiavo ne
toli šimto, vainikų buvo labai 

daug, tarpe kurių buvo vienas 
ir nuo SLA. 63 kuopos.

Domininkas Sipaitis išgyveno 
Amerikoje 24 metus kaip ir 
kiekvienas darbininkas dirbda
mas dirbtuvėje ir su pagelba 
savo žmonos Elzbietos jau bai
gė auginti keturis vaikus. Ve
lionis paliko dideliame nubudi
me žmoną Elzbietą, du sunu — 
Antaną ir Kazimierą ir dvi dūk 
teri — Oną ir Stasę, žmona ir 
sunai taip pat yra nariais SLA. 
63 kp. Galima tikėtis, kad po
nia Sipaitienė, nors našle liku
si, stengsis neužilgo ir savo 
dukreles prirašyti prie SLA.

SLA. 63 kp. pareiškia giliau
sią užuojautą Sipaičių šeimynai 
šitame liūdname jai momente.

P. Pivorunas.

NAUJAS EMIGRACIJOS 
ĮSTATYMAS.

Einant naujuoju emigracijos 
įstatymu, užsienio pasai neiš
duodami berniukams iki 17 me
tų ir merginoms iki 21 metų. 
To amžiaus asmenims užsienio 
pasai gali būti išduoti, prista
čius vidaus reikalų ministerijai 
dokumentus iš artimųjų gimi
nių, kurie nori juos paimti į 
užsienį. Dokumentai turi būti 
patvirtinti Lietuvos konsulatų.

Kuopu Susirinkimai
Forest City, Pa. — SLA. 2 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 9 d. lapkričio, 2 vai. po 
pietų, paprastoj svetainėj. Visi 
nariai dalyvaukite.

O. Nieniuvienė — sekr.
Greenfield, Mass. — SLA. 

297 kuopos susirinkimas įvyks 
8 d. lapkričio, 2 vai. po pietų, 
Red Men’s svetainėje, ant Bank 
Road.

A. Aliesius — sekr.
Shenandoah, Pa. — SLA. 303 

kuopos susirinkimas įvyks 9 d. 
lapkričio, paprastoj vietoj ir 
paprastu laiku. Visi nariai at
silankykite.

Mano naujas antrašas: 242 
E. Lloyd St.

V. V. Vaišnoras — sekr.

Lietuviškas Radio 
Programas 
Iš Stoties W-B-B-R 
1300 kc 230.6 met.

Penktadienio vak. lygiai nuo 7-nių 
Lapkričio (Nov.) 14, 1930 
Tamsta esi kviečiamas pasiklausy

ti paskaitos, temoje: „Visuotina Ge
rovė”, kalbės J. R. Muzikantas. Taip 
pat grieš lietuviška orkestrą.

JAUNUOLIU MOKYKLOS

RANKVEDELIAI
ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da

mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity
ti ir rašyti Trečia ir vėliausia laida .............................. 35c-

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me
tams. utaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC.......................................................................................................... 75c.

GI \MATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai
sytas leidimas .................................................................................... 75C-

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms .................................. $i.oo

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina .............................................................................. 75c.

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKITE

“NAUJIENAS”
Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 10C pusi, 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00
Chicagoje ir Lietuvoje_______ 8.00

Siųskite money orderiais arba čekiais, adresuo
dami:

„NAUJIENOS” 
1739 So. Halsted St.. CHICAGO H J.

XXXXKXXXmtXXXXXXXXXXXK

TEMYKITE!
■ I H ............ .1 ~ —R

Didelis 548 Puslapių 
Paveiksluotas Veika
las Antgalviu

e Susivienijimo 
Lietuvių

Amerikoje

ISTORIJA

Tai yra netik istorija di 
tižiausios pažangos mu
sų fraternalės organiza
cijos, bet tai yra beveik 
visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliu-. 
doma ir plačiai aprašo
ma musų visuomeniški 
santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalu 
užsisakysite, tuo grei
čiau apsipažinsite su A 
merikos lietuvių istorija

Kaina ...............  $1.50
Drūtame apdare $2.00

Reikalaudami, kreipki 
tės į „Tėvynės” Admini 
straciją šiuo adresu:

„TĖVYNĖS” A D M., 
307 W. 30-th Street, 
NEW YORK, N. Y.

NaujausiTEATRAI
Atgimimas

4 aktų tragedija iš kovų už spau
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50c

Divorsas
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c 

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote
rys, 7 vyrai ............................... 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija iš kovų už 
spaudą. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25c

Žemes Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................... 50c

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 3 vyrai .... 15c 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko
medija. Lošia 2 vyrai ........... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU —
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ........................... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose,
Lošia 9 vyrai, 5 moterys ... 35c 

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m...... 15c

REIKALAUKIT DABAR!

“DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

SUL PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISUI! ADRESAI
Pildomoji Taryba:

Prezidentas—S. Gegužis, 
Mahanoy City, Pa. 

Vice-Prez.—A. Mikalauskas, 
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y. 
Sekretorius—P. Jurgeliutė, 

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y. 

Iždininkas—K. P. Gugis, 
3323 So. Halsted St., 

Chicago, Hl. 
Dr.-Kvot.—Dr. E. G. Klimas, 

2538 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia, Pa. 

Iždo Glob.—M A. Raginskas,
P. O. Box 144, 

Plymouth, Pa. 
Iž. Glob.—J. Januškevičius, Jr., 

4 Seymour Ave., 
Hartford, Conn.

Įstatymų Komisija:
P. W. Birštonas, Oak St., 

Shenandoah, Pa.
Adv. J. B. Borden,

105 W. Adams St., 
Chicago, HL 

Adv. J. S. Lopatto,
703 Miners Bank Bldg., 

Wilkes Barre, Pa.

Apšvietos Komisija:
Dr. M. J. Vinikas,

8618 — 102-nd St., 
Richmond Hill, L L, N. Y. 

Dr. K. Draugelis,
2417 W. 63-rd St., 

Chicago, DL 
J. Pronskus,

5659 Woodlawn Ave., 
Chicago, DL

Kontroles Komisija:
J. V. Grinius,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

K. Strumskis,
P. O. Box 342, 

Brooklyn, N. Y.
J. Glaveckas,

135 Milford St., 
Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisija:

Adv. F. J. Bagočius,
255 Broadway,

So. Boston, Mass.
Adv. N. Rastenis,

700 W. Lombard St.,
Baltimore, Md.

Adv. J. P. Uvick,
2333 Barium Tower Bldg., 

Detroit, Mich.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas,

1579 Milwaukee Ave., 
Chicago, DL

Dr. J. Jonikaitis,
3732 Michingan Avė., 

Detroit, Mich.
Dr. A. J. Karalius,

3147 So. Halsted St, 
Chicago, DL

Finansų Komisija:
Adv. A. A. Olis,

11 So. La Salle St., 
Chicago, DL

Geo. J. Stungis,
6607 So. California Ave., 

Chicago, DL
K. Mačiukas,

2433 W. 69-th St., 
Chicago, DL

Labdarybės Komisija:
P. Jurgeliutė,

307 W. 30-th St.,
New York, N. Y.

O. Kirienė,
3335 So. Halsted St., 

Chicago, DL
J. Rauktytė,

50 Sterling St., , 
Worcester, Mass.

Jaunuolių Komisija:
E. Mikužiutė,

2121 N. Western Ave..
Chicago, DL

A. Osipavičiutė,
1814 Columbia St..

Worcester, Mass 
J. Kauks.

1010 W. 69-th St..
Chicago. DI.
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Klaidingas Nusistatymas
Rašo Dr. A.

Amerikos lietuviuose tarp se
nosios ir jaunosios gentkarčių 
eina laipniškas susiartinimas. 
Tiesa, šioj šaly gimusieji lietu
viai vis mažiau progos turi pa-
žinti savo tautos savybes: kal
ba, papročius ir kitkų naujai 
atgabenamų iš Lietuvos. Pirma 
tėvai parsiveždavo savo vaikus 
tėvynėn ilgoms ir pakartoti
noms vaišėms. Nuolatos plau
kiantis ateivių skaitlius atvežda 
vo ir grynesnę tautos kalbų, ir 
kultūrų tokių, kokia ji tikrai 
buvo Lietuvoj, ir žinias apie ja 
ir kitkų. Amerikoj gimę ir au
gę lietuviai buvo interesuojami 
tėvų šalies rubais, maistu, žmo
nių ypatingu elgesiu. Tėvams 
angly kalba, amerikonų psycho- 
logija, tradicijos, papročiai bu
vo svetimi. Vaikai turėjo ar
tintis prie tėvų: mokintis jų 
kalbos, suprasti jų tautines ypa 
tybes ir psychology a. Tėvai 
buvo lietuviai, kurie visai nein- 
teresavosi vaikų amerikonišku- 
mu net pašiepdavo jį. Mokyk
loj ir draugijoj amerikonų tar
pe esant vaikai negalėjo išveng
ti amerikonizmo. Jei ne skait
linga ateivybė, ne pakartotini 
grįžimai su vaikais į Lietuva, 
ne šeimininiai ryšiai, Amerikoj 
gimę ir augę lietuviai butų visai 
nutolę nuo savo tautos.

Per pastarųjų 14 metų, net 
galima sakyti 16 metų, naujų 
lietuvių atvyksta tokis mažas 
skaitlius, kad niekas jo ir ne
pastebi. Ateivybės suvaržimai 
ir kelionės brangumas ir keblu
mai pasodino ir Amerikos lietu
vius niekur nesikelti. Jie ne 
tik su naujais žmonėmis iš Lie
tuvos nesusiduria, o ir laiškais 
vis mažiau susirašinėja.

Pasilikę ant ilgai arba visa
dos Amerikoj gyventi ir atei
vybės netrukdomi jie ėmė spar
čiai amerikonėti: mokinasi ang 
lų kalbos, pratinasi elgtis ir 
gyventi amerikoniškai: lobsta, 
perka netoli viską ant kredito, 
interesuojasi politika, valgo 
„chewing gum”, butlegeriau j a 
ir tt. Labiau inteligentiški lei
džia savo vaikus į augštesnes 
mokyklas, kuriasi biznius, mo
kinasi amatų ir profesijų, lan
ko teatrus, skaito knygas ir su 
vaikais kalbasi angliškai. Tula 
dalis tėvų dalyvauja sykiu su 
vaikais net sporto srityse. Taip 
sakant, tėvai sparčiai artinasi 
prie Amerikoj išauklėtų vaikų. 
Labai didelis skaitlius tų vaikų 
jau yra patys tėvai. Manau, 
jei galima butų tikras skaitli
nes surinkti, Amerikoj gimusių 
ir jau vedusių lietuvių skaitlius 
yra lygus arba didesnis už atei
vius. Jei ateivių lietuvių Ame
rikoj yra pusė miliono, tai jų 
vaikų mažiausia yra milionas.

Taigi vietoj kalbėti apie jau
nuolių traukimą į Susivieniji
mą arba kitas organizacijas, rei 
ketų kalbėti apie Amerikoj gi
musių ir augusių lietuvių trau
kimą. Visos musų organizaci
jos, išėmus menkus kliubelius, 
susideda netoli išimtinai iš atei
vių. Pastaraisiais keliais me
tais daroma pastangų suverbuo- 
ti į Susivienijimą kaip galint 
daugiau jaunuolių. Supranta
ma, omeny turima čia augusius 
lietuvius. Užmirštama, kad 
labai didelis jų skaitlius yra su
augę žmonės ir visas domėsis 
kreipiamas į vaikus. Nieko blo
go vaikų būrelių organizavime, 
bet tai yra prievartos dalykas. 
Kol tėvai už vaiką duokles mo
ka arba jį į kuopos palaikomą 
mokyklėlę varo, jei tokia yra, 
jis narys. Tėvams nusibodo 
arba dingo interesas, ir musų 
nario nėra. Tokia narystė yra 
tėvų rankose ir nenumatoma, 
kad užaugęs narys pasiliks or
ganizacijoj. Pasitaiko vieną- 
kitą pririšti, bet didžiuma pa
sitraukia. Kad nepasitrauktų 
ir kad nebuvusieji ateitų — čia 
yra klausimas, kurį reikėtų iš
rišti. Ne apie vaikų, o apie

viai mano, kad Amerikoj augę 
lietuviai yra baisiai išalkę beis
bolo ar kito panašaus sporto, 
kad visi urmu susispies. Vai
kai mokyklas turi lankyti iki 17 
metų amžiaus ir jose esama vi
sokio sporto jauktų. Kas kam 
tinka ir kas ką mėgsta, pasi
renka. Ten ir įrengimas, ir la
vinimas, ir sudėtis ir kontestai 
toki, kokių musų organizacijos 
neturės. Rinkti šlamštą į spor
to jauktus, kuris mokyklose ne
tinka, arba sportu neinteresuo- 
jasi, nėra verta. Amerikos mie
stuose, net rajonuose esama 
visokių sporto jauktų ir organi
zacijų ir vaikams ir suaugu
siems. Iš vienos pusės ateiviai 
skundžiasi, kad sportas yra 
amerikonų kvailybė ir jų vaikų 
amerikonizavimas, o iš kitos 
patys vaikams jį bruka. Aš 
nesakau, kad Amerikos lietu
viai — ateiviai ir čia gimę — 
neprivalo steigti sporto jauk
tus, jei atsiranda entuziastų, 
bet Susivienijimui masinti na
rius tik sportu (kalbu apie čia 
gimusius lietuvius) yra brangi 
pinigais, o pigi dariniais prie
monė. Net sarmata manyti, 
kad po kalbų apie vadovauja
mas vietas musų organizacijo
se, kada mes aptingsime arba 
išmirsime, tas jaunimas bando
ma beisbolais auklėti. Bent iki 
šiol apie tai daugiausia kalbėta 
ir tuomi rūpintasi.

Amerikoj gimę ir augę lietu
viai didžiumoj yra išmintingi 
ir labiau už ateivius apsišvietę 
žmonės. Galiu tikrinti, kac 
didžiuma jų beisbolais ir pana
šiais dalykais menkai interesuo 
jasi. Dešimtimis tūkstančių 
jie baigia vidurines mokyklas 
(high school), tūkstančiai uni
versitetus. Daugelis apie Lie
tuvos praeitį yra daugiau išstu
dijavę, negu žino patys ateiviai. 
Ne tamsuolių ir padaužų ieš
kant kandidatais į Susivieniji
mą ir busimą vadovybę, o rim
tų ir apšviestų žmonių, reikia 
juos pasiekti kitokiais keliais, 
negu sportu. Man stebėtina bu
vo ir pereito SLA. Seimo taip 
vadinamų jaunuolių delegatų 
rezoliucija, kurioj sportą jie pa
statė pirmoj vietoj ir dar pa
tarė tulus čampionus išgarbin
ti. Viena konseliacija yra ta
me, kad dalis tų jaunuolių bu
vo ne ką jaunesni už mane ir 
poną Grinių iš Philadelphijos. 
Kadangi tų jaunuolių tarpe bu
vo ateivių, tai ir kitas pasiū
lymas, kad jaunuolių skyrius 
„Tėvynėj” butų vedamas lietu
vių kalboj, buvo išsišokimas pa 
sigirti patriotizmu, kaip ir tūli 
skysti ir beprasmiai rašinėliai 
„Tėvynės” jaunuolių skyriuj 
apie Vytautą, ištekėjimus už 
italo, lietuvių tautos didybę, kai 
bos grožybę, drąsų jos vartoji
mą bile kur ir tt. Rašyti be 
įrodymų, be logiškų argumentų 
— reiškia niekus. Toki raši
niai daugiau pakenkia, negu ge
ro padaro. Jie yra baidyklė ge
riems rašytojams. Ar mums 
patinka ar ne, o faktas yra, 
kad tik apie tuziną Amerikoj 
augusių lietuvių rasime, kurie 
gali lietuvių kalbos raštu pasa
kyti tą, ką nori ir be klaidų ra
šyti. Lietuviškai skaitančių 
irgi nedidelis skaitlius. Kadan
gi musų kalba yra taisymo ir 
tobulinimo stadijoj, skaitantie
ji ensupranta rašytojo kalbos. 
Mes kviečiame į organizaciją 
čia augusius lietuvius, kurie tin 
karnai išsireikšti, tinkamai ra
šyti ir skaityti yra išauklėti 
anglų kalboj, ir tuoj uždarome 
jiems duris. Vadinasi, negali 
lietuviškai rašyti, tai tylėk, o 
parašys bile kas, bile kokį raš

Montvidas.
suaugusių Amerikos lietuvių 
traukimų j organizacijas reikė
tų rūpintis.

Kuomi juos suinteresuoti? 
Iki šiol beisbolo jauktų steigi
mas buvo visa meškere. Atei

tų. Negali lietuviškai skaityti, 
tai ir nežinok, kas tavo skyriuj 
rašoma. Ar gi šitaip galima 
įtraukti į organizacijų čia auk
lėtus lietuvius? Jie žino, kad 
jie yra lietuviai, savo tautų jie 
myli ir jos garbę gina, dažnai 
jie yra geresni patriotai už 
tuos, kurie savo lietuviška kal
ba tik giriasi.

Susivienijimas yra lietuvių 
organizacija, skaitlingiausia ir 
turtingiausia pasauly. Jis yra 
fraternalė ir kultūrinė organi
zacija. šitas punktas yra ge
ras argumentas ir masinimas 
tapti jo nariu.

Susivienijimas yra ir socialė 
organizacija. Kuopų ir apskri
čių susirinkimai, įvairus paren
gimai, kur žmonės susipažįsta, 
susidraugauja, linksminasi arba 
kų nors svarsto. Seimai yra 
viršūne viso Amerikos lietuvių 
veikimo. Į juos suvažiuoja vi
sos musų garsenybės, didžioji 
intelektualų dahs. Jie turi svar

Lietuvių Kalba ir Jos 
Tevyške

Rašo Petras Urbanavičius.
Baltijos marių pietiniai kran- 1 me ii’ iš kur kilę. Tas praeities 

šaltinis tai lietuvių kalba.tai, tarpe Dvinos ir Vyslos upių 
ir siekiant toli į pietus — tai 
senovės lietuvių, latvių ir prūsų 
gyvenamosios vietos. Prūsų 
tauta jau išnykusi. Lietuviai 
ir latviai dar ir po šiai dienai 
tebegyvuoja. Tas tris tautas 
randame minimas .senovės raš
tuose, ir jos ėjusios po vienu 
bendru visoms trims tautoms 
vardu aisčiais (angį, aestians). 
Kada tos trys tautybės atsirado 
Baltijos pamary, apstingu ži
nių nėra. Vienok, tiek yra ži
noma, kad apie 1000 K. N. fo- 
nikiečiai dažnai atvykdavę pas 
aisčius su prekybos reikalais. 
Jie atveždavę įvairių prekių 
aisčiams: stiklo, dažų, metalo 
ir šilko, o pas aisčius jie gauda
vo gintaro. Tais laikais gin
taras buvo labai įkainuojamas 
ir puošė nevien Rymo ir Atėnų 
didžiuosius namus, bet buvo 
plačiai vartojamas net Egypte 
ir kitose senovės šalyse. Val
dininkų bei turtuolių žmonos ir 
dukterys visos gintaro karolius 
nešiodavo ant kaklo ar segioda- 
vosi sagutes, pagamintas iš 
gintaro, kuris buvo gabenamas 
iš Baltijos pamario. Tie foni
kai prekiautojai taipgi išrado 
šiokią-tokią abėcėlę savo kalbai. 
Musų šiandieninė abėcėlė yra 
kilus nuo jų išrastosios, šiuo 
atžvilgiu mes galime tvirtint, 
jog tie senovės fonikiečiai ne
maža intekmės paliko ir lietu
vių tautai ir antraip. Lietu
viai jau žiloje senovėje raštą 
pažinojo. Lietuvių kalba tą 
pareiškimą tvirtina. Iš mirusių 
trijų tautybių, lietuviai buvo 
galingiausi. Abidvi, latvių ir 
prūsų kalbos yra kilusios iš lie
tuvių kalbos ir vadinamos se
serinėmis kalbomis, tačiau prū
sų kalba jau senai išnykus. Vie
ta, kur senovės prusai gyven
davo, šiandien yra apgyyenta 
vokiečių, bet ta šalis vis tuo 
pačiu vardu, Prūsija vadinama.

Praėjusių gadynių mokslinin
kai buvo tiek teprasimokinę, 
kad jie jokio svarbesnio dėme
sio į tuo laiku žinomas svetimas 
tautas nekreipė. Pavyzdingo
mis tautomis senovės laikuose 
buvo skaitoma Grekija ir Rymo 
Imperija. Grekų ir lotynų kal
bos buvo pamatu visoms kal
boms. Kokios tautos negyveno 
taip, kaip grekai bei lotynai ir 
nevartojo jų kalbos, buvo vadi
namos barbarinėmis tautomis. 
Todėl tai visai maža raštų pa
siliko apie senovės Lietuvą. Bet 
gana ir tiek, kiek turime. Mes 
turime gyvą šaltinį, kuris išliko 
per sunkius, ilgus amžius, per 
tokius laikus, kuomet išnyki
mas gręsė ir, kuris mums yra 
veidrodžiu ir savo prakalba bei 
atspindžiu parodo kas mes esa-

Lietuvių kalba yra pirmapra
dė kalba, kuri esanti augštai iš
tobulinta ir kurią galima pritai- 
kint visiems amžiams. Kai ku
rių mokslininkų yra tvirtinama, 
kad sanskritų, grekų ir lotynų 
kalbos esančios vienos kilties 
kalbos, kurios kilusios iš vienos 
bene senai užmirštos kalbos, 
kurios jau nė pėdsakų neliko. 
Prie tų trijų senovės kalbų ga
lima priskaityti ir lietuvių kal
bą, nes ji beabejo, yra motina 
tų trijų ir visų indo-europiečių 
kalbų. Čia, del sprendimo jos 
senovybės, senovinių lietuvių 
kalboje raštų nėra reikalo turėt 
— lietuvių kalba pati už save 
kalba. Kalbos gyvenimas ir au
gimas pirmiausiai priklauso gy
voje šnektoje, šios gadynės 
kalbų tyrinėtojai nagrinėja ki
tas, mažai žinomas, kalbas ir 
jas sprendžia pagal sanskritų, 
grekų ir lotynų kalbas, kurios 
jau senai tamsiuose amžiuose 
palaidotos.

Kad lietuvių kalba yra pir
mapradė kalba, randama daug 
prirodymų ir neigiamai atsi
liept negalima. Ji jau esanti 
pergyvenus savo pirmąsias vys- 
timosi eigas kildama į augštes- 
nių minčių gyvenimo būklę. Jos 
esmė ir išraiška atsigarsi ne 
vien skurdumu, senovės amžių 
dvelkimu ar prakilniomis minti
mis, bet ir lankstumu bei miklu 
mu naujų žodžių tvėryboje. J. 
Schmidt savo veikale „Kritik 
d. Sonantentheorie” 37, šiaip 
perstato lietuvių kalbą: „Lie
tuviai, kaip ir kitos primityvės 
tautybėlės, turi daug pažymėti
nų vardų įvairių spalvų sąvo
koje, bet jie neturi bendrų var
dų spalvoms: vienas žodis yra. 
vartojamas kalbant apie vilną 
ir žąsis kaslink jų spalvos, ir 
tas žodis yra „pilkos”; vienas 
žodis kaslink arklių plauko, vie
nas apie galvijus, vienas apie 
žmonių čiupras ir po vieną spal
vos vardą kai kuriems žvėrims 
bei toks pat kalbos surėdymas 
kitoms spalvoms.”

Atsiliepiant į tąjį pareiškimą, 
čia galima prirodyt tam iškel
tam klausimui .pavyzdžių. Vil
nia — balta, pilka, juoda, tam- 
siapilkė, šviesiapilkė ir tt. žą
sys — pilkos, moliūgos, baltos, 
šiurpos, margos, mėlynos ir tt. 
Arklys — bėras, sartas, dere- 
šas, juodbėris, širmas, gelsvis, 
čekas, timsras, šyvas, palšas, 
blesas, raudonbėris, tamsbėris, 
juodas ir tt. Galvijai, jautis — 
žebras, žalas, juodas, juodmar
gis, žalmargis, dvilas, margas, 
laukas, balnis ir tt. žmonių 
čiupros, vyras — juodbruvas, 
geltonplaukis, raudonplaukis ir 
tt. Visos čion išskaitytos spal
vos vadinamos pažymėtinomis,

bios socialės prasmės, žmogus 
yra socialis gyvūnas, vienas jis 
nerimsta. Vienos tautos drau
gija yra labiau sklandi, sanda- 
ringa, todėl ir lietuviui malo
niau būti savo tautos draugijoj. 
Tai kitas punktas naujų narių 
gavimui.

Be to, Susivienijimas teikia 
pomirtinę, pašelpų, paramų, lab 
darybę, apšvietų. Šitie dalykai 
turėtų masinti čia augusius lie
tuvius. Setebuklų žadėti nerei
kia, visokių „skymų” masini
mui sugalvojimas tik pusdur- 
nius sutrauks. Dabar jau turi
me ganėtinai gerų dalykų. Tin
kamai juos išdėsčius ir tautos 
reikalais pasiargumentavus, 
man rodos, galima į Susivieni
jimų įtraukti tūkstančius čia 
augusių lietuvių. Juo tolyn, 
tuo labiau ateiviai amerikone j a 
ir darosi vis lengviau su Ameri
koj augusiais susikalbėti ir su
siprasti. Juo tolyn, vis labyn 
vieni su kitais susiartina.

spalvomis, kadangi jos pritai
kintos prie daikto ir aplinkybių. 
Bet, reikia atminti, kad lietu
vių kalboje yra ir bendrų var
dų įvairiems daiktams žymėti. 
Pavyzdžiui: žodis piauti yra 
bendrinis veiksmažodis. Pa- 
žymėtiniai veiksmažodžiai reiš
kianti „piovimą” pritaikinti 
prie daikto ar aplinkybių; duo
na — riekiama; popiera — ker
pama; viela — kertama; medis
— tašomas, medis — kapoja
mas, akmuo — .skaptuojamas, 
ir tt. Juo daugiau bendrinių 
vardų kalboje randasi, juo dau
giau galima obstraktines mintis 
reikšti. Veiksmažodis gabenti 
ar parsigabenti, reiškia obstrak 
tinę mintį ir jisai pritaikomas 
visiems daiktams ir jų aplinky
bėms. Bet lietuvių kalboje yra 
ir pažymėtinų, tą patį reiškian
čių veiksmažodžių priderintų 
prie pačių daiktų: gyvulius — 
parginti, išdirbinių — parsivež
ti, draugą — parsivesti, lai
mingu — parvykti, žmogus — 
vedamas, galvijai — genami, 
laikrodėlis — nešiojamas, kny
ga — nešama, orlaivis — skrie
jamas, ir tt.

Daiktvardis žemė, yra bend
ras žodis reikšti prakilnę mintį, 
žodis pasaulis ženklina visa, 
kas tik randasi po saule, o ne 
tik musų žemėje. Pažymėtiniai 
daiktvardžiai: tautos — šalis, 
šaltas — kraštas, abazinė — bu 
vein ė, kalnuota — pavietė ir 
tt. žodžiai, prausti ir plauti, 
yra bendriniai veiksmažodžiai. 
Pažymėtinai: veidą — prausti, 
rankas — mazgoti, drapanas — 
skalbti, kūną — maudyti, plau
kus — trinkti, sudynus — plau
ti, grindis — šveisti, avis — 
nardyti, ir tt. Prieveiksmiai 
bėgti ir eiti greitai ar pama
žu vadinami paprastieji. Pri
derinti prie daikto, jie virsta 
specialiais: bėgti — tekinu, eiti
— retapėdžiai, arklys bėga — 
risčia, kiškis bėga — striksio- 
damas, šuo bėga — išdegaku- 
siai, ir panašiai su kitais daikt- 
vardžiais.

Lietuvių kalbos ypatybės dar 
mažai išnagrinėtos. Pati kalba 
kai kurių rašytojų nėra taisyk
lingai vartojama. Svetimų žo
džių vartojimas kalbą darko ir 
svetimtaučiams puola į akis, 
jog lietuvių kalboje trūksta žo
džių visokiems. išreiškimams 
šiame 20-tame amžiuje. Tai 
nėra reikalo apraudoti šį pareiš 
kimą. Lietuvių kalba suside
da iš pirmapradinių šaknų, taigi 
lengvai galima tvert naujus žo
džius. Lietuvių literatūra spar 
čiai kįla ir neužilgo lyginsis su 
kitų tautų literatūromis. Dau
kanto kalba jo raštuose jokių 
skirtumų neturi su šiandienine 
musų kalba. Tasai sprendimas, 
jog yra skirtybių, tai spaugų 
žmonių sprendimas! Tiek pri
puola pasakyti, kad ir dabarti
nė lietuvių atbėcėlė nėra tinka
ma mus kalbai. Kalbos niekuo
met nereikia spręsti ir rodyti 
skirtybes atsižvelgiant tiktai į 
raštą bei rašytą žodį — tai 
plunksnos ir akies kalbamokslis 
o ne ausies ir liežiuvio. Tikra
sis kalbamokslis vadovaujasi 
ausimi ir liežiuviu. Einant tuo
ju keliu šiandien randama, kad 
lietuviai, kurie gyvena ant Ne
vėžio upės krantų, vartoja tar
mę, kuri yra artimiausioje gi
minystėje sanskritų kalbai.

ĮDOMYBĖS.

Vienas francuzų mokslinin
kas apskaitliavo, kad žmogus 
per 70 metų amžiaus sunaudoja 
vidutiniškai apie 100 tonų įvai
raus maisto, kas išeina arti ke
turių ir pusės svarų į dieną.* ♦ *

Afrikos gyventojai kalba apie 
600 skirtingomis kalbomis. In
dijos gyventojai naudoja 222 
skirtingas kalbas.* ♦ * .

New Yorko zoologų draugi
jos narys Beebe ties Bermudų 
salomis iš laivo nusileido į ju
ros dugną plieninėje bačkoje ir t

būdamas kelių šimtų pėdų gi
lumoje kalbėjo iš bačkos tele
fonu su laivo įgula.

* * *
Jungtinių Valstijų iždas 1929 

m. turėjo suvirš 400 milionų 
dol. pajamų iš tabako akcyzo, 
tai yra apie tokios pajamos, 
k’ek kainuoja per metus išlai
kyti visa šio krašto kariuome
nė.

* <• *
Visame pasauly priskaitoma 

apie 52 milionai įvairių veislių 
šunų, kurie gyvena įvairiuose 
pasaulio kraštuose, nuo šiaurės 
iki pietų ašigalio sričių. Tik 
kai kuriose salose Atlanto ir

Iš KELIONĖS NEMUNU IR APEIGOS.
Liepos 4 d., apie 3 vai. po pietų, prieplaukoje prie Nemu

no kranto stovi lietuviškomis ir amerikoniškomis vėliavomis 
papuoštas laivas „Vilnius”. Renkasi svečiai ir amerikiečiai ir 
apie 4 valandų laivas pilnas keleivių išplaukė pavandeniu va
karų link, puikiai muzikai grojant. Į valandų laiko kitoj pu
sėj Nemuno laivas sustoja. Graži pakrantė — pušynai, kur 
nekur tankumyne matosi pastatyti vasarnamiai, čion prie 
Nemuno kranto ir p. A. Vosyliaus, Lietuvos Kredito Banko 
direktoriaus, puiki vila tarpe pušių. Ši vieta vadinama Ka
čergine.

Svečiams pakrantėje susigrupavus nuimamas paveikslas, 
kuris antrytojaus telpa „Lietuvos Aide”.

Grįžtant namo ir orchestrai griežiant svečiai šoka valcus 
ir tuos nelaimingus „džiazus”, kuriais jau ir musų Lietuva su
spėjo užsikrėsti. Prisiartinus prie Kauno, burmistras p. J. 
Vileišis aiškina amerikiečiams svarbesnius Kauno punktus: 
buvusių Kauno tvirtovių griuvėsius, Vytauto bažnyčių, miesto 
rotušę, laivų muitinę, tiltus į Aleksotu ir Panemunę, Napo
leono aikštę, kur rusai buvo pastatę paminklų jo garbės Įžei
dimui; parodė naujai statomų ugnagesių namų ir kitas įdomes
nes vietas, kurios tik galima buvo matyti išlėto laivu slen
kant Nemuno pakrante.

Išlipus iš laivo visi keliavusieji išsirikiuoja ir eina prie 
Karo Muzėjaus. Suėjus į daržų ir muzikai griežiant laukiama 
pribunant gen. Nagevičiaus, kurio priežiūroje yra visas Karo 
Muzėjus. Pribuvus p. Nagevičiui, svečiai paprašomi sueiti į 
Karo Muzėjų. Muzėjus neruimingas, bet rūpestingai sutvar
kytas ir gražiai įrengtas, aiškiomis šviesomis apšviestas. Mu
zėjus padalintas į dvi sekcijas: a) senovinė Lietuva ir b) da
bartinė Lietuva.

Senovinė Lietuva perstatoma paveikslais Didžiųjų Lie
tuvos Kunigaikščių, apsistojama daugiausiai ant D. L. K. Vy
tauto. Atvaizdais ir istoriniais nuotikiais ateinama prie musų 
istorikų: Simano Daukanto, Baranausko, Valančiaus ir priei
nama prie „Aušros” gadynės. Parodoma pirmasai „Aušros” 
numeris, po stiklu į rėmus įdėtas. Iš bronzos padaryta sto- 
vylėlė atvaizduojanti knygnešį „Aušros” gadynės metu ir 
taipgi bronzinė stovyla „kaimo mokykla” perstatanti, kur kai
mietė moteris prie ratelio šalimais jos atsiklaupusį vaikutį 
mokina skaityti.

Ant šio punkto truputį apsistojus, perbėga mintis ir ma
tai, kad Lietuvos išlikimas ir kalbos išlaikymas buvo pačioje 
Lietuvos liaudyje, Lietuvos pilksermėgio širdyje, po šiaudiniu, 
samanotu stogu. Lai skaitytojas įsivaizduoja sau, kaip jau
tiesi dabar nuvykęs Lietuvon, kuomet išgirsti Lietuvos valdi
ninkų kalbant lietuvišku žargonu. Taip ir jauti, kad Lietuvos 
nepriklausomybė ir lietuvių kalbos išlikimas ne šių valdininkų 
nuopelnu yra...

Šiame senovinės Lietuvos skyriuje matosi paveikslai mi
rusių tėvynainių: patriarko Dr. J. Basanavičiaus, Dr. V. Ku- 
dirko ir kitų didvyrių. Taipgi ir gyvųjų tautos darbininkų, 
kurie suspėjo gyvais būdami pastatyti sau nemirtinus pa
minklus, kaip šitai: Dr. J. šliupas, kun. Maironis, kun. Tu
mas ir kit. čion matosi įvairus herbai ir vėliavos Lietuvos 
kunigaikščių ir daug kitų senovės istoriškų liekanų, besirišan- 
čių su kovomis už Lietuvos išlaikymų senoje gadynėje.

Pereinant į naujosios Lietuvos skyrių, metasi į akis lais
vės stovyla — moteris angelo pavidale su grandiniais ant ko
jy. Paskui paveikslai buvusių ir dabartinio Lietuvos prezi
dentų: A. Smetonos, Stulginskio ir Dr. K. Griniaus. Paveiks
lai įvairių kariuomenės susirėmimų su priešais: vokiečiais, 
bermontininkais ir lenkais. Paveikslai taip gyvai vaizduoja 
nuotikius, kad žiūrėdamas rodos ir matai tuos kovos momen
tus. Netik man, bet ir kitiems patriotingiems amerikiečiams, 
pirmu kart matantiems tuos vaizdus, susijaudinimo ašara iš
tryško...

Po dešinei stovi keletas patrankų, kurias Lietuvos ka
riuomenė paėmė nuo priešų, laimėjusi mušius. Viršuje paka
bintas orlaivis ir šiaip paimtų ginklų: šautuvų ir kulkasvai- 
džių. Ant galutinės sienos kabo iš fotografijos išdidintas ir 
spalvomis nupieštas didelis paveikslas: Suvalkų sutartis su 
lenkais, nustatymui Lietuvos sienų. Tai yra pati originale 
sutartis, su abiejų pusių atstovų parašais, kurių tai sutartį 
lenkai viliugingai pasirašė, nes trumpu laiku po pasirašymo 
sutarties pasiuntė Želigovskį užimti Lietuvos sostinę Vilnių. 
Maža dar to, lenkai siekė ir visa Lietuva užgrobti. Savo ba- 
jorų-dvarimnkų ir visokių samdytų agitatorių pagelba, lenkai 
stengėsi sukelti Lietuvoje riaušes, o sukilus naminiam karui, 
lenkai kaipo „geradariai” manė pulti Lietuva po priedanga 
neva maištininkus malšinti. Bet šis klastingas darbas jiems 
nevyko. Lietuvos žvalgybininkai tuojaus susekė jų tiesiamus 
žabangus ant Lietuvos, čion ir matome didžiulį paveikslų, 
kuriame Lietuvos karo teismas tardo suokalbininkus, — dva
rininkus už pasikėsinimų ant Lietuvos. Čion randame suokal
bininkų originalius raštus, padėtus po stiklu ir nekurias fo
tografijas, begėdiškų išdavikų sulenkėjusių bajorų darbų.

Indijos vandenyne šunų visai 
nėra. 

* ♦ *
Mokslininkų apskaitliavimu, 

Negyvojoj juroj, Palestinoj, 
esą daug bilionų dolerių vertės 
potašo ir kitų druskų, šiandie 
tos druskos neišnaudojamos, 
nes kitur jų galima pigiau ir 
lengviau gauti.* ♦ *

Anglų išradėjas Peress išra
do naują aparatą narams, su 
kurio pagelba narai galės pa
siekti iki 500 metrų vandens 
gilumą. Iki šiol narai tegalė
davo pasiekti tik iki 200 metrų 
gilumą.
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Graži Iškilmė.
Vytauto Didžiojo 500 metų 

mirties sukaktuvių minėjimas 
įvyko spalių 5 d., 1930 m. Vie
tos lietuvių draugijų pastango
mis šios iškilmės ruošta ir nors 
jų surengimui padėta daug lai
ko ir rengtasi gana iš anksto, 
bet nepavyko taip, kaip kad bu
vo rengtasi įvykinti. Delei ko
kių tai susidėjusių priežasčių 
tos visos draugijų atstovų pas
tangos nuėjo be pasekmių.

Mat čia rengtasi su geriau
siais norais ir pasišventimu, 
kad pasitarnauti lietuvių tau
tai, atžymint musų tautos Did
vyrio 500 metų mirties sukak
tuves. Kad platesnį programą 
patiekti susirinkusiems, tai bu
vo nutarta pakviesti Lietuvos 
Generalį Konsulą P. žadeikį ir 
Dr. B. Vencių iš Brooklyn, N. 
Y., pakalbėti. Koncertinę dalį 
programo išpildyti pakviestas 
„Operetės” Choras, vedamas K. 
Strumskio, iš Brooklyn, N. Y., 
ir išgarsinus plačiai buvo tikė
tasi viską įvykinti. Bet ant 
nelaimės paskutinėje dienoje 
prieš iškilmes L. G. Konsulas 
P. žadeikis prisiunčia telegra
mą, kad negalįs atvykti į Brid
geport^), nes turėsiąs dalyvauti 
New Yorke Šv. Patriko kated
roje, kur įvyksiąs Vytauto mir
ties minėjimas su bažnytinėmis 
apeigomis. Ot jau vieno prin- 
cipialio kalbėto neturės:m, bet 
dar turim pasitikėjimą, kad 
antrąjį gausim. Bet už poros 
valandų aplaikom telegramą 
nuo Dr. V. Venciaus, kuriuomi 
jis pasiaiškina, kad negalįs at
vykti į Bridgeportą laikyti pra
kalbą. Tad jau neliko nei vie
no kalbėtojo.

Sekmadienio ryte teko patė- 
myti „Vienybėje”, kad „Opere
tės” Choras rengiasi važiuoti į 
Bridgeportą nuo „Vienybės” 
ofiso, tad pašauktas telefonu 
A. Mikalauskas ir užklausus ar 
J. Vataitis, „Vienybės” redak
torius, negalėtų atvykti sykiu 
su choru ir pasakyti nors trum
pą prakalbą, bet ir to nesirado 
namie. Tuomet atvyko Lietu
vos šaulių spaudos atstovas J. 
V. Adomaitis ir pasakė gana 
tinkamą prakalbą dviem atve
jais, bet antru atveju kalbėda
mas ap e Vilnių ir kitus Lietu
vos reikalus parodė nemažai 
tikrojo „fašizmo”, kas ne visus 
patenkino.

A. S.

WORCESTER, MASS.
Reikšmingas Parengimas.
Spalių 9 d. vakare, L. U. K. 

svetainėje, įvyko reikšmingas
parengimas paminėjimui de
šimties metų sukaktuvių 
užgrobimo Vilniaus. Pirmiau
siai vakaro vedėjas p. Dailyda 
pakvietė „Aušrelės” chorą, J. 
Dirvelio vadovaujamą, kuris 
gražiai padainavo tris liaudies 
dainas. Po to, kalbėjo vietinis 
veikėjas P. A. Dėdynas, kuris 
savo kalba gerokai sugraudono 
klausytojus Vilniaus klausimu, 
pažymėdamas, kad plėšrieji 
Varšavos militaristai jau de
šimts metų kaip terioja ir nai
kina išplėštą Lietuvos širdį — 
Vilnių. Re kia pasakyti, kad p. 
Dėdynas turi tam tikrus kalbė
tojo gabumus, todėl reikia pasi
tikėti, kad jis su tais savo ga
bumais galės tinkamai pasidar
buoti T. M. D. atgaivinimo dar
buotėje.

šiame vakare buvo dar keli 
vietiniai kalbėtojai. Paskiau
siai kalbėjo advokatas Mileris, 
kuris irgi sugraud no publiką

ve vėliava vėl užplevėsuos Ge
dimino pilies kalne.”

Vakaras baigės pusę dešim
tos vai. vakare. Buvo perskai
tyta ir publikos vienbalsiai pri
imta atatinkama rezoliucija, 
kuri bus pasiųsta į tam tikras 
tarptautines instancijas ir Lie
tuvos vyriausybei. Publikos 
buvo pilna svetainė, šiuo sykiu 
nebuvo įžangos ir jokių kolek- 
tų. Tas padarė labai teigiamo 
įspūdžio į publiką.

Gailiunų Jonas.

. SO. BOSTON, MASS.
Jono Butėno Koncertas.

Spalių 19 d., So. Bostono Lie
tuvių salėje, įvyko Lietuvos 
Operos artisto Jono Butėno kon 
certas. Jam pagelbėjo dainuo
ti O. Kubilienė ir S. Paura. Rei
kia pasakyti, kad p. Butėnas 
dainavo labai gerai, ypač pui
kiai išpildė paskutinius progra
mo numerius, kaip „Figaro Ca
vatina” iš operos „Sevilijos 
Kirpėjas”. Publika p. Butėnui 
sukėlė tiesiog ovacijas. Garbė 
lietuviams turėti tokį daininin
ką, kaip p. Butėnas.

Ona Kubilienė — man ją te
ko girdėti pirmu kartu ir turiu 
pasakyti, kad ji neatsiliko nuo 
p. Butėno. Jos balsas labai 
stiprus, gerai lavintas ir švel
nus ir ji moka jį valdyti kąip 
dainininkei reikia. Publika ją 
iššaukė po kelis kartus. Ji ge
riausiai pasižymėjo su „Audra 
prieš dieną” — Bačiulio.

S. Paura dainavo gerai, kaip 
visuomet. Koncertas su taip 
išpildytu programų So. Bostono 
lietuviams girdimas gal tik la
bai retais atsitikimais. Todėl 
ir buvo visa publika pilnai pa
tenkinta, daugiau, negu paten
kinta. Publikos buvo pilna sve
tainė.

Koncerte Buvęs.

DETROIT, MICH.
Įvairus Praeities Atsitikimai.
šią vasarą Plymouth vieške

liu, tarp River Rouge Parko 
ir Grand River gatvės, pradė
jo važinėti pasažieriniai elektri- 
kiniai autobusai, šis naujos 
mados vežimas yra varomas 
paprasta elektrikos jėga, kurią 
ima iš vielų, ka p ir paprastas 
gatvekaris. Bet šis naujas ve
žimas yra tuo geresnis už gat- 
vekarį, kad jam nereikia gelž- 
kelio bėgių, jis negriauna gat
ves ir nedaro bildesio. Taipgi 
šis autobusas yra daug geres
nis ir už paprastą autobusą gą
sdinu varomą, nes jam nerei
kia gazolino ir durnų smarvės 
nedaro gatvėse.

Mat mokslo progresas eina 
nuo j pirmyn ir miesto valdžia sako, 

kad ate ty ir daugiau įsteigs 
tokių autobusų. O senieji pa
prasti gatvekariai ir jųjų gelž- 
keliai bus padėti į muzėjų. Ga
lima tam tikėti.

Praeita meta buvo išrinktas C v
miesto burmstru visiškai pa
lankus kukukslaniečiams. Kai 
jis užėmė urėdą, tai tuojaus 
pradėjo savotiškai šeimininkau
ti ir tuomi jis greit pasidarė 
šo miesto gyventojams nepa
kenčiamas žmogus. Pagaliau jo 
keletas mėnesių šeimininkavi
mo baigėsi tuomi, kad miesto 
gyventojai referandumo balsa
vimu jį prašalino iš urėdo ir į 
jo vietą išrinko kitą gerą žmo-

Prašalintasis iš urėdo bur
mistras suspėjo padaryti t^k’us 
patvarkymus, kad visi darbinin
kai, kurie dirba miesto valdž:os

sakydamas: „štai matot, šian
dien trispalvė Lietuvos vėliava 
juodu kaspinu per vidurį per
rišta ir tas reiškia, kad mes mi
nime jau deš'mtmetinę gedulo 
dieną, kuomet Varšavos pasiųs
ti smurtininkai pagrobė Lietu
vos sostinę Vilnių. Mes tol mi
nėsime spalių 9 d. iki ši trispal-

darbus, o nėra šios šaVes pilie
čiais. turi but prašalinti iš dar
bu ir į tuos darbus sudėti uHie- 

į č’ai. Tokiu nemHeč’u darb’nm- 
ku buvo virš 1.600, t”n> tu bu
vo vienas s’avoVs keletą metu 
d:rL<»q nvesto valdž’oa darba ir 
uždirbdavo $4.FO už 8 valandų 
dienos darbą. Jis norėjo tapti

šios šalies piliečiu, bet negalė
jo dėlto, kad jis buvo beraštis. 
Tai sulig naujo majoro patvar
kymo ir jis buvo nuo darbo pa
varytas, nežiūrint į tai, kad jis 
buvo 8 šios šalies piliečių — 
vaikų maitinto jas-tėvas. Nors 
jis ir mažai uždirbdamas visgi 
šiaip taip maitino savo šeimy
ną, o kai jį išmetė lauk iš dar
bo, tai ir 8 mažyčiai piliečiai

■ neteko duonutės. Mat aklas pat
riotizmas visada padaro kvailą 
darbą.

Rugsėjo 9 d. įvyko specialia’ 
miesto burmistro rinkimai ir 
tapo išrinktas didžiuma balsų 
Frank Murphy. Kai jis užėmė 
miesto burmistro urėdą, tai pir
miausiai surašinėjo visus bedar
bius. Vėliaus paėmė buvusį 
„Detroit Times” budinką ir į- 
taisė benamiams bedarbiams 
buveinę ir teikia bedarbiams 
maistą. Naujas burmistras pa
sakė: „Pašelpa turi but duoda 
ma visiems lygiai, nežiūrint į 
jųjų religinius ir politinius įsi
tikinimus, piliečiams ir nepilie- 
čiams, bile tik jie yra šio mie 
sto gyventojai.” Jis padarė 
daug kitokių pagerinimų de) 
miesto bedarbių. Bet lietuviš
ki komunistai vis vien nėra pa
tenkinti jo šeimininkavimu, 
nors jųjų daugelis gauna nuola 
tinę pašelpa iš miesto iždo. Mat 
kad ne komunistas, tai negeras 
Tie mus komunistai yra tikri 
begėdžiai.

kų reikalams. Tuom pat sykiu 
stiprina ir savo drutvietę. Mat 
SLA. 21 ir 200 kuopos jau iš 
jų nagų išsprūdo ir kaip girdėt, 
tai ir kitos pašelpinės organiza
cijos rengiasi jiems duot „ki- 
ką”. Jų pačių įvairios draugi
jėlės sunkiai serga sauslige ir 
nekurios turbut ne poilgam už
merks savo raudonas akutes ir 
kraustysis pas „šventą” draugą 
Leniną. Tą viską į daiktą su
dėjus, tai Chicagos raudondva- 
ris komisarams darosi tamsi 
dienelė ir netrukus gal priseiti 
ir tiems ponaičiams atsidurti po 
tiltu alkanų bedarbių eilėse. O 
tai yra baisus likimas po tiltu 
gyventi, ypatingai tokiems tin-

WORCESTER, MASS. 
Jonas Dirvelis.

Laikraščius skaitančioji vi
suomenė jau yra girdėjus, kad 
Worcestery gyvuoja geras cho
ras, yra puiki orchestra, yra di
delis būrys jaunimo, kuris lavi
nasi muzikoje. Apie tai jau ke
lis kartus buvo spaudoje minė
ta, bet niekeno nebuvo pažymė
ta kam užtai garbė priguli.

šito viso iniciatorium ir vadu 
yra musų muzikos srity veikė
jas Jonas Dirvelis, kuris galima 
sakyti visas savo jėgas pašven
čia vietos lietuvių reikalams ir 
muzikai. Keletas metų atgal p. 
Dirvelis pradėjo mokyti dabar
tinį komunistų „Aido” chorą ir

vių kultūriniam auklėjimui ir 
tuomi yra patenkintas. Linkė
tina, kad jo pastangomis suda
rytos plokštelės plačiai pasklis
tų lietuvių visuomenėje ir suda
rytų galimybės dar didesniam 
Jono pasidarbavimui musų vi
suomenėje meno reikalais. Di
delė pagarba priguli Janui Dir
velių! nuo Worcesterio ir visos 
šios apylinkes lietuvių.

Zanavykas.

MARGUČIO IR DZIMDZI- 
DRIMDZI MARŠRUTAS.

Lapkričio (November) men.
Dieną:

7 Ansonia, Conn.

9 Waterbury, Conn.
16 Worcester, Mass.
23 Gardner, Mass. p. piet.
23 Athol, Mass, vakare.
27 Montello, Mass.
30 Worcester, Mass.
Gruodžio (December) men.
5 Lawrence, Mass.
7 Boston, Mass.
11 Brockton, Mass.
14 Providence, R. I.
21 New Haven, Conn.
31 Bridgeport, Conn.

Sausio (January) men.
4 Brooklyn, N. Y.
11 Newark, N. J.
13 Paterson, N. J.
15 Kearney, N. J.

Spalių 18 d. vakare pasirodė 
pirmas žiemos „žvalgas” — 
sniegas ir keletą dienų buvo la
bai šaltas oras, šiemet mus 
mieste sniegas pasirodė 31 die 
na pirmiau, negu praeitą metą 
Praeitą metą pirmas sniegas 
pasirodė lapkričio 20 dieną.

Lincoln Motor Co., divisor 
of Ford Motor Co., dabartiniu 
laikotarpiu labai mažai dirba ir 
su mažu skaičium darbininkų 
ir tie negauna pilną laiką iš 
dirbti. Darbininkai padalint’ 
ta;p: viena dalis darbininkų 
gauna dirbt vieną savaitę 32 va 
landas, o kita dalis darbininkų 
tada buna namie. Kitą savaitę 
gauna kita dalis darbininkų 
dirbti 32 valandas į .savaitę b 
vėl buna namie. Ir taip maino
si.

Ford Motor Co. dabartiniu 
laikotarpiu dirba nepilną laiką 
ir taip pat su mažu skaič:um 
darbininkų. Dabar toj garsioj 
automobilių dirbtuvėj nedirba 
nė pusė tiek darbininkų, kiek 
dirbo praeitą metą liepos mė
nesy. Kurie dirba, tai didelėj 
didžiumoj gauna išdirbti tik po 
24 valandas į savaitę laiko, o 
kai kada užtenka ir 8 arba 12

giniams, kurie yra pratę darbi
ninkus išnaudoti ir iš to gerą 
sau pragyvenimą daryti.

Stimakojis.

YOUNGSTOWN, OHIO. 
Bolševikų Reveliacijos.

Youngstowno bolševikai pa
sikvietė savo Pruseiką prakal
bų sakyti spalių 12 d. vakare. 
Pirmą dalį savo kalbos Prusei- 
ka pašventė bedarbės aiškini
mui, kuri siaučia netik Ameri
koje, bet ir visame pasauly. 
Bet pasilsėjęs antru atveju kal
bėjo, arba geriau sakant šmei
žė SLA. organizaciją ir SLA. 
veikėjus.

Visokių nesąmonių ir melų 
jis prikalbėjo apie SLA. Prezi
dentą S. Geguži ir patį Susivie
nijimą. Esą bolševikai savo rik 
smu Susivienijimą išgelbėjo, 
bet apsisukęs vėl sako, kad S. 
L. A. jau žūsta, kad iš jo nieko 
gero nebus. Ir kas gali iš- 
skaitliuoti tas visas nesąmones 
ir visus melus, kiek Pruseiką 
jų prikalbėjo tikslu atitraukti 
kuodaugiausiai narių nuo SLA. 
Bet ištikimieji SLA. nariai tik 
juokėsi iš tų rėksnio melų.

Kuomet Pruseiką pareiškė, 
kad jų atskilusi nuo Susivieni
jimo dalis prisidės prie Augš- 
čiausios Prieglaudos draugijos 
ir tikrino, kad tenai bus viskas 
gerai, tai tikrieji SLA. nariai 
iš džiaugsmo gana karštai Pru- 
seikai paplojo, sakydami, tai 
bus geriausias dalykas, kad 
trukšmadarius nuo mus atimsi
te, nes mums rėksnių ir maišti
ninkų nereikia. Mat šiandie ne
lengva jau suklaidinti protau
jančius žmones, tad ir Prusei- 
kos triūsas eina veltui — jį se
ka tik jo sumulkintos davatkos. 
Naujų pasekėjų negauna varg
šai SLA. griovikai.

Prakalbose Buvusi.

HAMTRAMCK, MICH.
' Naudingas Darbas.

Lietuvių Amerikos Pil. Kliu- 
bas praeitame susirinkime nu
tarė surengti halių del bedarbių 
ir visą pelną paskyrė bedar-

jį pastatė ant gerų pamatų. 
Bet vėliaus, kuomet į mokytojo 
darbą pradėjo kištis kiti, kurie 
toje plotmėje jokio supratimo 
neturėjo, tai darbas pasidarė 
neįmanomas.

Tuo laiku p. Dirvelis paėmė 
mokyti „Aušrelės” chorą, šian
dien „Aušrelės” choras yra ge
riausias visoje Naujoje Angli
joje, ką paliudija šiemet švęsta 
Mass, valstijos 300 metų šven
tė. Šioje šventėje lietuviai lai
mėjo pirmą dovaną ir tik ačiū 
p. Dirvelio pasidarbavimui, ne-
nuilstančiam jo chorų mokini
mui, kaip Worcesterio „Aušre
lės”, taip ir Bostono „Gabijos”. 
Ir tas jo darbas padarė lietu
vius istoriniais Mass, valstijoje. 
Tai yra didėlis nuopelnas.

Musų Jonas nėra niekam atsi
sakęs kuo nors meno srity pa
tarnauti. Jei tik jam aplinky
bės leidžia, jis visuomet yra 
nuoširdus patarnauti kiekvie
nam geram reikalui. Jonas yra 
netik geras chorų mokytojas ir 
vedėjas, bet jis yra aplamai ta
lentingas muzikas. Jis yra pa
rašęs nemaža muzikos kurinių. 
Be to, yra suorganizavęs or
chestrą, kuri yra geriausia vi
soje apylinkėje. Jis yra įkūręs 
muzikos mokyklą, kurioje duoda 
muzikos pamokas. Pereitam 
sezone jo vedamą mokyklą lan
kė suvirš 40 mokinių.

Kaipo visuomenės veikėjas p. 
Dirvelis irgi stovi pirmoje vie
toje. Jis priguli prie penkių 
vietinių draugijų ir 16 metų 
kaip yra pirmininku Lietuvių 
Ukėsų Kliube ir šiandien kliu- 
bas yra viena didžiausių vietos 
draugijų, turi nemažiau 100,000 
dol. turto ir suvirš 700 narių. 
Taigi kiekvienas gali suprasti 
kiek reikia tokios draugijos rei
kalais darbo ir pasišventimo 
padėti būnant jos pirmininku. |

Bet pas p. Dirvelį niekuomet 
nestinga gerų norų ir jis visuo
met pilnas energijos visuome
nės darbuose. Jis visuomet sku
biai eina, bėga, kad tik ką nors 
gero padarius. Ir vis nepasi
tenkina tuomi, kas jau padary
ta, jis vis nori ką nors naujo

valandų savaitėje.

Pirmiau, kai gerai darbai ėjo 
ir darirninkai gerai uždirbo, 
tai sutaupinę keletą centų del 
ateities, „pirkosi” sau namus 
vertės po 10, 12 ir 15 tūkstan
čių dolerių, įmokėdami vieną ar 
du tūkstančiu dolerių, o visą li
kusią sumą imdavo paskola iš
mokėjimui. Dabar kai darbai 
sustojo ir negali uždirbti, tai 
daug darbininkų jau neteko tų 
..savo” namų — juos atėmė. 
Bankos, spekuliantai, geriau sa
kant legališki plėš kai apiplėšė 
tuos darbininkus, kuriems jie 
pirmiau siūlydami tokius na
mus prižadėjo visokių uždarbių 
ir pe’nų. Mat toki lengvatikiai 
darbininkai pirmiaus visai ne
sirūpino, k°d butų gerai organi
zuotis į uniją ir į politinę par- 
t*ją ir kad su organizacijų pa- 
gelba but galima pagerint savo 

ir be jų brangių namų pir
kimo.

š;emet Chicagos raudonieji 
fašistai iš Halstryčio raudon- 
dvario kd zylioja, tai zvloja 
no mus miestą. Kas mėnesis 
po vieną arba du ir trys stke- 
liauia ir vis prašo iŠ darbin'nkų 
duokite mums pinigų darbin n-

biams šelpti. Mat šiame mies
te randasi daug bedarbių dide
liame varge, o šalčiams atėjus 
tas vargas dar padidės, nes ne
turi iš ko apšildyti namus, ap
rėdyti šeimą ir tt. Del pasidar
bavimo komisijon įeina šios 
ypatos: A. Vėlivis, K. Morkū
nas, V. Kuklis, P. Venclovas, 
A. Levulis ir A. Glubauskas.

Komis ja prašo visų geros 
širdies žmonių Hamstramcko ir 
apylinkės, kurie turite nenau
dojamų — nereikalingų drabu
žių, pranešti atvirute, tai pa
ims iš jūsų stubos šios ypatos: 
A. Vėlivis, 11339 Dequindre 
St. ir A. J. Levulis, 9336 Felch 
St.

Ačiū geros širdies žmonėms, 
pasižadėjusiems gausiomis do
vanomis paremti bedarbius, A. 
Vėliviui ir A. Melnikaičiui, ačiū 
muzikantams ir dainininkams 
pasižadėjusiems veltui patar
nauti bedarbių baliuje. Labai 
butų gražu, garbinga ir naudin
ga, kad ir kiti biznieriai ir dar- 
bin nkai kas kuo išgali paremtų 
ir skaitlingai atsilankytų į be
darbių balių, kuris atsibus lap
kričio 8 d1., tai yra subatoje, 7 
vai. vakare, svetainėj 10330 
Jos Campan ir Caneff St.

Komisija.

patiekti, ką nors nepaprasto nu 
veikti. Dabartiniu laiku musų 
Jonas rašo naujus muzikos ku
rinius ir man paklausus kaip 
einasi su muzikos rašymu, jis 
atsakė: „Greitai užbaigsiu ra
šyti, nes pirma turėjau važiuo
ti su orchestra į New Yorką 
įgrajinti dešimts muzikos ka- 
valkų Į plokšteles Columbia 
Kompanijoj. Kiek man žinoma 
plokštelės bus gerai pavykusios, 
nes pats direktorius Nadiff man 
pagelbėjo prie orchestros sut
varkymo, o jis yra gerai paty
ręs muzikas. Tai bus nauja 
muzika, kurią aš parašiau ir 
orchestras buvo gerai prisiren
gęs. Šių plokštelių pirmutinės 
pasirodys lapkričio mėnesy.”

Tai tiek p. Dirvelis iš savo 
darbų man papasakojo. Vadi
nasi, Amerikos lietuviai turės 
progos neužilgo išgirsti musų 
Jono muziką su jo gerai išlavin
tu orchestrų ir kiekvienas pasi
gėrės jo darbu savo namuose 
tos gražios muzikos beklausy
damas.

Kažin ar daug Amerikos lie
tuviai turi savo tarpe tokių vei
kėjų ir taip draug-ngų žmonių, 
kaip musų Jonas Dirvelis? Jis 
viską, ką tik geriausio turi, pa
šventęs visuomenės labui, lietu-

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA
Seniausias iš lietuvių agentas tame bizny- j 

je ir Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos < 
pirmininkas. Parduoda laivakortes į Lietuvą < 
ir iš Lietuvos, siunčia pinigus litais ir dole- , 
riais. Daro visokį (Insurance) apdraudą gy- j 
vasties ir nuo ugnies, parduoda namus, ukes, < 
lotus. Importuoja iš Lietuvos kumpius, laši- i 
nukus-bekoną, grybus-baravykus, liepų medų ( 
ir daug kitų reikmenų. Reikalui esant kreip- ! 
kites, o busite pilnai patenkinti ilgametine <

reikale kelionės Lietuvon ir tikrais gerais lietuviškais pro- i
Tel. Greenpoint 5975. J

168 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. j
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Svarbios Knygos 
Prašome pasipirkti iš mūsų knygyno 
sekamas knygas:

1. Namų Daktaras, parašė Dr. A. J. Karalius. Knyga tik ką ap
leido spaudą. Nauja knyga užpildyta vien receptais, aiškiausi nu
rodymai kokius vaistus del kokios ligos naudoti. Verta šitą knygą 
įsigyti visiems, nes Namų Daktaras yra viena iš reikalingiausių kny
gų kiekvienam lietuviui. Įsigykite tuoj. Didelė knyga, drūtais apda
rais, apie 300 puslapių. Kaina $2.50.
2. Lietuvos Virėja. Pamokinimai kaip gaminami valgiai ir gėrimai. 
Nauja svarbi knyga, apie 300 skirtingų valgių ir gėrimų, nurodymai 
kaip juos padaryti. Puslapių 148. Kaina $1.25.
3. Anonų Prisikėlimas, parašė J. Pranskus. Svarbi nauja knyga apie 
lietuvių praeitį. Gražiais, storais apdarais. Kaina $2.25.
4. Vakarų Fronte Nieko Naujo, parašė Erick Maria Remarque. 
Svarbi nauja knyga, kurioje aprašoma baisus paskutinio karo vaiz
dai. Puslapių 256. Kaina $1.50.
5. Didysis Lietuviškas Sapnininkas, su daug paveikslų, naujai Lie
tuvoje leistas. Drūtais apdarais. Puslapių 256. Kaina $2.50.
6. Naujas Pilnas Orakulas, visokiausių burtų ir monų knyga pa
saulyje, su daug paveikslų. Puslapių 414. apdaryta. Kaina $3.50.
7. Juoda Knyga, paveiksluota. Paslaptys burtininkų ir raganių. 
Puslapių 200. Kaina $1.50.
8. Paslaptys Magijos bei Spiritizmo. Paveiksluota, puslapių 262.
Kaina $1.00. ________________________________
9. Juokų Knyga. Tikri juokai. Pusi. 206. Kaina $1.00.
10. Tikėjimų Istorija. Šitoje knygoje aprašoma visos tikybos ir kaip 
jos pas žmones išsivystė. Viena įdomiausių knygų lietuvių kalboje, 
su daug paveikslų. Didelio formato turi net 1G86 puslapius, drūtais 
apdarais. Kaina $7.59.
11. Žodynas Lietuvių-Anglų ir Anglų-Lietuvių kalboje (pilnas žody
nas) sutaisė A. Lalis. Puslapių 1274. Kaina $13.00.

Jeigu pirksite šitų knygų nemažiau vertės $10.00 pilna kaina, 
duosime 30 nuošimčių nuolaidą. Reiškia jeigu imsite knygų už $10.00 
mums prisiųskite tiktai $7.00 arba jeigu imsite daugiau — siuskite 
tiktai 70 centų vietoj dolerio.

5 CENTAI KNYGA
1OO SKIRTINGŲ KNYGŲ UŽ $5-00

Mūsų knygynas yra sudaręs 100 knygų rinkinį — kiekviena kny
ga skirtinga. Knygos yra istorinės, mokslinės, dainos, apysakos, svei
katos srities, juokų ir t.t. Šitą knygų rinkinį parduodam už $5.00. 
Kviečiame kiekvieną šio laikraščio skaitytoją Įsigyti šitą 100 Knygų 
Rinkinį. Turėsite puikaus skaitymo visai žiemai. Kai kurios knygos 
yra visai naujos, o kai kurios senesnės, vienos jų mažos, kitos dides
nės net iki 200 puslapių, šitų visų knygų vertė yra apie $25.00, da
bar jas gaunate už $5.00. Naudokitės proga tuoj, kolei šitų knygų 
rinkinių dar turime apsčiai. Lauksime užsisakant.
Už knygas malonėkite pinigus siųsti šiuo adresu:

KNYGYNAS “LIETUVA”
3210 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Si
e

£i

PAIN-EXPELLER
REC.U.S

~The Labo^ories

r

j/v TRY A PAIN-EXPELLER PUB TODA^

Jūsų Žvaigždės 
Sporto Pasauly

•—ar tai jie butų kumštininkais, ristikais, 
bėgikais ir šiaip atletai — neapseina be 
PAIN-EXPELLERIO. Jie žino verte 
šito visam pasauly garsaus linimento. 
Jie reikaulauja išsitrynimo su PAIN- 
EXPELLERIU po kiekvienam dides
niam treniravimosi gimnastikos kamba
riuose ir taipgi po kiekvienų įtempttj 
imtynių arenoje. Niekas kitas taip neap
saugoja jų nuo visokių Muskulų Gėli
mu ir Skaudėjimų, kaip tatai padaro 
PAIN-EXPELLERIS.

Išvengkite Kusulių, Peršalimų, 
INFLUENZOS

tarėdnmi toki patį pzaitikėjtmį PAIN-EXPELLERIU, koki 
turi jūsų pačiu taut m žymieji atletai. Išbandykite išsitrina 
su PAIN-EXPELLERIU šiandien. Jus busite stačiai nust^ 
binti jo pasekmėmis. Jus tapsite atnaujintu ir sutvirtintu. 
Nesą jūsų kraujas pradės cirkuliuoti taip, kaip niekuomet 
pirmiau necirkuliavo.

Atminkite taipgi. kad PAIN-EXPELLERIS yra naikiu 
vaistu kokis tik galima gauti nugalėjimui Reumatiskų Skaus
mų, Strėndiegiio, Sustingusio Sprando, Neuralgijos ir t t 

i puikiausiu vaistu nuo Išsinarinimų, Nusimušimų ir 
ų Muskatų.
Dvejopo populiarių kainų didumo bonlrattae: 

SS ir 70 centų.
Galima gauti visose Vaistinėse arba stačiai ii

BERRY ANO SOUTH Fl FTH STS.
BROOKLYN, M.v:
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VIETINĖS ŽINIOS

TĖVYNE
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REIKŠMINGOS STRIMAIČIŲ 
ŠEIMOS SUKAKTUVĖS.
Spalių 30 d. vakare ponų A. 

B. Strimaičių namuose susirin
ko būrelis jų artimų draugų ir 
prietelių. Turbut nei vienas 
nenusimanė kokias reikšmingas 
sukaktuves ponų Strimaičių gy
venime jie susirinko minėti. 
Visiems buvo žinoma, kad jie 
pakviesti į pokilį paminėjimui 
ponų Strimaičių 30 metų šei
myninio gyvenimo sukaktuvių, 
arba j truputį pavėluotas sidab
rines vedybų sukaktuves. Susi
rinkusiems viešnioms ir sve
čiams besišnekučiuojant visi 
pakviesti prie stalo, kuris gra
žiai ir reikšmingai priruoštas 
iškilmingai vakarienei.

Pradedant vakarienę visi pa
vaišinti skaniu vynuogių namie 
darytu vynu ir atlikta „jauna
vedžių” — jubilėjantų pasveiki
nimo ir pagerbimo cereminijos. 
Bevalgant skanią vakarienę, ku
rios metu svečiams patarnavo 
ponų Strimaičių dukrelė p-lė 
Alberta ir p-lė Beržiečiutė, visi 
svečiai idomavosi kodėl „jau
nieji” susėdo antraeiliam stalo 
gale, o ne pačiame svarbiau
siam staligaly. čia, kur susi
rinkusių nuomone, turėjo sėdė
ti jubilėjantai, stovėjo kas to
kio prie sienos gražia lietuviš
ko audimo skarele pridengta.

Baigiant vakarienę, pakyla 
Dr. M. J. Vinikas ir praneša su
sirinkusiems, kad turime lai
mės ir malonumo dalyvauti la
bai reikšmingose sukaktuvėse 
ponų Strimaičių šeimyninio gy
venimo, sukaktuvėse tokios šei
mos, kuri plačiai žinoma Ame
rikos lietuvių gyvenime, kurios 
globėjo, p. Strimaičio, nuopel
nai ir užsitarnavimas visuome
niniuose darbuose, kaipo visuo
menės veikėjo ir publicisto, A- 
merikos lietuvių visuomenei ži
nomi jau apie 35 metai, šio 
spalių mėnesio 30 dieną, 1930 
metais, sukako 30 metų ponų 
Strimaičių šeimyninio gyveni
mo. Be to, šią dieną sukanka 
35 metai kaip p. Strimaitis at
vyko Amerikon ir 36 metai 
kaip p. Strimaitis pradėjo su 
savo gabia plunksna dalyvauti 
lietuvių laikraštijoj, kaipo pub
licistas, nes dar Lietuvoj būda
mas p. Strimaitis pradėjo ben
dradarbiauti Amerikos lietuvių 
laikraščiuose. Vargu galima 
tikėtis kuomet nors minėti reik 
šmingesnes sukaktuves žmo
gaus gyvenime.

Pagaliau, Dr. Vinikas sukėlęs 
nemažo žingeidumo susirinku
siuose delei pasilikusio tuščio 
staligalio ir tenai stovinčio už
dengto slėpinio, niekam netikė
tai nutraukia uždangą ir pasi
rodo didelis ponų Strimaičių 
vedybų paveikslas. Tikrai bu
vo sujaudinantis momentas. 
Pažvelgęs į paveikslą matai sto 
vinčius jaunuolius — 25 metų 
ir 17 metų amžiaus, kurie susi
jungę neatskiriamais šeimos 
ryšiais žengia į nežinomą jiems 
naujo gyvenimo kelią. Prade
da eiti tuo gyvenimo keliu, ku
ris sujungtas su atsakomybe, 
su rūpesčiais ir svarbiomis šei
myninio gyvenimo pareigomis, 
žvilgsnis tarpe paveikslo ir ki
tame stalo gale sėdinčių jubilė
jantų yra begalo reikšmingas— 
rodos matai šios poros trisde
šimties metų gyvenimo istoriją, 
rodos jauti kas pergyventa, 
kiek džiaugsmo, kiek kentėjimų 
tas laikotarpis savy slepia..;

Dr. Vinikas eidamas toast- 
mesterio pareigas perstato iš 
eilės visus svečius ir viešnias 
pakalbėti. Kalba .sekamai: J. 
Kralikauskas ir Kralikauskienė 
— newarkieciai, P. Mikolainis 
ir J. Mikolainienė, V. Daukšys, 
J. Garšva ir Garšvienė, J. Tre
čiokienė ir A. S. Trečiokas — 
newarkiečiai, M. L. Vasil, Kul- 
bokienė (Kulbokas tuo laiku 
buvo išėjęs ir tokiu budu jam

neteko kalbėti), Pr. Bajoras ir 
J. Bajorienė, S. E. Vitaitis ir 
Z. Vitaitienė, A. Vinikienė, p-lė 
Alberta Strimaičiutė. Visi kal
bėjusieji linkėjo jubilėjantams 
laimingai sulaukti netik auksi
nio, bet ir deimantinio vedybų 
jubilėjaus. Taipgi • visi kalbė
jusieji pakartotinai pareiškė, 
kad yra netik didelio malonu
mo, bet ir garbės skaitytis po
nų Strimaičių draugais, nes šir
dingesnių ir ištikimesnių drau
gų negali būti, kaip .ponai Stri
maičiai yra. Daugelis kalbėju
sių tinkamai prisiminė ir p. 
Strimaičio kaipo visuomenės 
veikėjo ir literatūroj darbinin
ko nuopelnus. O prisiminti 
yra daug kas. Nesą nėra tokio 
tautiniai visuomeninio veikimo, 
kuriame pirmose eilėse nebūtų 
ir p. Strimaičio. Nėra tokio 
lietuvių tautinio laikraščio A- 
merikoje, kuriame p. Strimaitis 
nebūtų bendradarbiavęs. O 
„Tėvynės” bendradarbiu p. 
Strimaitis yra nuo pat jos įsi
kūrimo. Taip pat priminta p. 
Strimaičio didelis nuopelnas ir 
paties Susivienij imo atgaivini
mo darbuotėje. Reikia pažymė
ti, kad kuomet p. Strimaitis 
stojo Susivienijimo Centre dirb 
ti kaipo S LA Sekretorius, tai 
Susivienijimas buvo tokioje pa
dėty, kad dažnai pačiam p. 
Strimaičiui nebuvo iško laiku 
algą pasiimti. Tuo pačiu Susi
vienijimo sunkiausiu laikotar
piu p. Strimaičiui teko dirbti ir 
vadovauti Susivienijimui. Ir 
ačiū p. Strimaičio pastangoms, 
sumanumui ir ištvermei su pa- 
gelba kitų pasišventusių Susi
vienijimo veikėjų ir Pildomo
sios Tarybos narių, 1920 me
tais išeidamas iš SLA. Sekre
toriaus urėdo p. Strimaitis pa
liko viršaus 11,000 narių ir vir
šaus 300,000 dol. kapitalo SLA. 
ižde. Be to, p. Strimaičio sek- 
retoriavimo laiku Susivieniji
mui reikėjo pergyventi dar po
rą sunkių momentų, tai sulygi
nimas seniems SLA. nariams 
mokesčių ir atpildymas nepap
rastais mokesniais influenzos 
epidemijos padarytų nuostolių. 
Tokiais kritingais ir nemalo
niais organizacijos gyvenimo 
momentais daugiausiai nuken
tėti tenka Sekretoriui, kuris 
visokį susirašinėjimą su SLA. 
veikėjais ir kuopų valdyboms 
veda, kuris taip sakant visą gy
vąjį organizacijoj kontaktą pa
laiko. Todėl p. Strimaičio nuo
pelnai Susivienijime yra dideli 
ir našus.

Kuomet vyrai kalbėtojai api
budino p. Strimaičio nuopelnus 
Amerikos lietuvių gyvenime, 
tai moterys priminė, kad dalis 
kredito priguli ir poniai Stri
maitienei. Ypatingai p. Z. Vi
taitienė gražiai nupiešė moters 
pagelbą ir jos reikšmę visuome
nės darbuose veikiančio vyro 
gyvenime, primindama, kad ne
maža dalis tų nuopelnų priguli 
p. Strimaičio gyvenimo drau
gei, poniai Strimaitienei. Visi 
svečiai tokiai išvadai pritarė 
širdingais aplodismentais.

Ant galo kelis žodžius tarė 
ponia M. Strimaitienė, gražiai 
pasveikindama susirinkus i u s 
drauges ir draugus ir padėko
dama visiems už dalyvavimą 
pokily, kuris suruoštas taip 
reikšmingoms jų, Strimaičių, 
gyvenimo sukaktuvėms atžymė
ti.

Pasgutinis kalbėjo p. Stri
maitis, kuris lyg pasiteisinda
mas kalbėjusiųjų išreikštiems 
jo adresu nuopelnams, kukliai 
teisinosi, kad jis nesijaučiąs 
tiek daug užsitarnavusiu Ame
rikos lietuvių gyvenime. Esą 
ką gero ir naudingo atlikau, tai 
su pagelba kitų gerų žmonių, 
visuomenės veikėjų. Vienas 
žmogus be pagelbės kitų maža 
gali nuveikti ir atsiekti. Pats 
p. Strimaitis pripažino, kad mo

ters pagelba vyro darbuose 
daug reiškianti. Kuomet šeimy
ninis gyvenimas ramus, kuomet 
namuose šeimos židinys tinka
moj nuotaikoj išlaikomas, tai 
bepigu vyrui ir visuomeniniuo
se darbuose dirbti. Savo gyve
nimo Draugei, Magdutei, tuo 
žvilgsniu daug kredito suteikė. 
Padėkojęs visiems atsilankiu
siems p. Strimaitis prašė visus 
dar pasilikti svečiuose ir pavie
šėti, pasilinksminti jų šiame 
momente tikrai laiminguose na
muose.

Svečiai išpildė net su kaupu 
p. Strimaičio pageidavimus. Pa
sibaigus vakarienei visi svečiai 
kuolinksmiausioje ir draugin- 
giausioje nuotaikoje šnekučiavo 
ir linksminosi iki gerokai po 12 
vai. nakties. Be to, p-lės Stri
maičiutė ir Beržiečiutė gražiai 
paskambino pianu keliolika mu
zikos kurinių. Skirstydamiesi 
svečiai palinkėjo ponams Stri- 
maičiams daug laimės ir dar 
ilgo pagyvenimo. Tikrai malo
nu buvoti tokiuose pokiliuose, 
kur susirenka tik rinktiniai 
žmonės, tik šeimininkų draugai 
ir visi draugai tarpe savęs.

Strimaičių Draugas.
—o—

Prie šios progos „Tėvynės” 
redakcija linki savo gerbiamam 
bendradarbiui ir SLA. veikėjui 
p. A. B. Strimaičiui ir jo gyve
nimo Draugei irgi SLA. veikė
jai poniai M. Strimaitienei lai
mingai dagyventi iki deimanti
nio vedybų jubilėjaus. Ypatin
gai linkime, kad ir ateity ponų 
Strimaičių gyvenimas butų puo
šiamas tokiu pačiu idealistų 
pasišventusiu veikimu visuome
nės darbuose, kaip kad buvo iki 
šiol.

BABRAVIČIUS SU EKSKUR
SIJA PASIEKĖ KLAIPĖDĄ. 
Sulig gauto kablegrama pra

nešimo spalių 30 d., p. J. Babra
vičius su 50 jo vadovaujamų 
ekskursantų atvyko Klaipėdon 
spalių 29 d. Ši ekskursija iš
vyko iš New Yorko spalių 18 d. 
laivu „Frederik VIII”. Visi ke
leiviai linksmi ir patenkinti.

Svarbu pažymėti, kad nežiū
rint to, jog šiuo metų laikotar
piu paprastai oras nebūna pa
lankus kelionei juromis, vistiek 
kelionė iš New Yorko per Ko
penhagą užėmė tik 11 dienų, 
kas yra tikrai pažymėtinas at
sitikimas.

Reporteris J. S.

PERMAINOS „VIENYBĖS” 
' ŠTABE.

„Vienybės” B-vės didžiumos 
direktorių nutarimu padaryta 
didelės permainos šios įstaigos 
administracijos štabe. Iki šiol 
buvęs manadžeris p. A. Mika
lauskas ir raštinės darbininkė 
p-lė V. Paltanavičaitė pakeisti 
p. E. Budniku kaipo manadže- 
rium ir p. J. Jokūbaičiu kaipo 
raštinės darbininku. Kokiais 
sumetimais tokios permainos 
padaryta, oficialiai sužinoti ne
teko. žinoma tik tiek, kad pa- 
čiame direktoriate eina dėlto 
susikirtimas ir kai kurie direk
toriai padavę net savo rezigna
cijas iš direktoriato.

Reporteris.

ORGANIZUOS VILNIUI VA
DUOTI SĄJUNGĄ.

Spalių 30 d. vakare, Vytauto 
Komiteto susirinkime nutarta, 
kad šis komitetas imasi inicia
tyvos suorganizuoti Vilniui Va
duoti Sąjungą. Susirinkime 
dalyvavo ir Lietuvos Gen. Kon
sulas p. žadeikis. Ant kiek šis 
pasiimtas naujas darbas Vy
tauto Komitetui seksis, artima 
ateitis parodys, žinoma, tas 
prigulės nuo pastangų ir takto 
paties Vytauto Komiteto.

Reporteris P.

NEPAMIRŠKITE JAUNUO
LIŲ PARENGIMO.

Lapkričio 8 d., sekamą šešta
dienį, Maspetho A. L. R. K. 
Moterų Sąjungos 30 kuopos 
Jaunamečių Skyrius rengia pir
mą savo balių Atateka Demo-

Willow

Muzi-

kratų Kliubo salėje, Maspeth 
Avė., arti Grand ir 
Avenues, Maspeth, L. I. Balius 
prasidės 7 vai. vakare.
ka bus kuopuikiausia ir vieta 
smagi pasišokti. Įžanga suau
gusiems 50c. Kadangi vieta ir 
bilietų kaina yra prieinamos, 
tad jaunuolės rengėjos 
labai skaitlingos publikos 
laukti iš visos apylinkės, 
dingai kviečia visus — ,

' / Rengėjos.

tikisi
susi-

Šir-

Del Tų, Kurie Yra 
Nuolatos Pavargę.

Tas nuolatinis jautimas pavargusių 
ir nusikamavusių, ar abelnai menkos 
sveikatos, paeina nuo abelnai men
kos sveikatos, paeina nuo nusilpnė- 
jusio, pakrikusio stovio, pasidariusio 
delei konstipacijos nuodų. Imkite 
Nuga-Tone ir atsikratykite jo, pirm 
negu jis pavirs chronišku ir prives 
prie daug rimtesnės padėties. Nuga- 
Tone išvalo kūną nuo tų nuodų, ku
rie ardo sveikatą ir padaro gyvenimą 
skurdų, tada jūsų apetitas pagerėja, 
išnyksta virškinimo nesmagumai, jū
sų miegas bus poilsingas ir atgai
vinantis ir jus pasijusite kokis buvo
te pirmiau.

Kartais buna didelis abelnos svei
katos pagerėjimas paėmus Nuga- 
Tone tik per kelias dienas, taip grei
tai jis veikia ir jeigu jūsų sveikata 
nėra tokia, kokia ji turėtų būti, jus 
turite pabandyti Nuga-Tone. Jus 
galite gauti jį kur tik vaistai yra 
pardavinėjami. Jeigu jūsų parda
vėjas neturi jų stake, paprašykit jį 
užsakyti jų del jus iš savo džiabe- 
rio.

NAUJAUSIA IR PUIKI 
NAUJANYBĖ.

N a u j ausio iš- 
dirbimo ORO 
B A R O M E T- 
RAS, įvežtas iš 
Europos, be jo
kios paklaidos 24 
v a 1 a ndomis iš- 
anksto nu sako 
oro permainas. 
Tai yra naujovi- 
nis, savotiš k a s, 
gražus ir žavė- 
jantis prietaisas. 
Šis ORO BA

ROMETRAS stovylėle vaizduoja 
Pranašą, kuris, stovėdamas, per te
leskopą tčmija padangj; šalia jo — 
juoda katė, laikanti orą rodančią 
lentelę. 24-mos valandomis prieš 
oro permainą Pranašas pakelia arba 
nuleidžia ranką, rodydamas koks bus 
oras. Šis Barometras yra 9 colių 
augščię. Yra tai labai parankus, il
gai tesantis ir gražus namų papuo
šalas. Šio Barometro kaina tik 75c. 
GRAND NOVELTY COMPANY, 

1723 N. Kedzie Ave., Dept. 322, 
CHICAGO, ILL.

leumatizmas Sausgėla
Nesikankykitc savęs skaus- ' 

mais, Reumatizmu, Sausgėle, ' 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu < 
— raumenų sukimu, nes skau- ' 
dėjimai naikina kūno gyvybę ; 
ir dažnai ant patalo paguldo. < 

caps ico compound: 
mestis lengvai prašalina virš- ' 
minėtas ligas; mums šiandien 1 
daugybė žmonių siunčia pade- , 
kavones pasveikę, 
per paštą

Dukart
Knyga: 

KIATOS” 
kaina 50

JUS TIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesne 75c. •
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis, 
centų.

Tel. Empire 7365
DR. F. MATULAITIS,

322 Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Reikalingi Agentai
Paversk savo liuosą laiką į pini

gus. Mums reikia darbščių agentų, 
kurie liuosu laiku padėtų mums pla
tinti Lietuvos prekes Amerikoje. At
lyginimas geras. Parašyk mums ir 
mes prisiusime visas informacijas.

LITHUANIAN IMPORTING 
COMPANY,

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L. I. N. Y.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York

ŠVEDU AMERIKOS 
UNIJA

U 
NEWYORKO i 

KLAIPĖDĄ

TRUMPAS KELIAS i LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ

DIDELIAIS NAUJAIS IR 
MODERNIŠKAIS 

MOTORLAIVIAIS 
Lietuvos Pašto ir Keleivių 

Patarnavimas 
Praleisk Kalėdas Lietuvoj! 

DVI KALĖDINĖS EKSKURSIJOS

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
S. S. DROTTNINGHOLM

LAPKRIČIO 29
M. L. GRIPSHOLM

GRUODŽIO 6

29 
6

27
17

Užsisakykit Vietas Dabar!
Laivų Išplaukimas iš New Yorko

S.S. DROTTNINGHOLM Lapk.
M. L. GRIPSHOLM — Gruod.

S.S. DROTTNINGHOLM Gruod.
M. L. GRIPSHOLM — Sausio

Informacijos ir iliustruotas cirku- 
lioras su žeinlapiu (lietuvių kalboj) 
gaunamas kreipiantis pas savo agen
tą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St., New York, N. Y.

I Praleiskite Kalėdas 
g Senojoj Tėvynėj

Prisidekite prie musų bile
& vienos asmeniniai prižiuri- 
g mos Kalėdinės Eks- 
K. kursijos į

Keliaukite greičiausiai plau
kiojančiais garlaiviais, 

kurie išplaukia iš 
New Yorko

EURO
GRUODŽIO

MAŽIAU NEGU 8 DIE
NOS Į LIETUVĄ.
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NAUJAUSI LIETUVIŠKI 
COLUMBIA REKORDAI

16175F

IO” 75c.

I6I78F •

WORCESTERIO LIETUVIŠKA ORKESTRĄ
Albina Lietuvnikaitė, Leader

Panemunis Polka Orchestra
Karolina Polka Orchestra

I6I79F ■

K. MENKELIUNIUTĖ ir A. VELIČKA 
su Orkestros Akomp.

Saulė Leidžia - Comic Song
Prirodino Seni Žmonės Comic Song

16I80F ■

PENSYLVENIJOS ANGLEKASEI
Vištyčio Valcas
Kibartų Polka

Orchestra 
Orchestra?

i6i8if ■
BROOKLYNO LIETUVIŲ ORKESTRĄ

Dieduko Polka Orchestra
Į Pora Už Poros, Valcas Orchestra

1O 75C.
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Ant Kalno Karklai Siūbavo, Folk Song
Mikas Petrauskas, Tenoras 

Ar Tau Sesėlia Orchestra with Incid. Singing
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork. 

Aš Žirgeli Balnosiu .... K. Menkeliuniutė ir F. Stankūnas 
Atie Rudenis Užšalo .... Mahanojaus Liet. Mainerių Ork., 

Singing by A. Šaukevičius and J. Wichalonis 
Atneša Diedas Kukulių Vicdrą, Folk Song

Kastancija Menkeliuniutė ir F. Stankūnas 
Atsimeni Tą Dieną, Comic Song .......... Stasys Pauras,

Baritonas ir Juozas Antanėlis, Tenoras 
Baltos Rankelės .......... Mahanojaus Liet. Mainerių Ork.,

Singing bv A. Šaukevičius and J. Wichalonis 
Bernelio Polka, Orch. with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork. 
Mikas Petrauskas, Tenoras 
Mikas Petrauskas, Tenoras 

.......... Pensylvanijos Anglekasei 

.. W’orcesterio Lietuviška Ork. 
Orch. With Incidental Singing 
. Lietuvių Tautiška Ork.

Tilą, Waltz ...................... International Dance Oreli.
Polka .............................. Worcesterio Lietuviška Ork.
Laukan .......................... A. Vanagaitis ir J. Olšauskas
Mamei Pasakysiu (M. Petrauskas),

Folk Song .............................. Mikas Petrauskas, Tenoras
Frano Polka ........ Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork.
Ganem Aveles, Folk Song

Kastancija Menkeliuniutė ir F. Stankūnas 
Gaspadine Aną Dieną, Orch. with Incid. Singing

Pcnsylvenijos Anglekasei 
Stankūnas 

........ A. Vanagaitis ir Akiras 
A. Vanagaitis ir J. Olšauskas

Bernuželi Nesvolik ........
Birutė ....................................
Butkiskiu Polka ................
Dviejų Žodžiu, Polka .. . 
Čigonai.... Budrik’s Radio 
Čigono Meilė (Valcas) .. 
Visur 
Einik 
Eisim 
Eisiu,

K. Menkeliuniutė ir F.Geismai ir Svajonės 
Jaunas Senis ..........
Kačiukas ..................
Kariška Daina, Orch. with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork. 
Katrutcs Polka .............. Mahanojaus Lietuviška

Mainerių Orkestrą, Singing by A. Šaukevičius 
Kelkis Berneli, Orchestra with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork. 
Klaipėdos Polka .............. Mahanojaus Lietuviška

Mainerių Orkestrą, Singing by. A. Šaukevičius 
Kur Banguoja Nemunėlis .... Mikas Petrauskas, Tenoras 
Kur Tas Šaltinėlis ............................. Mikas Petrauskas, Ten.
Lazdijų Polka, Orch. with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork. 
Lietuva Tėvynė Musų .............. Mikas Petrauskas, Tenoras
Lietuviško Kliubo, Polka .... Worcesterio Lietuviška Ork. 
Lietuvos Kareivis, Polka .... Worcesterio Lietuviška Ork. 
Lietuvos Kvietkos, Valcas .... Worcesterio Lietuviška Ork. 
Lik su Dievu Panitelia .......... Mahanojaus Lietuviška

Mainerių Ork., Singing by A. Šaukevičius ir M. Lrbas 
Linksmas Amerikietis .................. F. Stankūnas, Baritonas
Linksmybės Polka .................. W’orcesterio Lietuviška Ork.
Mano Polka, Orch. with Incid. singing

Mahanojaus Liet. Mainerių Ork. 
Man Tik Rodosi .............. Antanas Vanagaitis, Baritonas
Mergyte Jaunoji ...................... K. Menkeliuniutė, Soprano
Mielaširdystė .............. K. Menkeliuniutė ir !■*. Stankūnas
Močiutes Mazurka, Orch. with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork. 
Motušaite Miela .......................... K. Menkeliuniutė, Soprano
Muzikantai Rėžkit Kazoką .............. Stasys Pauras,

Baritonas ir Juozas Antanėlis, Tenoras 
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork. 
with Incid. singing

Mahanojaus Liet. Mainerių Ork. 
Song .... Antanas Vanagaitis, Barit. 
.... K. Menkeliuniutė ir F. Stankūnas 
.... K. Menkeliuniutė ir F. Stankūnas 

Main. Ork.
Baritonas

Mylimo Polka ....
Našlio Polka, Orch.

O—Čia—Čia, Comic 
Oi, Berneli Vienturį! 
Oi, Skauda, Skauda 
Paprienioku Polka .............. Mahanojaus Liet.
Pasaulis Stovi ...................... Antanas Vanagaitis,
Pavasario Sveikinimai (Valcas) .... Lietuvių Tautiška Ork. 
Piatro Polka .......... Mahanojaus Liet. Mainerių Ork.

Singing by . Šaukevičius 
Žirgelį .................. A. Vanagaitis ir J. Olšauskas
Seni Žmones Man Jaunam Mergele

Mikas Petrauskas, Tenoras 
F. Stankūnas, Baritonas

Pragėriau
Prirodino

MerginosŠalčiai Ir
Saldus Prisiminimas, Waltz .... International Dance Orch. 
Šalta Žiemužė ...................... A. Vanagaitis 17 J. Olšauskas
Saulute Tekojo, Folk Song

Kastancija Menkeliuniutė ir F. Stankūnas 
. Vanagaitis su Armonika, įgrojo Akiras 
(Dalis Pirma ir Antra), Orchestra 
.... Mahanojaus Lietuv. Mainerių 
Orch. with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainerių
Šia Naktelę Miego Nemiegojau, Folk Song

Kastancija Menkeliuniutė ir F. Stankūnas 
Šia Naktelę Per Naktelę, Folk Song .. M. Petrauskas, Ten. 
Šiaučiaus Polka, Orch. with Incid. Singing

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Ork. 
Storu Bobų, Polka ...................... Pensylvenijos Anglekasei
Sudiev Sesutės .......... Stasys Pauras, Baritonas,

Juozas Antanėlis, Tenoras 
Stasys Pauras, Baritonas,

Juozas Antanėlis,
Tykiai Nemunėlis Teka .......... M. Petrauskas,
Vakar—Vakarėli .......... Budrik’s Radio Orchestra,

With Incidental

Senelio Polka .. A.
Sharkės Kumštinės 
Incidental Singing 
Shenadorio Polka, <
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16168F

f

O r k. 16157F

16171F
Svajone Ir Meilė

Tenoras
Tenoras

16170F
16163F

with 
Ork.

16143F
16170F

16173F 
16161F 
16154F

16158F
16175F

16171F
16167F

16137F
16162F

$4.00
$4.00
$1.50
$1.00
$1.00

Ork.,
by Šaukevičius 
Mainerių Ork. 

by.

Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija .........................................
Lietuvos Įstatymai — Pirma tos rūšies knyga musų kalboj 
Ben-Hur — Istoriška Apysaka iš Kristaus Gyvenimo Laikų 
Tarptautines Esperanto Kalbos Rankvedis ..................................
Didysis Sapnininkas su Šimtais Paveikslų ..................................
ir 20 kitų, skirtingo turinio knygų; kaip tai: Istorijos, Gramatikos, 
Aritmetikos Rankvedžiai, Poezijos, Juokai ir kitos Svarbios Ka
lėdinėms Dovanoms Knygos.

Tai Nepaprasta Proga Pigiai Įsigyt Brangaus Literatūros Tur
to ir prie to dar „AMERIKOS LIETUVĮ”, Vienintelį Beparty- 
višką Lietuvių Laikraštį, kuris jus atlankys kas savaitę, suteikda
mas Daug Įvairaus Turinio Raštų ir Žinių iš Svarbiausių Pasauly 
Įvykių. Užsisakydami knygas, pinigus siųskit Money Orderiu šiuo 
adresu:

AMERIKOS LIETUVIS,
14 Vernon Street, ,Worcester, Mass.

25 Knygos, Vertės 20 Doleriu Ir
„AMERIKOS LIETUVIS” METAMS 

TIK Už 5 DOLERIUS
Į šitą Surašą Įeina Apart Kitų, šios, Pažymėjimo Vertos 

KNYGOS:

A. J. KATKAUSKAS, 
372-376 Millbury St, Worcester, Mass.

Tel. 2-8186

Singing 
Valio Dalgele? .. Kastancija Menkeliuniutė ir F. Stankūnas 
Velnių Šimtas, Comic Song .... Antanas Vanagaitis, Barit. 
Vestuvių .......... Mahanojaus Liet. Mainerių

Singing
Yievutės Polka .............. Mahanojaus Liet.
Žalia Girele .......... Mainerių Ork., Singing

A. Šaukeyičius ir M. Urbas 
Zanavikas, Orch. with Incid. Singing .......... Pensyl. Angį.

Rekordus siuntinėju į kitus miestus ir į Canadą.




